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EDiTÖRDEN •• 

1•rizm �letmecillği' analııTım dal11daki do�entll fjrieri •• 

Derginin ilerleyen sayfalarında Prof. Dr. Orhan 
İ çöz'ün "Turizm işletmeciliği Anabilim Dalındaki 
Doçentlik Jürileri"yle ilgili görüşlerini içeren bir 
yazı yer almaktadır. Prof. Dr. İ çöz, son dönemde 
üyesi olduğu bazı doçentlikjürilerinde gördüğü 
öznel davranışları kamuoyu ile paylaşmak isti
yor. Bilim adamının topluma karşı, bilim dünya
sına karşı ve öğrencilerine karşı sorumluluk ah
lakını taşıması gerektiğinin bilincinde olan Prof. 
Dr. İçöz, bir jüri üyesinin karar verirken sorumlu
luk ahlakı ilkelerinden sapmaması gerektiğine 
dikkatleri çekmektedir. Prof. Dr. İçöz'ün, jürilerin 
bilimsel etik uygulamalarına da ışık tutan yazı
sında yer alan konularla ilgili diğer akademisyenle
rin de yazılarını bekliyoruz. 

Editörün sonımluluk cmlakı .. 

İçinde bulunduğumuz dönemde, Türkiye'deki 
akademik düzeyde yayınlanan turizm dergilerinin 
sayısında artış söz konusudur. Hazırlıkları bit
mek üzere olanlarla birlikte dergi sayısı beşe çı
kacaktır. "Turizm işletmeciliği Dergisi" ile başla
yan misyonu üsttenıneye aday dergi sayısının 
artma eğilimi göstermesi, elbette ki çok olumlu 
bir gelişmedir. 

Artan dergi sayısının turizm araştım1acılarını da
ha çok ve daha nitelikli çalışmalar yapmaya teş
vik edeceği kuşkusuzdur. Bu arada artan dergi sa
yısıyla birlikte, söz konusu dergi editörlerine 
düşen bir görevden söz etmek de gerekmektedir. 
Bu görev, bir dergi ye gönderilen ancak yayımlan
ması için yeterli nitelikleri taşımadığına karar ve
rilen yazıların diğer dergilerde hiçbir değişiklik 
veya düzeltme yapılmadan yayımianınasının önü
ne geçilmesidir. Zira, şimdiye kadar saplanabilen 
iki örnek te olsa yaşanan bu tür uygulamalar, ba
zı dergi editörlerinin sorumluluk ahlakını gözardı 
ettikleri gibi ciddi bir kuşkuyu doğurınaktadır. 

Turiıml�letme,mği DergisL. 

Her zaman saygıyla andığımız merhum Prof. Dr. 
Hasan Zafer Doğan ile arkadaşları 1979 yılında 
büyük emekleri e belki o dönemde başarılması 
çok güç bir işe girerek, "Turizm işletmeciliği 
Dergisi"ni yayınlamaya başlamışlardır. ilerleyen 
sayfalarda yer alan incelemede de görüleceği üze
re "Turizm işletmeciliği Dergisi", Türkiye'de tu
rizm araştırmalarının gelişmesi yolunda önemli 
bir misyonu yerine getirmiş bir yayındır; ve bu 
misyonu bugün bile sürmektedir. "Turizm işlet
meciliği Dergisi "nin hazırlanmasında emeği ge
çenlerden, merhum Prof. Dr. Hasan Zafer Doğan'ı 
rahmet! e anarken, halen hayatta olanlara da te
şekkerlerimizi sunuyoruz. Türkiye'deki bütün tu
rizm araştırmacılarının da aynı duygulara sahip 
olduklarını biliyoruz. 
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"Prof. Dr. Hasan OLALI'ya 
•• 

Armağan Ozel Say1s1" 

EYLÜL 2000 

Anatolia: Turizm Araşttrmalan Dergisi 11. yayın yılına girdiği şu günlerde, alanında Türkiye'de 

bir ilk'e daha imza atarak; Eylül 2000 sayısını, "Prof. Dr. Hasan OLALI'ya Armağan Özel 
Sayısı" olarak ayırmıştır. Bilindiği üzere Prof. Dr. Hasan OLALI, ülkemizde turizm araştırmalarını 

başlatan ve uzun bir süre önderliğini yapan değerli bir bilim adamıdır. Prof. Dr. Hasan OLALI, 

gerek yetiştirdiği öğrencileri, gerekse araştırmaları ve ·kitapları ile Türkiye'de turizm alanının 

tartışmasız en önemli ismidir. Bu nedenle Anatolia: Turizm Araşttrmalan Dergisinin Eylül2000 

sayısı Prof. Dr. Hasan OLALI'ya ayrılmıştır. Bu özel sayiya gönderilecek makalelerin seçiminde, 

turizm işletmeciliği alanında hazırlanmış özgün çalışmalar olmasına öncelikli olarak dikkat 

edilecektir. öte yandan makalelerin başka yerlerde yayımlanmamış veya bildiri olarak 

sunuimam ış olması da gerekmektedir. Makalelerde kaynakça hazırlanması ve dipnot verilmesi 

ile diğer uygulamalar için Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi'nin "Makale Yaztm ve Yaytm 

Kural/an" (bkz. sayfa 8) dikkate alınmalıdır. 

Eylül 2000 sayısında yayımlanacak olan bütün makaleler söz konusu Özel Sayı'nın editörleri 

olan Prof. Dr. Alp TiMUR ve Prof. Dr. Orhan içöZ tarafından değerlendirilecektir. Ancak, 

turizrrıin özel uzmanlık gerektiren alanlarında hazırlanacak makaleler için
. 

Anatolia: Turizm 

Araşttrmalart Dergisi yayın kurulu üyelerinin görüşlerine de başvurulabilecektir. Bundan dolayı 

"Prof. Dr. Hasan OLALI'ya Armağan Özel Sayısı"na gönderilecek olan makalelerin 5 Mayıs 2000 
tarihine kadar aşağıda belirtilen adreslere ya da dergimize gönderilmesi gerekmektedir. 

"Prof. Dr. Hasan OLALI Özel Say1s1" için makalelerin gönderileceği adres/er: 

Prof. Dr. Alp TiMUR 

Dokuz Eylül Üniversitesi 
iktisadi ve idari Bilimler Fakültesi 
Dokuzçeşmeler, Buca, iZMiR 

Tel 
Fax 

: 0232 - 420 17 72 
: 0232 - 420 17 89 

Prof. Dr. Orhan içöz 

Dokuz Eylül Üniversitesi 
işletme Fakültesi 

Dokuzçeşmeler, Buca, iZMiR 

Tel : 0232- 442 06 11 
Fax : 0232-420 81 32 

E-mail : orhic@altavista.net, oicoz@tusec.isl.deu.edu.tr 



TURIZMIMIIDE 1999 YILI KABUSU 
Hem iç, hem de dış siyaset açısından en hareketli günlerin yaşandığı Haziran 
ayı içinde yayınlanan son iki makalemde (Eşkiyabaşı Apo'dan Sonra Türk 
Turizmi <ı), N asıl B ir Tanıtım <2>) Türki ye ekonomisinde, özellikle turizm 
sektöründe yaşanan acıklı durumu anlatmaya çalıştım. Turizmimizde içinde 
bulunduğumuz ortamın son sekiz yıldan farklı olduğunu, yalnızca fiyat 
indirmek için başvurulan klasik oyunlardarı ayırt edilmesi gerektiğini yazdım. 
"Niçin Turizm sektörü Seçiliyor?" sorusuna, yıllardır üzerinde durduğum 
siyasi ve sosyal içeriği ağır basan cevaplar vermeye çalıştım. 

Dedik ki " ... Konuyu daha da açalım, berraklaştıralım. Batı Türkiye'den 
ne istiyor? 

İşin özü üç noktada toplanmıştır: 

1. Kıbrıs sorunu, 

2. Ege sorunu, 

3. İnsan hakları (Güneydoğu) sorunu, (Kürt Sorunu), 

Batı bu üç sorunun kendi istediği biçimde çözülmesinde kararlıdır ... " (3) 

O günlerde, Dünya üzerinde giderek yalnız bırakılmaya çalışıldığımız çok 
net olarak gözlenmektedir. Cumhurbaşkanı ve Başbakanımızdan, sokaktaki 
sade yurttaşımıza kadar bunun sıkıntısını hissediyor, üzÜntüsünü ve kızgınlığını 
ifade ediyorduk. Bu kargaşadarı tüm ekonomimiz zarar gördü. Sorurnlularca 
"Türkiye 'nin artık duvara dayandığı " ifade edildi. En çok da turizm sektörümüz 
etkilendi! 

Peki, turizm sektörünün etkilenmesi, ülke ekonomileri açısından ne derece 
önemli? Çok önemli! Turizm sektörü ilginç bir sektör. İstihdam imkfuu 
sağlamak açısından gerekli yatırım miktarı en düşük sektör. Buna mu
kabil" çarpanları " en yüksek ve ekonomi içindeki yayılma özelliği çok 
geniş bir alanı kapsıyor. Bundan dolayı turizm gelirleri büyük bir hızla 
ülke nüfusunu ve coğrafyasını bir baştan ötekine katederek, tüm toplumun 
elde edilen ekonomik yararı paylaşmasını sağlıyor. Dolayısıyla turizm sektörü 
Türkiye için hayati önem taşıyor. Tabii Türkiye'nin düşmanları da bunu 
çok iyi bildiğinden dolayı, sürekli bu hassas noktayı yurnrukluyor. 

ÖNCE TERÖR 

Türkiye Haziren-Temmuz aylarında A. Öcalan davası nedeniyle Dünya'nın 
gündemindeydi. Türkiye adeta iç savaş yaşanan ve yoğun terör olayiarına 
sahne olan bir ülke olarak gösteriliyordu. Böyle bir ülkeye turist gelir mi? 
Turist zevk için, eğlence için gelir. Canını tehlikeye atmanın ne alemi var? 
Tabii ki Türkiye Ağustos ayına da turizm açısından tam bir bozgun içerisinde 
girdi. Bazı çok bilmiş gazeteler Ağustos ayındaki haberlerinde " Turizmcilerin 
yüzü gülmeye başladı " gibi başlıklar kullanıyorlardı. Neden gülüyormuş? 
Çünkü tesisler yüzde altmış dolmuş! Haziran ayı başı ile Ekim ayı başına 
kadar geçen dönemde işletmeleriniz, izlemiş olduklan fıyat politikaSı nedeniyle, 
yüzde seksenin altına düşederse yıl boyu ortalamasında zarar ederler. (1997 
yılında Türkiye'ye gelen yabancıların ayiara göre dağılımı şöyle gerçekleşmiştir: 
Ocak: 300.782, Şubat: 314.306, Mart: 555.204, Nisan: 639.819, Mayıs: 
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anatolia'dan ... 

1.020.894, Haziran: 1.045.987, Temmuz: 1.206.226, 
Ağustos: 1.404.876, Eylül: 1.297.455, Ekim: 947:462, 
Kasım: 538.368,Aralık: 417.535) (4). Hele Temmuz, 
Ağustos, Eylül, iç turizmin de (Türkiye'de iç turizm 
okulların kapanmasından açılmasına kadar geçen 
süredir) yoğun olduğu aylardır ki "alt m dönem " 
olarak nitelendirir. İşte Ağustos başında Türkiye'deki 
turizmciler "zarardan kar " edebilme çabası içe
risindeydi. 

İşin sosyal yönü işin cabası... Turizmde "insan krizi" 
yaşanınaya başladı. Turizmde yaşanan kriz, her 
zaman ve her sektörde olduğu gibi, en çok istihdam 
edilenleri etkiledi. Türkiye Otelciler Birliği'ne göre 
yalnızca otellerde işten çıkarılanların sayısı 60 bin 
civarındaydı. 70 bin kişi ise geçtiğimiz yılın üc
retleriyle çalışıyordu <5>. Turizmden etkilenen yan 
sektörlerde de durum oldukça kötüydü. Turist 
sayısındaki azalmanın, dolayısıyla turizm gelirlerinin 
beklenilenin çok altında olmasııun bedelini; Türkiye 
ekonomisinin yanısıra, Türkiye'nin insan kaynakları 
da ödüyordu. 

SONRA DEPREM 

Depreme takaddüm eden günlerde yapılan bir 
açıklamada "Turizm gelirlenin yüzde 34 azaldığı " 
belirtiliyordu <6>. Turizm gelirleri 1999 yılının 
Ocak-Mayıs döneminde, geçen yılın aynı dönemine 
göre yüzde 34,ı oranında azalarak ı milyar 282 
milyor dolara gerilemişti. (1998 yılının aynı dö
neminde ı milyar 946 milyon lira.) 

Ağustos ayı ortalarında yapılan bu açıklama, turizm 
hareketleri açısından "ölü dönem " olarak ni
telendirilen beş ayrı ayı kapsıyordu. Ancak "dirisi 
de (yüksek sezon) " ayan beyan ortadaydı! Tu
rizmimizde 1998 yılına göre en az yüzde 40'lık 
bir düşme kesin gözüküyordu. 

Derken 17 Ağustos 1999 milli felaketini yaşadık: 
Zenzele geldi ·canımızın yarısını aldı götürdü. 

Anlatmaya çalıştığım gibi, deprem öncesi turizm 
sektörü zararı azaltabilme çabasındaydı. Depremle 
herşey bıçak gibi kesildi. Marmara depremi bütün 
dünyada bomba gibi patladı. Hangi ecnebi Yalova 
ile Antalya'yı coğrafi olarak birbirinden ayıracak1:ı? 
O da Türkiye, öteki de Türkiye . . .  Bir de benim 
seyrettiğim dünyanın çeşitli ülkelerinin televizyon 
haberlerinde, özellikle BBC'de "turist" kelimesi 
sanki kasıtlı olarak geçiriliyordu. "Kurtanlan turist", 
"ölen turist . . . ". Böylece kısıtlı sayıda olan re
zerv asyonlar da iptal edildi. "Last nıinute " şansımız 
tamamen ortadan kalktı. 
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İç turizm de durdu. Konukların önemli bir kısmı 
17 Ağustos'dan sonra tatillerini yarıda kesti. Tatil 
programı olanlar da vazgeçti. Kimse de tatil 
yapmayacak; neşelenip, eğlenecek hru kalmadı. 
Böyle bir davranışı milletçe depremzedelere karşı 
sanki bir "suçluluk duygusu " gibi hissettik. (Bir 
kısım yöneticiler de yangına körükle giden işgüzarlar 
olarak Bodrum gibi yabancı turist ağırlıklı yörelerde 
de eğlence faaliyetlerini durdurdu. Olan turist de 
gitti . . .  ) 

Depremden en fazla nasibini alan kongre turizmimiz 
oldu. Özellikle İstanbul'da yapılacak olan uluslararası 
nitelikle toplantıların hemen hemen tamamı iptal 
edildi. Bunun yanında kültür turlan durdu. Kapadokya 
yöresi hayalet şehir oldu. 

SONUÇ: MADDI KAYBIMIZ NE? 

Esasen, Türkiye'ye konulmuş, ilan edilmemiş 
ambargo nediniyle yıllardır turizmden hakettiğimiz 
payı alamıyoruz. Uzun uzun nedenlerini tek
rarlamanın yeri değil. Biz turizmin maddi ve manevi 
enstrumanları açısındanAvrupa'nın ve tabi! Akdeniz 
çanağının en iyisiyiz. Serbest piyasa ekonomisi 
şartlarında hakkımıza düşen pay aldığımızın çok 
çok üstünde ... 

Son beş yılda yurdumuza gelen turist sayısı ve turizm 
gelirleri ise şöyle gerçekleşmiştir: 

ı994: 6.670.6ı8 kişi; 4 321.0 milyon$ 

1995: 7.726. 886 kişi; 4 957.0  milyon & 

ı996: 8.6ı4.085 kişi; 5 962. ı  milyon$ 

ı997: 9.689.004 kişi; 8 088.5 milyon $ 

1998: 9.752.697 kişi; 7 808:9 milyon$ <7> 

Görüyor ki, ı997 ve ı998 turizm gelirleri 8 milyar 
civarındadır. Yukarıda da belirttiğimiz gibi; ı999 
yılına nazaran ilk beş ay içinde yüzde 34 dolaylarında 
bir düşüş söz konusudur. Bu aylar (Ocak-Mayıs) 
turizm gelirlerinin düşük olduğu aylardır. Olumsuz 
trend devam ettiğine göre; turizm gelirlerindeki 
beklentinin yüksek olduğu dönemlerde gerçekleşme 
de o oranda düşük olacak, yüzde 34 azalma yüzde 
4045'lere yükselecektir. Son günlerde ise "Depremin 
faturası 173 milyon dolara ulaştı " .<8> şeklinde 
beyanatlara rastlanılmaktadır. Bu rakam yalnızca 
"Kongre iptali, geri dönenler ve Anadolu turları "nı 
kapsayacak şekilde gösterilmektedir. Eylül ayı ve 
sonrası iptaller, fıyat düşürmeler nedeniyle gelecekler 
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ve "last minute " kayıplan gibi hususlar eklendiğinde 
turizm gel irlerinde 1999 yılında 1998 yılına göre 
en az yüzde 50 oranında bir düşme olacağı söy
lenebil ir. B u  azalma da 4 pıilyar dolara tekabül 
eder. Diğer taraftan Turizm Bakanlığı revize ettiği 
projeksiyon çalışmalarında 1999 yılı için 10 milyar 
dolar turizm geliri hedeflenmekteydi. Bu açıdan 
yaklaşıldığında 1999 yılında turizm gelirlerinde 
5 milyar dolarlık bir kayıptan bahsedile bilir. Nitekim 
Turizm B akanı da bir sergi açılışında "Turizmde 
kayıp 4-5 milyar dolar" <9> demişti. Bakan'ın hesabı 
doğrudur. 

Zarar bu kadarla da bitmemektedir. 

Turizm gelirlerinin hızla ekonomiye nüfus edişi 
ve turizmden yararlanan iş sahalarının çeşitliliğine 
yazımızın girişinde kısaca değindik. Turizm sek
töründe sadece kategorik iki harcama dil imi nde 
bile, yfuıi "ziyaretçilerin para harcadığı yerler " 
ile "seyahat endüstrisinin para harcadığı yerlerde " 
bile, turizm geliri yetmişin üzerinde alan tarafından 
paylaşılmaktadır. 

Turizm sektörünün en tipik özell iği, birbirinden 
farklı dallarda faaliyet gösteren çok sayıda küçük 
birimlerden oluşmasıdır. Bu birimler arasında k.iiçük 
lokantalar, motel ler, otel ler, marketler, çamaşır
haneler, el sanatı dükkanları. . .  vb. sayılabilir. Turist 
harcamaları, harcamanın yapıldığı bölgedeki gelirleri 
artırır. Artan gelirler de harcamaya-gelire ve yeniden 

harcama-gelir zincirine dönüşür. Y alnız harcamanın 
yapıldığı yörede kalmaz o o>. 

Tu,rizmde çarpan ise; MPC (marjinal tüketim eğilimi) 
112 (1000 dolarlık turist harcaması, toplum için 
2000 dolarlık bir gelir yaratır: Çarpan=2) veya 
MPS (marjinal tasarruf eğilimi) 1/3 (çarpan=3) 
olacaktır. Meseleye bu açılardan bakıldığı zaman, 
turizm gelirlerindeki kaybımızın büyüklüğü daha 
net anlaşılır. 

NOTLAR 

( 1) Anatolia: Turizm Araştırnıaları, Haziran 1 999. 

(2) Dünya, 30 Haziran 1999. 

(3) Dünya, 30 Haziran 1 999. 

(4) Akış. Sevgin (1999). SürdürUlebilir turizm ve Türkiye. Aruıtolia: 
Turizm Araştırmaları Dergisi, Mart-Haziran, s. 43. 

(5) Akbulut, Rabia ( 1999). Turizmde insan krizi. Hürriyet (Insan 
Kayruıkları ilavesi), 1 5  Ağustos. 

(6) Hürriyet, 12 Ağustos 1 999. 

(7) Turizm Bakanlığı ( 1 999). Turizm Istatistikleri Biilteni. Yahnmlar 
G enel Müdürlüğü yayını. 

(8) Hürriyet, 30 Eylül 1 999. 

(9) Dünya, 22 Eylül 1 999. 

( 10) ÖZdemir, Mehmet (1992). Turivnitı Tiirkiye'niıı Sosyo-Ekannmik 
Yapısıruı Etkileri. Ankara: Renkmay Matbaacılık, s. 49. 
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Bir Inceleme 
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* Dokuz Eylül Üniversitesi işletme Fakültesi 

•• Başkent Üniversitesi Sosyal Bil imler Meslek Yüksekokulu 

ÖZ 

"Turizm Işletmeciliği Dergisi", Türkiye'de turizm araştırmaları alanmda yaym/anan ilk süreli yayaı orgamdır. Ege 
Üniversitesi Aydm Turizm ve Otel işletmeciliği Yüksekokulu'nda görevli olan akademisyenler tarafmdanl979-1983 
yılları arasmda aralıksız olarak yaymlanan dergiyi, bir bakıma, içinde bulımduğumuz döneme kadar üçe ayrılahi
len ıurizm araştırmacıları kuşağmın ilk temsilcilerinin yay m orgam olarak görmek miimkiindiir. Bu çalışma kapsa
mmda, bir dönemin en önemli yayın orgaıılarındaıı "Turizm Işletmeciliği Dergisi"ni yeni araştımıacılara tanıtmak 
amacıyla bir inceleme gerçekleştirilmiştir. Literatür ve içerik analizi tekniklerini kullamlarak yiiriitiilen inceleme 
ile, derginin Türkiye turizm literatiiriine olan katkısı araştırılmış. derginin yaym/andığı dönenıde araştırmacılarm 
turizm sektörüne olan bakış irdelenmiştir. 

Anahtar sözcükler: Turizm Işletmeciliği Dergisi, turizm yay m/arı, dergiler, turizm araştırma/an. Tiirkiye 

"Bu çalışma, 'Turiznı işletmeciliği Dergisi'nin yayınlandığı dönemde dergiye büyük emekleri geçen ve 
yapmış olduğu araştırma ve yayınlarla Türkiye ve uluslararası turizm literatürüne önemli katkılarda bu
lunan merhum Prof. Dr. Hasan Zafer DOGAN'a ithaf edilmiştir." 

Gl RI$ 

Türkiye'de turizm işletmeciliği alanında akade
mik düzeydeki çalışmaların başlangıç tarihi, ge
nel itibariyle 1970'li yılların başlarına denk düş
mek..'tedir. Esas itibariyle ilk lisansüstü tez 1952 
yılında hazırlanmış olsa da, 1960-1970 arasında 
çok belirgin olmayan bir gelişme trendi izlenir. 

Ancak, 1969-1970 yılından itibaren bu alandaki 
çalışmaların ivme kazandığı gözlenmektedir 
(Kozak 1995). Ege Üniversitesi odaklı gelişen 
turizm araştırmalarının önde gelen sürekleyicisi 
de, kuşkusuz, Prof. Dr. Hasan OLALI'dır. İçinde 

,bulunduğumuz dönemde turizrnle ilgili çalışma
larda isimleri hemen akla gelen kişiler, bu dö

ınemde yüksek lisans tezlerine başlamış veya bi
tirmişlerdir (Kozak 1996). 

Yüksek lisans tezlerinin zaman içerisindeki sa
yısal artışı, Ege Üniversitesi bünyesinde turizm 
işletmeciliği dalında okullaşmayı da beraberinde 
getirmiştir. Bu bağlamda 1975 yılında Aydın'da, 

1Ege Üniversitesi'ne bağ�ı olarak önlisans düze
yinde "Turizm ve Otel Işletmeciliği Yüksekoku

•lu " faaliyetine başlamıştır (Kozak 1999). Aynı 

.. 

bölüm, bir süre sonra lisans düzeyine çıkarılmış
tır. 1 970'li yılların başlarında yüksek lisans tezle
rini tamamlayan akademisyenler de, kurulan bu 
okulun temel taşlarını oluşturmuşlardır. Aynı ki
şilerin 1977 yılından itibaren doktora tezlerini 
hazırlayarak öğretim üyeliği görevine başlamala
rı, turizm işletmeciliği alanında bir süreli yayma 
olan gereksİnıneyi daha fazla arttırmıştır. İşte, 
tam da bu yıllarda başını, Aydın Turizm ve Otel 
işletmeciliği Yüksekokulu'nda görev li olan bir
kaç akademisyenin çektiği "Turizm işletmeciliği 
Dergisi "nin hazırlık çalışmalarına başlanmıştır. 

KONU 

Bir bilim dalının bir ülkedeki durumunu anlaya
bilmek ve değerlendirebilmek için belki de en 
önemli veri tabanını o alanda yapılmış yayınlar 
oluşturmaktadır (Üsdiken ve Pasadeos 1992). 
Dünya genelinde veya herhangi bir ülkede, bir bi
lim dalıyla ilgili belirli zaman aralıklarında yapı
lacak "stok tesbiti" araştırmalarının yararlı sonuç
ları olduğu, bilim adamları arasında genel kabul 
görmektedir (Üsdiken ve Pasadeos 1992; Dener 

Yıl 1 O e Türkçe • Eylül· Aralık 1 999 • 9 



"Turizm işletmeciliği Dergisi"nin Turizm Literatürüne Katkısı Hakkında Bir inceleme 

ve Atasagun 1 982; Schlachter ve Thomison 1974; 
Berkman 1987; Berkman ve Kazan 1979;Yıldırm 
1993). Makale yayınlannın, taşıdıkları önem açı
sından kültürel ve disipliner farklılıkları olmakla 
birlikte bilimsel faaliyetin en önemli türlerinden 
birisini oluşturması (Üsdiken ve Pasadeos 1992) 
ve bir ülkedeki her türden yayınların bir kalkın
ma göstergesi olması (Dener 1985), bu tür çalış
maların her bilim dalında yapılmasının yararını or
taya koymaktadır. 

Yayımlanan makalelerin çeşitli parametrelere 
göre incelenmesi ile; bir ülkedeki ilgili bilim da
lında sağlanan gelişmeler ve ortaya çıkan yeni 
egemen eğilimlerin ortaya çıkarılması sağlanabil
mektedir (Üsdiken ve Pasadeos 1993). Böylesi 
araştırmaların ortaya çıkardığı bulgulardan yarar
lanarak, ilgili bilim dallarında var olan sorunların 
giderilebilmesi için nelerin yapılabileceği konu
sunda tartışma olanağı da sağlanabilmektedir. 

ILGILI ÇALIŞMALAR 

Makalerio çeşitli değişkenlere göre incelenmesi, 
ne Türkiye'de ne de dünya genelinde yeni bir ça
lışma alanı değildir. Bununla ilgili olarak uzun 
bir süredir bazı çalışmalar yapılmaktadır. 

Bu konuyla ilgili olan bir çalışma Goodall ve 
Westing (1972) tarafından "Public Administrati
on Review"de 1940-1969 yılları arasında yayım
lanan makaleler üzerinde gerçekleştirilmiştir. 
Perry ve Kraemer de (1986), "Public Administ
raiton Review"de yayımlanan makaleleri çeşitli 
değişkenlere göre analiz etmişlerdir. Bowman ve 
Hajjar tarafından yapılan bir araştırmada ise 
(1978), "Amerikan Public Administration "  dergi
sinde yayımlanan makaleler incelenmiştir. 

Türkiye'de ise İnönü (1971), 1923-1966 yılları 
arasında fizik dalındaki araştırmalara Türki
ye'nin katkısını gösteren bir bibliyografya ile 
araştırması sonrasında elde ettiği gözlemlerini 
içeren bir çalışma yapmıştır. Yine İnönü tarafın
dan gerçekleştirilen bir diğer araştırmada (İnönü 
1973), 1923-1966 döneminde Türkiye matema
tik araştırmaları bibliyografyası hazırlanmış ve 
bu bibliyografyanın incelenmesi sonucunda elde 
edilen bulgular değerlendirilmiştir. İnönü (1975) 
başka bir araştırmasını da "1923-1966' dönemin
de Türkiye'nin Kimya ve Biyokimya, Eczacılık, 
Kimya Mühendisliği, Metalurji Gibi İlgili Dal
larda Araştırmaya Katkısını Gösteren Bir Bibli
yografya Üzerine Gözlemler" başlığı altında top
lamıştır. İnönü bu çalışmasında 1317 araştırma 
sonucunu içeren makaleyi araştırma kapsamına 
alarak, birtakım analizler yapmıştır. İnönü'nün 
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bir diğer çalışmasının konusu da, Türkiye'deki 
kimya araştırmaları ol uşturmamktadır (İnönü 
1982). Bu çalışmasında, araştırmacı 1923-1966 
yılları arasında kimya alanında gerçekleştirilmiş 
araştırmalara ilişkin bazı gözlemlerde bulunmuş
tur. Öner (1972), çalışmasında "Siyasal Bilgiler 
Fakültesi Dergisi "nde yayımlanan iktisat konulu 
makaleleri; Cüceoğlu (1971) tarafından gerçek
leştirilen bir çalışmada ise, Türkiye'de yayımla
nan kitap ve makaleleri yöntembilim açısından 
incelemiştir. Berkman ve Kazan (1979) ise "Anı
me İdaresi Dergisi "nde 1968-1977 yılları arasın
da yayımianmış olan makaleleri birtakım para
metrelere göre analiz etmişlerdir. Berkman 
(1987) tarafından yapılan bir başka araştırmanın 
konusunu yine "Amme İdaresi Dergisi"nde ya
yımlanan makaleler oluşturmuştur. Üsdiken ve 
Pasadeos'un (1992) gerçekleştirmiş olduğu bir 
çalışmada konu, yönetim konulu makalelerdir ve 
bu araştırmada "Eskişehir İİBF Dergisi",  "OD
TÜ Gelişme Dergisi",  "İ. Ü. İşletme Dergisi " ve 
"Amme İdaresi Dergisi"nde yayımlanan makale
ler araştırma konusunu oluşturmuştur. Yazarlar 
bu çalışmalarında, söz konusu dergilerde yayım
lanan veri temelli makaleleri yöntembilim açı
sından analiz etmişlerdir. Üsdiken ve Pasadeos 
(1992) tarafından "Amme İdaresi Dergisi "nde 
yayımlanan bir başka araştırmada inceleme alanı 
yine "Amme İdaresi Dergisi", "ODTÜ Gelişme 
Dergisi", "Eskişehir İİBF Dergisi " ve "İ. Ü. İş
letme Dergisi "nde yayımlanan yönetim konulu 
makalelerdir. Yazarlar bu çalışmalarında söz ko
nusu dergilerde 1975 -1989 yılları arasında ya
yımlanan yönetim konulu makaleleri "atıf anali
zi" tekniklerinden yararlanarak incelemişlerdir. 
Üsdiken ve Pasadios'un bir başka çalışması ise 
(1993), "Türkiye'de Örgütler ve Yönetim Yazım " 
başlığını taşımaktadır ve yazarlar bu çalışmala
rında da, söz konusu dergilerde yayımlanan ma
kaleleri "atıf analizi" tekniklerinden faydalana
rak analiz etmişlerdir. Dergilerde yayımlanan 
makaleleri konu alan bir başka çalışma daY ıldı
rım (1993) tarafından yapılmıştır. Yıldırım çalış
masında "Amme İdaresi Dergisi"nde 1968-1992 
yılları arasında yayımlanan malcaleri incelemiş
tir. Atasagun (1983) tarafından yapılan çalışma
da, "Journal of Economic Literature "de sınıflan
dırılan makalelerin tasnif gruplarına ve yıllara 
göre sayısal dökümü yapılmıştır. Dener ve Ata
sagun da (1985) "Journal of Economic Literatu
re "de yayımlanan iktisat konulu makaleleri ince
lemişlerdir. Yazarlar çalışmalarında, sözü edilen 
dergide yer alan makalelerden yola çıkarak ikti
sat biliminin gelişme yönlerini, tarihsel ve gün
cel perspektifleri çerçevesinde açıklamışlardır. 



Orhan içöz • Nazmi Kozak 

Dener ( 1990) bir başka çalışmasında "Hacettepe 
Üniversitesi İİBF Dergisi "nin on yıllık yayın ya
şamında yayımi anmış olan makaleleri denetimli 
permüte başlık indeksine göre gruplandırmasının 
yanı sıra; dergide yazıları yayımlanan yazarların 
ve makalelerin kısa bir dökümünü vermiştir. Ko
zak ( 1 994) tarafından gerçekleştirilen bir çalış
mada ise konu, Anatolia Dergisi'nde yayımlanan 
yazılardır. Yazar bu çalışmasında sözü edilen 
derginin i lk beş yıllık yayın döneminde yayım
lanmış yazıları bazı değişkenlere göre incelemiş
tir. Kozak ( 1 995), bir başka çalışmasında Türki
ye'de turizm alanında yayımianmış olan makale
leri inceleyen bir çalışma gerçekleştirrniştir. Ko
zak çalışmasında, turizm ile i lgili dergileri bazı 
bibliyografik verilerinden yararlanılarak incele
miştir. 

YÖNTEM 

Bu çalışma kapsamında "Turizm işletmeciliği 
Dergisi "nin 1 979- 1983 yılları arasındaki yayın 
yaşamı i ncelenecektir. Dergi , bu dönem içerisin
de aralıksız beş yıl yayınlanmıştır. 1 987 yılında 
derginin bir sayısı daha çıkmış olmasına karşılık, 
bu sayı i nceleme kapsamına alınmamıştır. İnce
leme, derginin söz konusu yıllar içerisinde ya
yınlanan 1 0  ayrı sayısı üzerinde yürütülecektir. 

Yılda dört sayı üzerinden yayınlanması planlan
mış olmasına rağmen, bazı sayılarının birleştiri
lerek yayınlanması dolayısıyla, dergi beş yılda 
1 0  sayı yayınlanabilmiştir. Çalışmada inceleme 
yöntemi olarak literatür araştırmalarında kullanı
lan "içerik analizi" i le "Literatür analizi " teknik
leri kullanılmıştır. Bu inceleme yöntemleri i le, 
"Turizm işletmeciliği Dergisi "nde yayımlanan 
makalelerin künyelerinin yanı sıra içerik analizi 
de gerçekleştirilmiştir. Böylelikle, derginin Tür
kiye ve dünya turizm literatürüne olan katkısı 
üzerinde birtakım bulgulara ulaşılmıştır. 

TURIZM IŞLETMECILlGI DERGISI 

"Turizm işletmeciliği Dergisi ", 1 979 yılında Ay
dın'da, "Turizm ve Otel işletmeciliği Derne
ği"nin yayın organı olarak yayın hayatına başla
mıştır. Derginin ilk sayısı, Haziran 1979 tarihin
de yayınlanmıştır. Yılda dört sayı üzerinden ya
yınlanması öngörülen dergi , 16x24 cm. boyutla
rında, SEKA fabrikalarında üretilen birinci ha
mur 70 gram kağıda basılmıştır. " Turizm işletme
ciliği Dergisi ", 1 979- 1 983 yıllarında 5 yıl aralık
sız yayınlanmıştır. Öte yandan, yukarıda belirtil
diği üzere, derginin 1 987 yılında bir sayısı daha 
çıkmıştır, ancak bu inceleme kapsamına alınma-

mıştır. 

"Turizm işletmeciliği Dergisi "nin, ilk sayısın
dan itibaren "yayın ilkeleri "ne derginin künye 
sayfasında yer verilmiştir. " Yayın ilkeleri " i nce
lendiğinde, özet şeklinde de belirtilmiş olsa da, 
çağdaşı olduğu dünya genelindeki akademik tu
rizm dergilerin yayın ilke ve uygulamalarıyla pa
relellikler taşıdığı gözlenmek.1:edir. Bu kısımda 
derginin amacı, yazarları, yazı gönderme koşul
ları, öz hazırlanması ile ilgili açıkl amalar ile yazı 
değerlendirmesinde uyulan kriterler açık.1:a belir
tilmiştir. Bu bağlamda, derginin birinci sayfasın
da yayın kurulu üyelerinin isimlerine de yer veril
miştir. 

Yayın Politikası 

"Turizm işletmeciliği Dergisi "nin yayın politika
sı ve yayınianma amaçları, derginin Haziran 
1 979 (Yıl 1, Sayı 1 )  sayının dördüncü sayfasında 
yayın kurulu i mza! ı "çıkarken " başlığını taşıyan 
yazıda açıklanmıştır. Bu yazıda "Turizm İşletme
cifiği Dergisi "ne duyulan ihtiyaç şu şekilde açık
lanmıştır: "Başlı başına ekonomik ve toplumsal 
etkilerini yakından duyduğumuz turiznıin; çeşitli 
yönlerini, sorunlarını, araştırmaları, istatistik
sel bilgileri, dünya turizm olaylarını, bilimsel 
yazıları , turizm aktüalitesini, turistik kuruluşla
rın çeşitli görüşlerini vb. içeren, kısacası turiz
min malı niteliğinde bir yayma gereksinme bü
yüktür". 

Derginin yayın politikası da aynı yazıda şu şe
kilde açıklanmıştır: "( 1) Dağınık durumdaki tu
rizmcilerin bir çatı altında toplanması, (2) ülke 
turizm sorunlarının, çeşitli öneriterin gelişmele
rin, açık ve düzenli olarak yansıtılacağı bir ya
yın organına kavuşulnıası, ( 3) çeşitli turizm 
araştırmaları, röportajların, çevirilerin, bilinı
sel yazı gibi çeşitli çalışmaların sürekli ve ciddi 
bir ortanı bulması, (4) dünyadaki ve Türki
ye 'deki turizm olaylarının önemsiz bir şekilde 
türlü gazete köşelerinde sıkışmasından kurtarı
lıp mesleki formasyon sahiplerinin ve konu ile il
gilenen herkesin sürekli hizmetine sunulması, 
(5) dünya turizm yayın organları ile işbirliğinin 
yaratılması " .  

Editörler ve Yayın Kurulu Üyeleri 

"Turizm işletmeciliği Dergisi "nde, beş yıl süren 
yayın hayatı boyunca üç yazı işleri müdürü gö
rev yapmıştır. Her üç editör de Aydın Turizm iş
letmeciliği ve Otelcilik Y üksekokulu'nda görevli 
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Tablo 1. Y azariann çalıştıkları kurumlara göre dağılımı 

ÜN IVERSITELER n % 

Ege Üniversitesi 60 64,5 

Dokuz Eylül Üniversitesi ı o ı o,7 

Istanbul Üniversitesi ı ı , ı  

Yurtdı�ı Üniversiteler 5 5,4 

Ankara Iktisadi ve Idari Bil. Fak. ı ı , ı  

Turizm Bakanlığı ı ı , ı 
Turizm Bankası A.Ş. 2 2,2 

Turizm sektörü mensupları ı 2  ı 2,9 

TOPlAM 93 ı oo,o 

olan öğretim elemanlarıdır. Söz konusu yazı işle
ri müdürleri Mehmet Dikkaya, Ramazan Abay 
ve Ali Şen'dir. 

Derginin yayın kurulu üyeleri incelendiğinde, 
genel olarak, söz konusu okulda görevli o

_
l
_
an 

akademisyenlerden oluştuğu görülmektedir. Ote 
yandan Ege Üniversitesi'nin başka bölümlerinde 
görevli olanların dışında kalan �erginin tek ya
yın kurulu üyesi, Hacettepe Univ�rsitesi'nden 
Doğan (Yaşar) Ayhan'dır. "Turizm Işletmeciliği 
Dergisi "nin beş yıllık yayın hayatında görev 
alan yayın kurulu üyelerinin isimleri şöyledir: 
Alparslan Usal, Cemi! Bağcıoğlu, Doğan (Ya
şar) Ayhan, Ergun Göksan, Hasan Zafer Doğan, 
İlker Akat, Mehmet Dikkaya, Mehmet Gürdal, 
Mehmet Topay, Nuri Aydoğmuş, Özcan Ertuna, 
Özearı Özal, Tevfik Pekin. 

Derginin Bölümleri 
"Turizm işletmeciliği Dergisi " pek çok akade
mik dergide gözlendiği gibi, yoğunluklu olarak 
makale yayımlamıştır. Makaleler ile ilgili incele
rneyi daha geriye bırakırsak, dergide en fazla yer 
alan bölümler arasında "kitap eleştirileri "nin 
önemli yer tuttuğu gözlenmektedir. Bu bölümde 
yerli ve yabancı bilim adamlarının kitapları tanı
tılmıştır. Dergide yer verilen diğer bölüm ise "tu
rizm haberleri "dir; bu bölüm, bazı sayılarda "ha
berler ",  bazı sayılarda ise "turizmden haberler" 
başlığını almıştır. Bu bölümde, yerli ve özellikle 
de yabancı basın organlarından seçilen turizmle 
ilgili haberlere yer verilmiştir. Derginin yayın
landığı dönemde Türkiye'deki basın ve yayın or
ganlarında turizm haberlerinin, en azından litera
türdeki karşılığı olan anlamında yeterince yer al-
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maması dolayısıyla, gerekli olan bir bölüm ol
muştur. "Konferans takvimi " bölümü, dergide 
yalnızca bir kez yer almıştır. "Geçmiş sayılarm 
indeksi " de bir kez yer alan bölümler arasındadır. 
" Yardımcı notlar" başlığı altında ders notu içeri
ğindeki açıklamalara dergide yer verildiği sap
tanmıştır, ancak bir kez yayınlanmıştır. 

Yaıarlar 

"Turizm işletmeciliği Dergisi"nde yazılarını ya
yımlattıran yazarlar, genel itibariyle Ege Üniver
sitesi'nde görevli olan akademisyenlerden oluş
maktadır (Tablo 1). Ege Üniversitesi'nde görevli 
olan yazarlar % 64,5 gibi bir yüksek orana sahip
tirler. Elde edilen bu bulgu, Türkiye'de turizm 
araştırmaları ile ilgili "birinci kuşağı " oluşturan 
akademisyenleri ifade etmektedir. Daha açık bir 
anlatımla, "Turizm işletmeciliği Dergisi"ni, 1970'li 
yılların başında yüksek lisans tezlerini tamamla
yan veya tez çalışmalarına başlayan kuşağın ya
yın organı olarak görmek yanlış olmayacaktır. 
Yazarların çalıştıkları kur!-;lmlar arasında i�nci 
sırada gelen Dokuz Eylül Universitesi, Ege Vni
versitesi'nin devamı olan bir kurumdur. Yani, 
Aydın Turizm işletmeciliği ve Otelcilik Y ükse
kokulu ile İzmir'de Ege Üniversitesi'ne bağlı 
olan programın 1982 yıl ında Y üksek Öğretim 
Kurulu'nun aldığı kararlar doğrultusunda yeni 
kurulan Dokuz Eylül Üniversitesi'ne bağlanması 
dolayısıyla, bu prograrnlarda çalışan akademik 
personel de üniversite değiştirmiştir. Yazarlar 
arasında önemli bir orana sahip olan " turizm sek
törü mensupları "nın yazı yazmadaki istekleri, 
dönem itibariyle düşünüldüğünde, önem_li ve 
olumlu bir gelişmedir. Yazarlar içerisinde Istan
bul Üniversitesi ile AİTİA haricindeki akademik 
kurumlar görevli olan yazarların yazılarının ya
yırnlanmamamış olması, o dönemde turizm 
programlarının azlığı ve var olanların da arala
rındaki eşgüdüm eksikliği ile açıklanabilir. 

Tablo 2, "Turizm işletmeciliği Dergisi"ne yazı 
gönderen akademik personelin ünvaniarına göre 
dağılımını göstermektedir. Buna göre, dergiye 
en fazla yazı, "Dr. " Unvanlı akademik personel 
tarafından gönderilmiştir. Bunu, araştırma gö
revlileri ile "Doç.Dr" ünvanlı akademisyenlerin 
izlediği gözlenmektedir. 

Makaleler 
"Turizm işletmeciliği Dergisi "nin beş yıllık ya
yın döneminde toplam 93 makale yayımlanmış
tır. Makale olarak nitelendirilen bazı yazılar ge
nel olarak makale şablonuna uymuyor olsalar da, 
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Tablo 2. Yazarların akademik ünvaniarına göre dağılımı 

ÜNYANLAR n % 

Prof. Dr. 3 3,2 

Doç. Dr. 1 8  1 9,3 

Yrd.Doç. Dr. ı 1 , 1 

Dr. 29 3 1 ,2 

Öğretim Görevlisi B 8,6 

Araştırma Görevlisi 1 9  20,4 

Okuıman 4 4,3 

Diğer l l  1 1 ,8 

TOPLAM 93 100,0 

dönem itibariyle birtakım konul arda yazılı kay
nak oluşturmuş ol maları dolayısıyla, makale gibi 
değerlendirilmişlerdir. 

Dergide yayımlanan makalelerin konulara gö
re dağılımı, Tablo 3'de görülmektedir. 1979-
1983 yılları arasında kalan beş yıl l ık dönemde 
"Turizm işletmeciliği Dergisi "nde en fazla ma
kale "turizm ekonomisi " dalında yayımlanmıştır. 
Turizmin dışında kalan konulardaki makaleler 
ise ikinci sırada yer al maktadır. "turizmin çeşit
leri ve çeşitlendirilmesi " (% 9,6) ikinci, "turiz
min sosyal etkileri " (% 8,6) üçüncü sırada gelen 
konulardır. "Turizm ekonomisi "nin önde gelen 
konular arasında yer almasının nedenleri olarak, 
turizmin o dönemde daha çok makro konular 
üzerinde değerlendirildiğini, daha açık bir anla
tımla, turizmin ekonomik boyutunun ön planda 
tutulmuş olduğunu göstermek.iedir. 1979 - 1983 
döneminin Türkiye ekonomisinin en çok döviz 
sıkıntısı çektiği dönem olduğu düşünülse, bu so
nucun şaşırtıcı olmayacağı açık.1:ır. Burada unu
tulmaması gereken bir diğer husus da, "turizm 
ekonomisi " konusunda çalışan akademisyenlerin 
o dönemlerde daha üretken olduklarıdır. "Turizm 
çeşitleri ve çeşitlendirilmesi " konusunun, o dö
nemde böylesine fazl a itibar görmesi, bir bakıma 
bazı akademisienierin ileride ortaya çıkacak ek
sikliği o günden gördükleri şeklinde yorumlana
bilir. Aynı şekilde "turizmin sosyal etkileri " ko
nulu yazıların yoğunluk arz etmesinin ardında 
yatan nedeni ise, bu konuda çalışan akademis
yenierin üretkenlikl erinde aramak gerekmekte
dir. Diğer konu başl ıkları incelendiğinde, 1979-
1983 döneminde akademik çevrelerde turizmin 
algılanış biçimi hakkında bazı önemli ipuçları 

Tablo 3. Yazarların çalıştıkları kurumlara göre dağı lımı 

KONUlAR % l 
n 

Genel Turizm 3 3,2 
Turilmin Çeşitleri ve Çeşitlendirilmesi 9 9,6 
Seyahat A'enteleri ve Tur Operatörlüğü 3 3,2 
Ulaştırma Endüstrisi 2 2,2 
Turizm Ekonomisi 22 23,6 
Konakloma Işletmeciliği (genel) ı ı , ı  
Turizm Işlet. Yönetim ve Organizasyon 2 2,2 
Turizm Işletmelerinde Üretim Yönetimi 2 2,2 
Turizm Işlet. Muhasebe ve Finansman 5 5,3 
Turizm Işletmelerinde Personel Yönetimi 2 2,2 
Turizm Eğ�im ve Öğretimi 3 3,2 
Turizm Tanıtımı ve Pazarlaması 3 3,2 
Tu rizmin Fiziksel Etkileri ı ı ,  ı 
Tu rizmin Sosyal Etkileri 8 8,6 
Turizm Hukuku ı ı , ı  
Yiye,ek-lçe,ek Endüstrisi 6 6, 5  
Rekreasyon Endüstrisi ı ı , ı  
Turizmde Özel Konular 2 2,2 
Turizm Dışı Konular ı 7  ı 8,2 
TOPLAM 93 ı oo,o 

görmek mümkündür. Y ukarıda ifade edilen tes
bitler haricinde "yiyecek-içecek endüstrisi ", "tu
rizm eğitimi ve öğretimi", "seyahat acenteleri ve 
tur operatörlüğü ", "turizm işletmelerinde muha
sebe ve finansman ", "turizm tanıtımı ve pazarla
mas ı " da üzerinde diğer konul ara nazaran fazla 
eğinilen konuları oluşturmaktadır. 

Y ukarıda açıklanan tesbitiere ek olarak "Tu
rizm İşletnıeciliği Dergisi "nde günümüzde bile 
henüz üzerinde yeterince durut mayan konuları 
işleyen makaler yayımlanmıştır. Bunlar arasında 
en ilginç olanl arından bir tanesi "termal turizm " 
konulu makalelerin konuları ve sayıl arıdır. Kap
lıca tesisl erinin yatırım kararlarında fayda
maliyet analizlerini konu alan makale, Türki
ye'deki ilk ve tek çalışmadır. Hasan Zafer Doğan 
tarafından kaleme alınmış "Bir Saldmganlık Ti
polojisi ve Turistlere Yönelik Saldırılara Uygu-
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lanması " makalesinin de Türkiye'de başka örne
ği bulunmamak.1:adır. Öcal Usta tarafından hazır
lanan ve üçüncü yaş grubunu konu alan makale 
de, alanındaki ilkler arasında yer almaktadır. Or
han Alpyörük'ün turist psikolojini konu alan ça
lışması da ilklerden birisidir. Aynı alanda Hasan 
Zafer Doğan'ın bir-iki makalesi dışında Türki
ye'de herhangi bir çalışma bulunmamaktadır. 
Hasan Tekeli tarafından kaleme alınmış olan ve 
ikinci konutları konu alan çalışma, içerdiği konu 
itibariyle ülkemizde üzerinde pek çalışılmayan 
konulardandır. Alp Timur'un devalüasyan karar
ları ile turizm talebi arasındaki ilişkiyi incelediği 
çalışması da, dönemi itibariyle olduğu kadar bu
gün bile ilgi çekici ve önemli bir makaledir. Or
han İçöz ile Mehmet Topay'ın Türkçeye çevir
dikleri turizm ve insanın insanlık değerlerinin 
korunmasını açıklayan makale, sonraki yıllarda 
çok tartışılacak olan bir konuyu incelemektedir. 
Ramazan Abay'ın otel işletmelerinde tek düzen 
muhasebesini konu aldığı çalışması da, ilginç ya
zılar arasındadır. Asuman Soner'in otel işletme
lerinde yönetici kadınlan konu alan çalışmasının 
bir örneğine Türkiye'de rastlamak için ı s  yıl 
beklemek gerekmiştir. Hasan Zafer Doğan'ın ka
leme aldığı ve turistik toplumsaliaşma konusu, 
aradan geçen ı 7 yıl içerisinde başka herhangi bir 
yazar tarafından işlenmemiştir. ı982 yılında Ha
tice Özbayer tarafından yazılan konaklama işlet
melerinde bilgisayar kullanımı ile ilgili makale 
ise, henüz sektörde bilgisayar kullanımının yay
gın olmadığı dönemde hazırlanmış olması bakı
mından ilginçtir. Bu arada söz konusu dönemde 
ekonomi ve işletme ile ilgili diğer alanlardaki 
yayın yapma zorlukları nedeni ile "Turizm işlet
meciliği Dergisi "nde yaklaşık ı 7 adet makalenin 
de turizm ile doğrudan ilgili makaleler olmadığını 
belirtmek gerekiyor. 

SONUÇ VE DEGERLENDIRME 

"Turizm işletmeciliği Dergisi " Türkiye'de tu
rizm araştırmaları dalında yayınlanan ilk akade
mik süreli yayın organıdır. Y ayın yaşan1ını sür
dürdüğü ı 979- ı 983 yılları, ülkemizde turizm 
eğitimi ile ilgili kururnların sayısının artmaya 
başladığı döneme tekabül etmektedir. Dergi, 
ı 970-ı 990 yılları arasında ülkemizdeki turizm 
araştırmalarına yön veren ve katalizörü olan "bi
rinci kuşağın " yayın organı olarak değerlendiril
diğinde, önemi ve yayımlanan makalelerin içe
rikleri daha net bir şekilde ortaya çıkmaktadır. 
Dergide yayımlanan makaleler, Türkiye'de tu
rizm araştırmaları alanında ı 970-ı 990 yılları 
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arasında egemen olan görüşü ve araştırma meto
dolojisinin tipik örneklerini oluşturmaktadır. 
Gerçekten de "Turizm işletmeciliği Dergisi "nde 
yayımlanan makaleler incelendiğinde, "birinci 
kuşak" turizm araştırmacılarının daha çok kav
ramsal çalışmalara yöneldikleri gözlenmektedir. 
Ayrıca, makaleler ve dolayısıyla da yürütülen 
çalışmalar (ve tezler) daha çok makro konular 
üzerinde yoğunlaşmaktadır. Başlangıç dönemin
de konular daha çok makro konulardan oluşma
sının eleştirilecek bir yanı da bulunmamaktadır; 
pek çok bilim dalında öncelik her zaman makro 
konularda olmuştur. Y ayırnlanan makalelerin 
dikkati çeken önemli bir kısmı, yazarların yük
sek lisans ve doktora tezlerinin konularıyla ör
tüşmektedir. 

Y ukarıda da belirtildiği üzere, Türkiye'de tu
rizm araştırmacılannı , bazı değişkenlere (araştır
ma tasarımı, analitik ve ampirik yoğunlaşma, ça
lışma alanlarının makro veya mikro konular üze
rinde yoğunlaşması, ulusal ve uluslararası alanda 
yayın yapma gibi) göre incelendiğinde, üç kuşa
ğa ayırmak mümkün görünmektedir. Bunlardan 
ilki, "birinci kuşak "tır ve "Turizm işletmeciliği 
Dergisi " etrafında toplanan gruptur. Bu kuşağın 
turizm araştırmalarında katalizör olduğu, daha 
açık bir deyimle etkisi büyük ölçüde hissettirdiği 
dönem, ı 970-ı 990 yılları arasına denk düşmek
tedir. Bir başka çalışmanın konusunu oluştura
cak olması dolayısıyla kısaca belirtmek gerekir
se, "ikinci kuşağı "ın ı 990-ı 998 yılları arasında 
esas itibariyle belirleyici olduğu söylenebilir. 
"Üçüncü kuşak " ise, ı 998 yılından itibaren belir
leyici olmaya başlamıştır. Bu üç kuşağın biribir
leri ile kesişen, örtüşen veya çelişen tarafları el
betteki bulunmaktadır. Birinci kuşağın yayın or
ganı "Turizm işletmeciliği Dergisi " iken, ikinci 
kuşağa dahil olan akademisyenlerin daha çok 
"Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi" çevre
sinde toplandığı görülmektedir. Üçüncü kuşağın 
henüz kendi yayın organı bulunmamaktadır. 
Üçüncü kuşağı diğer iki kuşaktan ayıran başlıca 
faktör, bu gruba giren araştırmacıların uluslara
rası alanda söz sahibi olma isteklendir. Bu ne
denle de uluslararası dergilerde makale yayım
latmak gibi, diğer iki kuşakta olmayan bir özelli
ğe sahiptirler. Elbette ki , turizm araştırmacıları 
arasında yaş tam anlamıyla belirleyeci bir faktör , 
değildir. Yaşı çok genç olmasına rağmen, "birin
ci kuşağı " kendisine model alanların da sayısı az 
değildir. 

' 

Son değerlendirme .olarak da, "Turizm İşlet- 1 
meciliği Dergisi "nin, Ingiltere'de yayınlanmakta 
olan "Tourism Management" dergisi ile aynı za-ı 
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manlarda yayın yaşarnlanna başlamış olmaları, 
dikkat çekicidir. Zira, "Turizm işletmeciliği Der
gisi " 1979 yılında yayınlanmaya başlamış iken, 
"Tourism Management" dergisinin ilk sayısı 1980 
yılında yayınlanmıştır. 

TURIZM ISLETMECILIGI DERGISINDE YAYlMLANAN 
YAZlLARlN BIBLIYOGRAFYASI 

Makaleler 

Abay, Ramazan (Doç. Dr.): Otel ve Restoran Işletmeleri için 
Tekdüzen Hesap Sistemi. 3/9, 1 98 1 ,  325-330. 

Abay, Ramazan (Doç. Dr.) :  Risk Varsayımı Altında Turizm Ya
tınmlannı Değerlendirme Yöntemleri (1). 3/ 1 O- l l , 1981,  384-389. 

Abay, Ramazan (Doç. Dr.) :  Risk Varsayımı Altında Turizm Ya
tınmlannı Değerlendirme Yöntemleri (Il). 3/12-13, 1982, 407-416. 

Abay, Ramazan (Dr): Turizm İşletmelerinde Maliyet Hesaplan. 
l l l ,  1 979, 17-25. 

Abay, Ramazan (Dr. ) :  EniTasyon ve Stokların Değerlendiri lme
sindeki Önemi. 1 /3 ,  1979, 1 28- 140. 

Akan, Asuman: PERT'in Konaklama SektörUnde Uygulanması. 
1 /4, 1 980, 204-2 1 ı .  
Akat, İ l ter (Prof. Dr): Modem Yönetirnde Organizasyon ve Sis
temleştirme Sorunu. 1 / 1 ,  1979,7- 16. 

A kat, IIter (Prof. Dr.): Tüketim GUcü ve Yeni Dünya Anlayışı. 
l l4, 1980, 1 85- 1 90. 

Akyüz, Ömer: Turistik İşletmelerde Personel Sorunu. 2/5-6, 
1 980, 130- 1 4 1 .  

Aldemir, M. Ceyhan (Doç. Dr.): Öğretim v e  Eğitim Çabalan 
Hangi Felsefi DUşüneeye Dayandınlırsa Daha Verimli Sonuçlar 
Alınır? 4/ 1 5- 1 6, 1983, 622-634. 

Alp, Ramazan: Kemalizmin İdeolojik Esasları. 2/9, 198 1 ,  338-
345. 

Archer, Brian: Turist Çekme ve Seyahat Yaratma Mdelleri (çev. 
Orhan İçöz). 4/ 1 2- 13,  1982, 444-453. 

Alpyöruk. Orhan (Dr.): Turist Psikolojisi, Turizm Turist Reh
berlerinin Önemi. 2/5-6, 1980. 142- 145. 

AslanyUrek, ŞUkrU: Çekim Merkezi Pazarlaması için Turizmde 
Örgütlenme: Türkiye için Bir Öneri. 217-8, 1980- 1981, 183- 195. 

Ataol, Alpay (Yrd. Doç. Dr. ) :  Yöneticilik Üzerine Kim, Nerede, 
Ne Yazdı? 4 / 1 5- 16, 1 983, 645-655.4 

Aydoğmuş, Nuri (Çev.): Dünya Turizmi Manila Bildirisi. 217-
8, 1 980- 198 1 ,  263-268. 

Aydoğmuş. Nuri: C.R.Ç.D.I.F.: Yaşayan Dilleri Öğretmede Bir 
Y öntem. 1 /2, 1 979, 1 08- 1 14. 

B ağcıoğlu, Cemi! (Çev.): Havacılıkta Yeni Sonsuzlara Doğru 
(Kraft A. Ehricke). 217-8, 1980- 198 1 , 220-226. 

B ağcıoğlu. Cemi!: Kuzey Avrupa'da Bir Kardeş Okul: Den Ha
ag Otelcilik Y üksek Okulu. l l3, 1979, 1 5 1 - 159. 

B akındı, Cemail :  Turizm Personeli için Sendikalann Gelişimi. 
2/5-6, 1980, 1 54- 156. 

B udak, Gönül:  Teknolojik Gelişmelerin Turizme Yaptığı Etki
ler. 3/ 1 0- 1 1 ,  198 1 ,  372-375. 

Coşkun, Alev (Dr.) :  Türk Turizmi ve Geleceği. l l l ,  1979, 5-6. 

Demir, Bakı: Çağdaş Eğitim Anlayışı ve Türkiye'de Turizr 
Eğitimi. 2/5-6, 1980, 1 6 1 - 170. 

Demir, Mehmet Hillusi (Doç. Dr.) :  İ şyeri Düzeni Planlamasında 
CRAFT Yönteminin Uygulanması. 1 14, 1980, 197-203. 

Derbent, Özkan: Kongre Turizminin Uluslarası Faaliyetlere Et
kisinde Türkiye'ye Düşen Pay. 2/5-6, 1980, 55-64. 

Dikkaya, Mehmet: Doğaya Dönüş ve Termal Turizmi. l /2, 
1979, 77-83. 

Dikkaya, Mehmet: Sağlık Turizminin (Termalizmin) Turistik 
Faaliyetlerde Türkiye'deki Durumu. 2/5-6, 1 980, 65-75. 

Doğan, Hasan Zafer (Doç. Dr.): Turistik Toplumsallaşma. 3/ 1 2-
13, 1 982, 418-427. 

Doğan, Hasan Zafer (Doç. Dr.): Türk U! useuluğunun Gelişmesi. 
3/9, 198 1 ,  289-304. 

Doğan, Hasan Zafer (Dr): Bir Saldırganlık Tipolojisi ve Turist
lere Yönelik Saldınlara Uygulanması. 1 / 1 ,  1 979, 37-44. 

Doğan, Hasan Zafer (Dr.): Turist Topluluklannın Esnekliği. 1/3, 
1979, 140- 144. 

Doğan. Hasan Zafer (Doç. Dr., çev.): Gezi ve Anlayış: Turizmin 
Toplumsal Yapısı Üzerine Notlar (Willis A. Sunon Jr.). 3/ 1 0-
1 1 , 198 1 , 364-371 .  

Ehricke, Kraft A. :  Havacılıkta Yeni Sonsuzlara Doğru (çev. Ce
mil Bağcıoğlu). 217-8, 1 980- 198 1 ,  220-226. 

Elting. Robert A. (Doç. Dr.): Ege Bölgesinde Turizmin Ekono
mik ve Toplumsal Etkileri Üzerine Bir  Çalışma ve Gelecek için 
Öneriler. 31 12- 13, 1982, 478-48 1 .  

Ergenç. Alev (Dr.) v e  Timurcanday, Ömür N. :  B Uro Yerleşimin
de Yeni Yaklaşımlar. 41 1 5- 1 6, 1983, 635-644. 

Göksan, Ergun (Doç. Dr.) :  Ege Turizminin Sorunları. 217-8, 
1980- 1 98 1 , 234-237. 

Göksan, Ergun (Doç. Dr.) :  Seksenierin Turizmi. 2/5-6, 1980, 
83-88. 

Göksan. Ergun (Doç. Dr.): Turizmde Hamle Yapmalıyız. 41 15-
1 6, 1983, 565-564. 

Göksan, Ergun (Doç. Dr.): Uluslararası Turizmin Geleceği. 1 /4, 
1980, 1 8 1 - 1 84. 

Göksel, Bülend A: TUketicilerin Korunmasında Sorumlulukia
nn Paylaşılması. 1 /4, 1980, 2 1 2-223. 

Göksan, Ergun (Doç. Dr.): Dünya Turizmindeki Gerileme Tür
kiye'yi Çok Etkileyecek. 1/2, 1979, 57-58. 

GUlal, Mihrinur: Kokteyl Hazırlamada Temel Esaslar. 4/ 1 5- 1 6, 
1983, 6 1 4-62 1 .  

GUlal, Mihrinur: Restoran İşletmelerinde I ç  Düzen. 3/ 12- 13, 
1982, 43 1-443. 

GUlal. Mihrinur: Ziyafetlerde MenU Planlamasının Temel 1lke
leri. 217-8, 1980- 198 1 .  258-262. 

Gürdal. Mehmet (Dr.): Paket Turların Yararları. 41 15- 16, 1983, 
570-573. 

Gürdal, Mehmet (Dr.) :  Paket Turların Dünya Turizmindeki Ro
lU, 41 12-13,  1982, 436-443. 

Gürdal, Mehmet (Dr.) :  Uluslar Arası Turizmde Entegrasyon Ha
reketleri ve Türkiye'nin Imkanları. 31 10- 1 1 ,  198 1 ,  393-402. 

Gürdal, Mehmet: Türkiye Turizminde Ulaştırma T Urleri Arasın
daki Koordinasyon Sorunları. 1 /2, 1 979, 84-90. 

GUrgen, Hamza (çev.): Kaplıca Tesisleri Yatırım Kararlannda 
Fayda-Maliyet Analizlari ile İlgili Belli Başlı lncemeler. 217-8, 
1980- 1 98 1 ,  273-280. 

!çöz, Orhan (Çev.):  Turist Çekme ve Seyahat Yaratma Modelle
ri (B ri an Archer). 3/ 12- 13, 1982, 444-453. 

Yıl 1 O e Türkçe e Eylül - Aralık 1 999 e 1 S 



''Turizm işletmeciliği Dergisi"nin Turizm Literatürüne Katkısı Hakkında Bir inceleme 

içöz, Orhan ve Topay, Mehmet (Çev.): Turizm ve Insanın In
sanlık Değerleri nin Korunınası (Romualdez Marcos). 2/7-8, 
ı 980- ı 98 ı .  246-25 ı .  

!çöz. Orhan: Toplumsal Açıdan Turizm Eğitiminin Gerekliliği. 
3/  ı 0- 1 ı. 198 1 ,  376-383. 

İ çöz, Orhan: Turizmde Örgüt Sistemi. 4/ 1 5- 1 6. 1983, 602-6 13.  

Kahraman, Nüzhet (Dr.): Termal Turizm Olayı ve Yalova Kap
l ıcaları. 3/9, 1 98 1 .  305-3 ı O. 

Kayıhan, Riyaz: Turistik İş letmelerde Sendika. Personel ve Yö
netim Arasındaki Hukuksal Sorunlar ve Bu Sorunlar için Barış
çı Çöztim Yolları. 2/5-6, 1 980. 1 57- 1 60. 

Kaynak, Erdener (Doç. Dr.): Kalite ve Tüketici Hakları: Türki
ye'den Bazı Örnekler. 217-8, 1980- 1 98 1 , 1 96-204. 

Keser. Kasım :  Turizmin Ekonomiye Katkısı ve Turizmde Ulaş
tırmanın Önemi. 2/5-6, 1 980. 89-98. 

Kongar, Bi lge: Dördüncü Beş Yı ll ık  Kalkınına Planında Turizm 
Politikası. l l l .  1979, 27-36. 

Korzay, Meral (Doç. Dr. ): Konaklama İ şletmelerinin Yönetim 
Biçimleri ve Örgütlenmesi. 2/5-6, ı980, 99- 129. 

Kubalı. Ali ai! (Dr.): 1980'lerin T urizm Politikasında Dört Te
mel Sorun. 2/5-6, 1 980, 1 5- 1 8. 

Kubalı, Ali Nai l (Dr.): Turizmdeki Kriz Önlenebi l ir  mi? 1 /3, 
1 979, 145- 1 50. 

Marcos, Ronıualdez: Turizm ve İnsanın İnsanlık Değerlerinin 
Korunması (çev. Mehmet Topay ve Orhan !çöz). 2/7-8, 1 980-
1 98 1 ,  246-25 1 .  

Mütevellioğlu, Ali :  Turistik Iş letmelerde Personel Sorunu. 2/5-
6. 1980, 1 46- 1 53. 

Olalı. Hasan (Prof. Dr.) :  Türkiye'de Turizm Politikası ve Tu
rizm Planlanıası Üzerine Bazı Görüş ve Öneriler. 2/5-6, 1 980, 
1 - 14. 

Olalı, Üzeynıc: Yiyecek-İçecek Işletmelerinde Karar Verınede 
Bababaş Noktası Çözümlerinin Uygulanması. 1/4, 1980, 190- 1 96. 

Oral, Saime (Dr.): Türk Turizminin Dış Tanıtım Pol itikası, 1 /3, 
1 979, 1 67- 1 72. 

Özbayer, Hatice:Konaklama İşletmelerinde Bilgisayarların Kul
l aııım Alanları. 4/ 1 2- 13,  1982, 458-465. 

Özbayer, Hatice: Turizm İşletmelerinde Esnek Bütçeterin Kont
rol Aracı Olarak Kullanılması. 3/9, 198 1 ,  33 1 -337. 

Pekin, Tevfik (Prof. Dr.): Türkiye'de Tüketicinin Örgütlenmesi. 
ı /3, 1 979, ı 2 ı - 1 27. 

Sağcan, Mustafa (Doç. Dr.): Türkiye'de Kongre Turizminin Ge
l iştiri l mesi Açısından Kongre Yeri Seçiminde Kuruluşların Satı
nalma Davanışları Üzerine Araştırma Modeli. 4/ 1 5- ı 6. 1983. 
574-589. 

Sağcan, Mustafa (Dr.): Boş Zaman, Rekreasyon ve Turizm. 2/ 
7-8, 1 980- 1 98 1 . 269-272. 

Sağcan, Mustafa (Dr.): Turizm Yatırımlarında Kaynak Yetersiz
l iği ve Yabancı Sermaye Soru nu. 2/5-6, 1980, 3 1 -46. 

Sezgin, Orhan Mesut: TOrkiye'de Kısa Vadede Yatak Arzını 
Arttırmak Için Al ınması Gereken Önlemler ve GörUşlcr. 1 / 1 ,  
1 979, 5 1 -55. 

Soner. Asuman (Dr.): Otel Işletmelerinde Yönetici Kadınlar. 3/ 
1 2- 13, 1 982, 454-457. 

Şen, Al i :  Anket Çalışmalarında Gerçek Yanıtın Araştırılması 
Üzerine Bir  Çalışma. 3/ 1 0- 1  ı. 1 98 1 .  390-392. 

Sutton. Wil l is  A. :  Gezi ve Anlayış: Turizmi n Toplumsal Yapısı 
Üzerine Notlar (çev. Doç. Dr. Hasan Zafer Doğan.). 31 1 0- 1 1 , 
ı 98 ı .  364-37 1 .  

1 6  e Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi 

Taner, Tayfun (Dr.): Yabancı Btiytik Tur Dtizenleyiciler ve Tu
rizmi miz ( 1 ). 2/7-8, 1 980- ı 98 1 .  227-233. 

Tanur, Gtilçin: Restoran Garsonu ve Kat Valesi Görev Tanıınia
n (!). 3/ 12- ı3.  1 982, 466-475. 

Tan ur, Gü Için: Restoran Garsonu ve Kat V al esi Görev Tanımla
rı (Il). 4/ 1 5- 16, 1983, 590-60 1 -

Tarakçıoğlu, Enis (Dr.): Türkiye'de Seyahat Acentelerinin Ge
liştiri lmesi ve Aktif Dış Turizm Üzerinde Etkinl iklerinin Arttı
rılması Amacıyla Bazı Veriler. 3/ 1 0- 1 1 , 1 98 1 , 349-356. 

Tekeli ,  Hasan (Dr.): İkinci Konutların Turizm Amaçlı Kulanım
ları nda Karşılaşılan Sorunlar. 2/7-8, 1 980- 198 1 , 205-2 1 2. 

Temel. Halis (Dr.): Türkiye'de Kıyı Turizmi. 2/5-6, 1980, 75-81 .  

Timur, A l p  (Dr.) :  Son Alınan Ekonomik Kararların Ttirk Turiz
mi Açısından Değerlendirilmesi. 2/5-6, 1 980, 1 9-30. 

Timur, Alp (Dr.): Turizm Açısından Devalüasyon Kararları ve 
Türk Turizmi. 2/7-8, 1 980- 1 98 1 , 238-245. 

Timur, Alp (Dr.): Turizm Sektörü Darboğazları. 1 /2, 1 979, 99-
107. 

Timur, Alp (Dr.): Turizmde Y atırım ve Istihdam Çarpanları. l l  
3 ,  1979, 160- 173. 

Topay. Mehmet: Turizmin Sosyo-Ekonomik ve Demografik 
Özelliklerle Il işkisi. 3/9, 198 ı ,  3 1 1 -320. 

Topay, Mehmet ve Orhan !çöz (çev.) :  Turizm ve İnsanın Insan
lık Değerlerinin Korunması (Romualdez Marcos). 217-8, 1980-
1 98 ı .  246-25 ı .  

Turhan. Nevres (Doç. Dr.): Turizm Açısından Dış Fuarlar. ll2. 
1979, 59-76. 

Usa!, Alparslan (Doç. Dr.) :  Garip Bir  Sacayağı :  Türkiye'de Tu
rizm. 3 1 12- 13, 1 982, 428-430. 

U sal, Alparslan (Doç. Dr.): Termal Turizmi ve KUr-Sağlık Işlet
meleri (Romanya Örneği ve Türkiye). 3 / 10- 1 1 , 198 1 , 357-363. 

Usal, Alparslan (Dr): Hangisi Önce . . .  Dengeli Kalkınma? Tu
rizm. l l l ,  1979, 45-50. 

Usa!. Alparslan (Dr.): Büyük Anadolu. 2/7-8, 1980- 1 98 1 , 202-257. 

Usta, Öcal (Doç. Dr.): Türkiye'de Turistik Yoğunlaşma: Istatis
tiksel Yaklaşım. 4/ 1 5- 1 6, 1 983, 565-569. 

Usta, öcal (Dr.): Turizmde Tamamlayıcı Konaklama Tesisleri
nin Yeri ve Önemi. 217-8, 1 98 1 ,  176- 1 82. 

Usta, öcal (Dr.): Türkiye'de Turizm Yatırımları ve Yabancı Ser
maye. 1 /2, 1979, 9 1 -99. 

Usta, ÖCal (Dr.) :  Üçtincti Y aş Grubunun Turizm Faaliyetlerin
deki Yeri. 2/5-6, 1 980, 47-54. 

Ünlen, Müjdat: Standart Maliyet Yönteminin Ttirkiye'de Etkin 
Bir Kontrol Aracı Olarak Uygulanamama Nedenleri. 2/7-8, 
1 980- 1 98 1 ,  2 1 3- 2 1 9. 

Onlen, Müjdat ve Y ükçü, Sü leyman : Kar ve Zarar Ortaklığı Bel
gesinin Gelişimi ve Düzenleme Esasları. 4/ 1 2- 13, 1 982, 482-
490. 

Kitap Ele,tirileri 

Dikkaya, Mehmet: Le Thermalisme (Felix H. Fortune). 1 /3, 
1979, ı 73- ı 74. 

Doğan. Hasan Zafer (Dr): The Management of Tourism (A . J. 
Surkart ve S. Medlik). 1 /4, 1 980, 224-225. 



Orhan içöz • Nazmi Kozak 

Gürdal, Mehmet: Turizm ve Sanat Eğitimi Dersleri (Prof. Dr. 
Hasan Olalı). 1 /2, 1 979, 1 16. 

Gürdal, Mehmet: Turizm: Turizm Olayına Genel Yaklaşım 
(Tunca Toskay). 1 /3 .  1 979, 176. 

!çöz, Orhan: Çevre Sorunları : Genellikle ve Ülkemiz Açısından 
(Fehmi Yavuz). 1 /3, 1 979, 173- 174. 

Karadeniz, Hasan (Dr.): La Consolidation des Bilans (Jean Cor
re). 1 /4, 1 980, 226. 

Topay, Mehmet: T ürkiye Turizm Poli tikası ve Sorunlan (Ercan 
Çitçioğlu). 1 /2, 1 979, 1 16- 1 17. 

Diğer Yazılar 

A ydoğmuş. Nuri ve Dikkaya, Mehmet: Dünyadan Haberler, li 
3,  1 979, 1 70- 1 80. 

Aydoğınuş, Nuri: Dünyadan Haberler. 1 /2, 1 979, 1 19. 

B irinci Cildin Içindekiler. 1 /4, 1980, 232-234. 

Dikkaya, Mehmet: Turizmden Haberler. 3/9, 198 1 , 346-348. 

Doğan, Hasan Zafer: Ölçme Araçlannın Temel Özellikleri. 3/ 
1 2- 13 ,  1 982, 49 1 -493. 

Gürdal, Mehmet (Dr. ): Haberler. 31 1 0- 1 1 , 198 1 ,  403-406. 

Gürdal, Mehmet: Dünya Turizminde Gelişmeler. 2/7-8, 1 980, 
281 -283. 

Gürdal, Mehmet (Dr. ): Haberler. 41 12-13 ,  1982, 494-497. 

Haberler. 1 14, 1 980, 227-23 1 .  

KAYNAKÇA 
Atasagun, Hasan Fehmi ( 1 983). "Ekonomi Bilim Dalı Alanında 
Y azılmış Makaleler Üzerine Bir Araştırma, 1 969- 1 982". (Basıl
nıanıış Mezuniyet Çalışması), Ankara: Hacettepe Üniversitesi 
İ şletme Böltiınti. 

Berkman, A Ümit ( 1 987). "Amme İdaresi Dergisi'nde Yayınla
nan Makaleler ve Türk Yönetim Yazını". Amme Idaresi Dergisi, 
20 (4): 1 9-42. 

B erkman, A. Ümit ve Kamil Kozan ( 1 979). "Amme İdaresi Der
gisi'nde Yayınlanan Makaleler Üzerine Bir İnceleme". Amme 
Idaresi Dergisi, 1 2  ( 1 ): 9-26. 

Bilgin, N. ( 1986). "Türkiye'de Yapılan Psikoloji Araştırınalan 
Üzerine Bir Inceleme", Türkiye'de Sosyal Bilim Araşrırnıaları
nııı Gelişimi. Ankara: Türk Sosyal Bil imler Derneği. 

B owınan, J .S. ,  J .B.  Richard ( 1 975). "A Portrait of the Discipli
ne: The Professional Literature of Political Science in the Se
venties". The Political Science Reviwer, 5 (GUz). 

Dener. H. Işın ve H. Fehrni Atasagun ( 1985). " İktisadi Makale
lerin Alt Konulara Dağılımı Hakkında B azı Gözlemler: Journal 
of Economic Literature'den Yapılan Sayım Sonuçlarının Değer
lendirilmesi". H. Ü. Iktisadi ve Idari Bilimler Fakültesi Dergisi, 
3 ( 1-2): 1 25- 143. 

Dener, H. Işın ( 1 990). "Onuncu Sayısında Hacettepe Üniversite
si İktisadi ve İdari B il imler Fakültesi ve D:·:ıetimli Permtite Baş
lık Indeksi". H.  Ü. Iktisadi ve İdari Bilimler Dergisi, 8 (2): 1 57- 189. 

Goodall, M.R., J. Barry ve M. B. Westing ( 1972). " ?ublic Admi
nistration Review: 1 940 Through 1 969". Public Adnıinisıraıion 
Review, 32 ( ! ). 

İ nönü, Erdal, ( 1982). 1923-1966 Dönemi Türkiye Kimya Araş
tırmaları Bibliyografyası ve Bazı Gözlemler. Istanbul: Boğaziçi 
Üniversitesi Yayınları, No: 3 1 3. 
İnönü, Erdal ( 1 973). 1923- 1 966 Dönemi Türkiye Matematik 
Araştırmaları Bibliyografyası ve Bazı Gözlemler. Ankara: OD
TÜ Fen ve Edebiyat Fakültesi Yayınları, No: 26. 

İnönü, Erdal ( 197 1 ). 1923-1966 Döneminde Fizik Dalındaki 
Araştırmalara Türkiye 'nin Katkısım Gösteren Bir Bibliyograf
ya ve Bazı Gözlemler. Ankara: ODTÜ Fen-Edebiyat Faktillesi 
Yayınları, No: 24. 

lnönti, Erdal ( 1 975). " 1923- 1 966 Döneminde Türkiye'nin Kim
ya ve Biyokiınya, Eczacılık, Kimya Mühendisliği, Metalurji Gi
bi İlgili Dallarda Araştırınaya Katkısını Gösteren Bir  B ibliyog
rafya Üzerine Gözlemler". V. Bilim Kongresi Bilim Adamı Ye
tiştirme Grubu Tebliğleri, Ankara: Türkiye Bilimsel ve Teknik 
Araştırma Kurumu Bilim Adaını Yetiştirme Kongresi : 29-36. 

Kozak, Nazıni ( 1995). "Anatolia Dergisi'nde Yayımlanan Yazı
lar Üzerine Bir İnceleme" ,  Anaıo/ia: Turizm Araştırmaları Der
gisi, 5(4): 22-33. 

Kozak, Nazıni ( 1996). Türkiye Turizm Tezleri Bibliyografyası . 
Ankara: Anatolia Yayıncılık. 

Kozak, N azmi ( 1 999). Türkiye Turizm Eğitim Programları Reh
beri-1999. Istanbul: Türkiye Seyahat Acentaları Birliği (Yayın
lanmaınış Çalışma). 

Kozak,Nazıni ( 1995). " 1963- 1 992 Yı llarında Türkiye'de Turizm 
Konulu Lisansüstü Tezlerin Bibliyografik Verileri Üzerine Bir 
Inceleme". Hasan Zafer Doğan Am Kitabı, Istanbul : Boğaziçi 
Üniversitesi Turizm Işletmeci liği Uygulama ve A raştırma Mer
kezi ve Adnan Menderes Üniversitesi: 1 73- 180. 

Kozak, Nazıni ( 1995). "Türkiye'de Yayımlanan Turizm Konulu 
Makaleler Üzerinde Bir Inceleme", Anarolia: Turizm Araşıır
maları Dergisi, 6 ( 1 ) :  62-72. 

Öner, Oğuz ( 1 972). "S .B.F. Dergisi'nde Iktisadi Araştırmalar: 
1960-7 1 ", Siyasal Bilgiler Fakültesi Dergisi, 27 ( 1): 1 67- 1 84. 

Perry, James L., Kenneth L. Kraeıner ( 1986). "Research Metho
dology in the ?ublic Adıninistration Review, 1 975- 1984. Public 
Administration Review, 47 (3). 

Stimbtiloğlu, Kadir ( 1977). "Toplumsal Araştırınalarda Verinin 
Önemi", Türkiye'de Top/ımısal Bilim Araştırmalarında Yakla
şımlar ve Yöntemler (Der. Seyfi Kara baş, Y aşar Yeşilçay). An
kara: Ortadoğu Teknik Üniversitesi Türk Halkbilimi Topluluğu, 
Ankara: 59-64 

Üsdiken, Behlül ve Yorgo Pasadeos ( 1 993). "Türkiye'de Örgüt
ler ve Yönetim Yazını",  Amme Idaresi Dergisi, 26 (2): 73-93. 

Üsdiken, Behltil ve Yorgo Pasadeos ( 1992). "Türkiye'de Yayın
lanan Yönelimle İlgili Makalelerdeki Atıflar Üzerine Bir Incele
me". Amme Idaresi Dergisi, 25 (2): 1 07- 134. 

Üsdiken, Beh!Ul ve Yorgo Pasadeos ( 1 992). "Türkiye'de Yayın
lanan Y önelimle Ilgili Veri Temelli Makalelerde Yöntem". OD
TÜ Gelişme Dergisi, 9 (2): 249-266. 

Yıldırım, Yasemin ( 1 993). " !968'den 1 993'e Amme İ daresi Der
gisi". Amme Idaresi Dergisi, 26 ( ! ): 255-262. 

Gönderi/me tarihi 
Değerlendirme 

Diize/tme 
Kabul 

Ekim 1999 
Kasını 1999 

Kasını 1999 
Kasını 1999 

Prof. Dr. Orhan i ÇÖZ, Dokuz Eylül Üniversitesi, İşletme Fakiil
tesi, Turizm işletmeciliği Bölilnıü, Dokuzçeşnıeler, Buca, /zmir 

E-mail: oicoz@rusec.isl.deu.edu.tr 

Dr. Naznıi KOZAK, Başkem Üniversitesi, Sosyal Bilimler Meslek 
Yüksekoku lu, Bağlıca Kampusu, Eskişehir Yolu 20. km., Ankara 

E-mail: nkozak@baskenı.edu.tr 

Yı l 1 O e Türkçe e Eylül · Aralık 1 999 e 1 7  



Anatolia:Turizm Araştırmaları Dergisi, Yıl: ı o, Türkçe-EylUl-Aralık, ss. ı s - 30. ı999 

Copyright <Cl ı999 anatolia 
B Utün haklan saklıdır 

1300-4220/99, 3000.000 TL 

Güneydoğu Anadolu Projesi'nde (GAP) 
Turizmi n Çeşitlendirilmesi 

Füsun iSTANBULLU DiNÇER 
Istanbul Üniversitesi Iktisat Fakültesi 

öz 
Bu çalışmada, Türkiye'de Cumhuriyet tarihinin en önemli iktisadi ve sosyal yatırımı olan Güney Anadolu Proje
si'nin (GAP) turizm sektöriJ üzerindeki etkileri tartışılmaktadır. Çalışma kapsamında, ilk olarak Güney doğu Ana
dolu Projesi'nin doğuşu, .özellikleri, eylam alanları tızerinde durulmakta ve ardmdan da Gtıneydoğu Anadolu Bölge
si 'nin ekonomik ve sosyal gelişmişlik düzeyi ile ilgili veriler değerlendirilnıektedir. Çalışmanan ikinci kısmını GAP 
bölgesinde turizm sektörünün durumu, bölgenin turizm potansiyeli oluşturmaktadır. Bu bölümde, bölgenin konakla
ma kapasitesi, bölgeye gelen yabancılara ilişkin veriler incelennıektedir. Çalışmanın Uçüncü bölümü, bölgede geliş
tirilmesi öngörülen turizm çeşitleri üzerinde durulmaktadır. Bölgenin pek çok turizm çeşidi bakımından önemli bir 
potansiyele sahip olduğunun belirtildiği makalede, geliştirilnıesinde yarar bulunan turizm çeşitlerinin neler olması 
gerektiği ile ilgili de bulgular yer almaktadır_ 

Analıtnr Sözcükler: GUneydoğu Anadolu Bölgesi, TUrkiye. GAP, Turizm Pazarlaması. Turizmin Çeşitlendirilmesi 

GIRIŞ 
Güneydoğu Bölgesi' nde Adıyaman, Batman, Di
yarbakır, Gaziantep, Mardin, Siirt, Şanlıurfa, 
Şırnak ve Kilis illerini kapsayan bölge GAP Böl
gesi olarak adlandırılmaktadır. Güneyde Suriye, 
güneydoğuda ise, I rak'la sınırı bulunan bu bölge
nin yüzölçümü 75,358 km2' dir ve Türkiye'nin 
toplam yüzölçümünün %9.7'sini oluşturmakta
dır. Verimli hilal diye anılan ve eski çağlarda 
medeniyelin beşiği olan bu bölge "Yukarı Mezo
potamya" olarak tanınır. Fırat ve Dicle bu bölge
den geçer ve sularını Basra körfezine boşaltır. 
Az yağış alan bu bölgede Fırat ve Dicle'nin zen
gin su kaynağından sulama ve enerji üretimi sağ
lamak düşünülmüştür. 

GÜNEYDOGU ANADOLU PROJESININ DOGUŞU 

Türkiye'de sulanabilir 8,5 milyon hektar arazi
den %20'si Aşağı Fırat ve Dicle havzalarındaki 
geniş ovalardan oluşan GAP Bölgesi içinde bu
lunmaktadır. GAP'ta yaşayan nüfus 1990 nüfus 

Bu makale, Başkent Vniversitesi Sosyal Bilimler Meslek Yükse
kokulu tarafından düzenlenen "21. Yüzyılın Eşiğinde Türk Tu
rizmi "  konulu sempozyumda sunulmuştur. 
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sayımına göre, ülke nüfusunun %9,5'unu oluş
turmaktadır. GAP'ın ortaya çıkış nedenlerinden 
en önemlisi, klimatolojik faktörlerin yol açtığı 
elverişsiz su rej iminin düzenlenmesi ve Fırat ile 
Dicle nehir sularının sulama, enerji  üretimi ama
cıyla değerlendirilerek, düzensiz akışı olan iki 
nehrin sularının düzgünleştirilmesidir. Sulan 
akılcı bir şekilde değerlendirmek ve ülkeye 
elektrik eneıjisi sağlamak için, Atatürk 1936 yı
lında Elektrik İşleri Etüd İdaresini kurmuştur. 
Bu idare Keban Proj esi etüdlerine başlamış, Fı
rat uelırini incelemek üzere rasat istasyonları 
kurmuştur. 

193 8 yılında başlanan Keban bağazı etüdleri 
1950- 1960 yılları arasında da devam etmiştir. 
1954'de Devlet Su İş leri Genel Müdürlüğü ku
rulmuştur. Böylece, Türkiye'de havza çalışmala
rı fikri oluşmuş ve DSİ çalışmaları çerçevesinde 
Türkiye 26 havzaya ayrılmıştır. 1964 yılında Fı
rat Havzası İstikşaf Raporu, 1966'da Aşağı Fırat 
İstikşaf Raporu ve Dicle Havzası raporları hazır
lanmıştır. Aşağı Fırat ve Dicle Havzası' ndan ne 
şekilde yararlanılacağı anlaştidıktan sonra, 
1977'de bu projeleri "Güneydoğu Anadolu Pro-
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jesi" şeklinde adlandırılması kabul edilmiştir. Bu 
projenin yönlendirilmesi ve koordinasyonun sağ
lanması 1 986'da Devlet Planlama Teşkilatı'na 
verilmiştir. 

GAP Bölge Kalkınma İdaresi Teşkilatı, 6 Ka
sım 1 989 tarih ve 20334 sayılı resmi gazetede 
yayınlanan 388 sayılı Kanun Hükmünde Karar
name ile kurulmuştur. GAP Y üksek Kurulu, teş
kilatın en yüksek karar organıdır. Bu kurul , Baş
bakan veya görevlendireceği bir Devlet Baka
nı'nın Başkanlığı' nda GAP'tan sorumlu Devlet 
Bakanı, DPT M üsteşarlığı' nın bağlı olduğu Dev
let Bakanı ile Bayındırlık ve İskan Bakanı'ndan 
oluşur. 

GÜNEYDOGU ANADOLU PROJESININ ÖZELLIKLERI 

GAP'ı oluşturan bölge, Aşağı Fırat ve Dicle Hav
zası i le Y ukarı Mezopotamya'dır. Bu alanın 
%42.2'sinde tarım yapılmakta (bunun %36'sı do
ğal yağışa bağımlıdır), %33,3'ü meralardan, 
%20,5'i orman ve çalılardan oluşmaktadır. Ala
nın toplam yüzeyinin %94'ünde ortalama eğim 
% 1 2'nin altındadır ki, bu da ekilebilirlik eşiğini 
meydana getirmektedir. GAP'ın su kaynaklarını 
geliştirme hedefleri 1 3  ana sulama ve enerji pro
jesini içermektedir. Bunlardan 7 tanesi aşağı Fı
rat, 6 tanesi de Dicle havzasındadır. 1 ,7 milyon 
hektarlık bir alanın sulanması için 32 baraj , 1 9  
hidroelektrik santral ve sulama şebekeleri öngö
rülmektedir  (GAP Nisan 1 996: 1 7  2 1 ). Proje ta
mamlandığında, yılda toplam 50 milyon metre
küpten fazla su akıtan Fırat ve Dicle nehirleri 
üzerindeki tesislerle Türkiye'nin toplam su po
tansiyelinin %28'i kontrol altına al ınacak; 1 ,7 
milyon hektarın üzerinde arazinin sulanması ve 
7460 megavatın üzerinde kurulu güç kapasitesiy
le yılda 27 milyar kilovatsaatlik hidroelektrik 
enerjisi üretilmesi sağlanacaktır. GAP'ın meyda
na getireceği yüksek tarım ve sanayi potansiyeli 
bölgede gelir seviyesini 5 kat artıracak, nüfusu 
9-1 0  milyona ulaşacak bölge halkının yaklaşık 
3 ,5 milyonuna iş imkanı yaratacaktır(GAP Ocak 
1 996: 3) .  GAP'ın önemi ve büyüklüğü nedeniy
le, GAP dünyanın mega projeleri arasında yer al
makta ve çağımızın yedi modem harikasından 
biri sayılmaktadır. 1 994 Ocak sayısında Time, 
1 993 yaz sayısında ise, I nfrastructure Finance 
Magazine tarafından bu şekilde anılmaktadır 
(Southeastem Anatolia Project Regional Deve
lopment Administration 1 997: 7). GAP entegre 
projesinin toplam yatırım tutarı 32 milyar dolara 
ve su kaynakları 1 4,5 milyar dolara malolacak
tır. Bu projenin 1 2,6 milyar doları ülkemizin fi-

nansman kaynaklarından, 2, 1 milyar doları ya
bancı kaynaklardan, 1 ,5 milyar doları yap-işlet
devret modeline uygun olarak Birecik Projesin
den sağlanmaya çal ışılmaktadır. 32 milyar dolar
lık GAP'a ayrılan yatırımın %39,4'ü ve 1 4,5 mil
yar dolarlık su kaynaklarına ayrılan yatırırnın 
%55,5'i tamamlanmıştır (Southeastem Anatolia 
Project Regional Development Administration 
1 997: 9). Dış kredi veya hibe sağlanarak destek
lenen projelerin bir kısmı GAP bölgesi sınırları 
içinde yer alan münferit projelerdir. Dünya Ban
kası'ndan, ABD Eximbank'dan, Almanya-İsviçre 
Bankalar Konsorsiyum'undan, Avrupa Yatırım 
Bankası'ndan, Avrupa Konseyi Sosyal Kalkınma 
Fonu'ndan, ABD, Fransa, Kanada, İsrail ve 
Avustralya'daki kuruluş ve firmalardan, Alman 
KFW Commerzbank'dan, Almanya - İtalya
Fransa-Japon Hükümetlerinden Global Çevre 
Birimi' nden, Uluslararası Tarımsal Kalkınma 
Fonu'ndan, Biriemiş Milletler Kalkınma Progra
mı' ndan, Birleşmiş Milletler Çocuklara Y ardım 
Fonu'ndan dış kaynaklı krediler ve hibeler sağ
lanmış ·ve sağlanmaya devam edilmektedir (GAP 
Aral ık 1 995: 1 ve 2). 

GÜNEYDOGU ANADOLU PROJESI EYLEM 
PLANLARI 

Bölgelerarası gelişmişlik farkını azaltmak ama
cıyla ortaya çıkan Güneydoğu Anadolu Projesi ; 
bölgede ekonomik faaliyetlerin çeşitlendiri lme
sini, kaynakların rasyonel kullanımını, yeni kay
nakların yaratılmasını, yat ırımların geri dönüşle
rinin hızlandırılmasını, projelerin finansman, za
man ve mekan tutarlığına dayandınlmasını ve 
böylelikle yatırımlararası senkronizasyonu ve 
entegrasyonun sağlanmasını hedef almaktadır. 
Bölge kaynaklarının mobilize edilmesiyle ortaya 
çıkacak; kırsal ve kentsel yerleşme dokusundaki 
değişmelerde yeterli duyarlılığı göstermek, eko
lojik dengeyi zorlayan etmeniere karşı gerekli 
önlemleri almak, ekonomik ve sosyal faaliyetler
le demografik yapıda görülecek değişimleri den
geleyici bir anlayışla yönlendirmek, bu doğrultu
da alternatif projeler üretmek, önceliklendirmek, 
programlamak, uygulamak ve döngüsel bir plan
lama felsefesiyle değerlendirmek Güneydoğu 
Anadolu Projesi' nin stratejik ilkeleridir (Derici
oğlu 1 988) 

1 989 yıl ında tamamlanan GAP master plan ça
lışması, makro düzeyde bölgenin tüm sektörleri
nin kalkınma çerçevesini belirlemiş ve alt bölge 
çalışmalarını ortaya koymuştur. GAP Bölgesi 
için temel kalkınma senaryosu, Bölgeyi "Tanma 
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Dayalı İ hracat Bölgesi" haline getirmektir. Gazi
antep hariç daha az gelişmiş diğer illerin her bi
rinde en azından bir tane stratej ik önemde sanayi 
kurulması ve özellikle Adıyaman için turizmle 
ilişkili sanayiler oluşturulması önerilmektedir 
(Atalay 1993). 

Alternatif senaryolarla bölge gelişmesinin çer
çevesi GAP Master Planında çizilirken, su ve 
toprak kaynakları yatırımlarının ekonomik ve 
sosyal sektörlerde uyaracağı gelişim, istihdam, 
nüfus büyüklüğü ve kent ile kırsal alanlardaki 
gelişimi saptanmıştır. Daha sonra "B ölgesel Ula
şım ve Altyapı Geliştirme Çalışması" adı ile, me
kansal ve ulaşım planlama çalışmalarının yapım
planlama sonuçlarına dayalı olarak imar planları, 
alt yapı proje  düzenlenmesi ele alınmış ve yıllara 
göre finans ihtiyacı ortaya çıkarılmıştır. B u  çalış
ma, Ocak 1991'de başlamış ve Haziran 1993'de 
bitirilmiştir ( Temmuz 1993 : 3). 

1993 - 1997 yıllarını kapsayan, somut projelere 
dayanan, beş yıllık bir kamu yatırım programı 
niteliğindeki "GAP Bölgesi Hareket Planı", 
"Bölgesel Ulaşım ve Altyapı-Geliştirme Çalış
ması" ile ele alınan ayrıntılı raporlar sonucu ha
zırlanmıştır. B u  plan, makro düzeydeki bölge 
planlanndan ayrılmak'tadır (GAP Nisan 1993 : 2). 

GAP Bölgesi Hareket Planı entegre proje  yak
laşımı çerçevesinde, sektörlerin etkileşimleri, 
nüfus projeksiyonları, mekansal gelişme tahmin
leri ele alınarak hazırlanmıştır. GAP Bölgesi Ha
reket Planı yatırım ihtiyacı, yatırım tahsisleri ve 
yatırım uygulamalarının kaç yıl süreceği Tablo 
1'de görülmektedir. 

GAP İdaresi; kalkınma projelerinin uygulana
bilmesi için, bu bölgenin sosyo-ekonomik ve 
kültürel yapısını göz önünde bulundurmaya ça
lışmaktadır. B u  yaklaşım çerçevesinde, GAP 
İdaresi bölgenin toplumsal yapısı üzerine üniver
siteler ve hükümet dışı kuruluşlara araştırma 
yaptırtmış ve GAP Sosyal Eylem Planı hazırlan-

mıştır. B u  planın amacı, GAP Master Plan doğ
rultusunda bölge içindeki farklı grupların kalkın
ma süreciyle bütünleşmesini sağlamak, sosyal 
hizmetlerin etkinliğini artırmak, sosyal gelişmiş
lik farkını ortadan kaldırmaktır. Sosyal Eylem 
Planı entegre bir yaklaşımdır ve uygulama proje
leri üretilmektedir (GAP Mayıs 1995: 2 ve 3). 
B u  uygulamaların ilk örneği olarak, proje  çerçe
vesinde pilot alanlarda eğitim, sağlık, beceri ge
liştirme, kültür, örgütlenme gibi alanlarda faali
yet gösterecek "Çok Amaçlı Toplum Merkezle
ri" oluşturulmuştur. 

GÜNEYDOGU ANADOLU BÖLGESI'NIN EKONOMIK 
VE SOSYAL GÖSTERGELERI 

GAP Bölgesi'nin Gayrisafi B ölgesel Hasılasını 
Türkiye'nin aynı dönemdeki Gayrisafi Yurtiçi 
Hasılası ile karşılaştırılması bölgenin azgeliş
rnişliğini göstermektedir. 1985 yılında bölgenin 
GSMH içindeki payı %4, kişi başına düşen gelir 
ise, Türkiye ortalamasının yarısı kadardır. 
GSBH'nın o/o40'ını oluşturan tarım, bölgenin en 
güçlü sektörüdür ve yöre tarımının Türkiye top
lam tarımsal katma değer içindeki payı %9'dur. 
1996 yılında tarım sektörünün payı %30'lara in
miş; sanayi (% 18,85) ve hizmet sektörünün 
(%5,34) payları artmıştır (Tablo 2). Ekonomik 
olarak faal nüfusun yaklaşık %70'i tarımla uğraş
makta, ancak bu sektör toplam katma değerin an
cak o/o44'ünü üretebilmektedir. 1990 yılında ta
rımla uğraşan nüfus %67,2'ye düşmüş, sanayi ve 
hizmet sektöründe çalışan nüfus az da olsa yük
selme göstermiştir (Tablo 2). Tarımda gelenek
sel üretim yöntemleri devam ederken, moderni
zasyon da başlamıştır. Sanayi ve hizmet se�"tö
ründeki istihdam rakkamlarının bölge genelinde 
yükselmeye başlamasına rağmen, GAP bölgesin
de kişi başına gayri safi bölge hasılası 1990 yı
lında 1.569$ iken, 1995'de 1. 498$'a düşmüştür; 
çünkü GAP bölgesinde Türkiye ortalamasının 

Tablo 1. GAP hareket planı yatırım ı htiyacı, yatınm gerçekleşmeleri ve tamamlanma süreleri (Haziran 1997 Fiyatlarıyla Trilyo11 TL) 

ÖNEMLI SEKTÖRLER 1 993- 1 997 1 993- 1 997 1 993- 1 997 YATIRIM UYGULAMASININ 
YATIRIM IHTIYACI YATIRIM YATIRIM NAKDI TREND TAHSISI 

TAHSISLERI GERÇEKLEŞAnESI (0/o) ILE DAHA KAÇ YIL S0RECEGI 

Tarım 362,2 47,3 1 3, 1  33 

Enerji 352,8 1 29,6 36,7 9 

Konut 67,9 1 , 1  1 ,6  303 

Egitim 1 31 ,5  2 1 ,3  1 6,2 26 

Kaynak: GAP Bölge Kalkı nma İdaresi Başkanlıgı'ndan alınan veriler 
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üzerinde nüfus artış hızı söz konusudur. Bölge 
nüfusunun başta gelen demografik özelliği, ülke 
ortalamasının üzerindeki artış hızıdır. Nüfus bas
kısı, çok çocukluluk eğilimi, sağlık, eğitim, ka
mu hizmetleri ve istihdam imkanlannın yetersiz 
kalmasına sebep olmaktadır. 1990 yılında nüfu
su 5,2 milyona ulaşan bölgenin, 2,9 milyonu 
kentte, 2,3 milyonu kırsal alanda yaşamaktadır. 
2005 yılında 6,6 milyonun kentlerde; 3,4 milyo
nun kırsal alanda yaşayacağı tahmin edilmekte
dir. Ekonomik olarak faal nüfus (15-65 yaş gru
bu) bölge toplam nüfusunun %50'sini oluştur
maktadır ve bu da yüksek bir bağımlılık oranına 
işaret etmektedir (Tablo 2). Doğurganlık oranı 
kırsal kesimde daha yüksek olmasına rağmen, 
yüksek göç oranları nedeniyle kentsel nüfus da
ha hızlı artmaktadır. Bölge içi ve bölgelerarası 
göç GAP'ın önemli sorunlarındandır. 

- Projenin başında hazırlanan GAP Master Plan 
Çalışması ile: 
- Gayrisafi bölgesel hasılanın yılda %7,7 
- Tarım sektörünün yılda %4,9 
- Sanayi sektörünün yılda % 10,0 
- İnşaat sektörünün yılda %6,6 
- Hizmetler sektörünün ise, yılda %9 oranında 
büyüyeceği, 
- Bölgede nüfus %3,9 oranında artarken, isti h
damın %4,0 oranında büyüyeceği öngörülmüştür 
(Özkan 1 995: 5) . 

Bölgenin ekonomik yapısındaki değişimle, ta
rımın payı %40'dan %23'e gerilerken, sanayi 
%16'dan %30'a, hizmetler %44,75'den o/o47'ye 
yükselecektir (Tablo 2). 

DÜNYADA TURilMIN GELIŞME EGILIMLERI 

Hızlı bir değişim sürecinde bulunan dünyamız, 
teknolojinin i lerlemesi ve kitle i letişim araçları
nın etkinli ğinin artmasıyla 21. yüzyılda bilgi top
lumuna dönüşecektir. Ulaşım araçlarının sayı, 
hız, konfor açısından gelişmesi, basın-yayın
iletişim teknoloj isindeki i lerlemeler, ülkelerarası 
ticaretin yaygınlaşması, birlikler kurulması, tu
rizme katılanların sayısının artması küreselleşme 
boyutunu gündeme geti rmiştir. İnsanlar sosyal 
ve psikolojik bir ihtiyaç olarak aktif bir şekilde 
turizm talebinde bulunmaya başlamışlardır. 
1 950 yılında, 25 milyon kişi uluslararası turizm 
hareketlerine katılırken, her yıl % 7,1'lik bir ar
tışla 1996 yılında, bu sayı 595 milyona ulaşmış
tır. 19.50 yılında 2,1 milyar $ turizm geliri elde 

edilirken, % 12,2'lik bir artışla, 1996 yılında 425 
milyar dolarlık turizm harcaması yapılmıştır. 
2020 yılında 1,6 milyar kişi uluslararası seyahate 
katılacak ve 2 trilyon $ harcama yapacaklardır 
(WTO 1997: 3). 

Turizm tüketim kalıplarının değişimiyle, tu
rizm pazarı da yön değiştirmektedir. Krippen
dorra göre, 2000 yılı yaşamın her alanında tat
min arayan, iş ve eğlence hayatını zevk içinde 
geçirmeye çalışan bir hedef kitleyi karşımıza çı
karacaktır. Çevre ve doğayla bütünleşmiş tatiller 
ön planda olacaktır. Batının turist piyasa�ındaki 
unsurların değişimi sonucu iş için yaşamak 
1986'da %10-20 arasında oynarken, 2000 yılında 
% 1 0'na inecek, iş ve eğlence arasındaki karşıtlı
ğın azalarak kişinin ufkunu genişletmek amacıy
la doğaya dönmesi, yeni deneyler kazanma arzu
su 1 986 yılında %20-30 arasında seyrederken, 
bu talep 2000 yılında %45'lere varacaktır (Hall 
and Weiler: 1992: 2). Kitle turizminde hızlı bir 
gelişme söz konusudur ve i nsanlar büyük gruplar 
halinde seyahat ederler. Alternatif turizme i lgi 
duyanlar tek başına, aile veya arkadaşlarıyla se
yahat etmeyi talep ederler; kitle turizminde oldu
ğu gibi kısıtlı bir zaman dilimi, hızlı ulaşım, sa
bit program yoktur; en yoğun tati l dönemlerinde 
yolculuğa çıkılmaz, fiyat önemli deği ldir. Alter
nati f turizm pazarı turisti yönlendirmez, yerel 
yaşam tarzını önerir, doğayla bütünleştirir, dene
yim kazanmasına ve bilgi sahibi olmasına i mkan 
tanır (Butler 1 990: 41 -42). 

Turizm pazarının değişikliğe uğraması sonucu 
yeni destinasyonlar ve arayışlar ortaya çıkmakta
dır. Güneş-deniz-kum üçlüsü yerini doğaya bı
rakmaktadır. Tüketicinin i htiyaçlarının yön de
ğiştirmesi ve teknolojinin devreye girmesiyle 
üretim ve yönetimi farklı yeni bir turizm ve turist 
tipi doğmak.'tadır. Yeni turistler; daha deneyimli
dir, değer yargıları değişikti r, yaşam stilleri fark
lıdır, demografik özellikleri farklıdır, daha es
nektir, daha bağımsızdır (Poon 1994: 1 1 4). 

Tüketicinin ihtiyaçları doğrultusunda yeni tu
ristlerin ilgisini en fazla çeken etkinliklerio oranı 
ise, şöyledir: Gemi Yolculuğu, yatçılık % l l  ,8, 
yokuş aşağı kayak %20,6, kültürel/tari hsel ve 
araştırma gezileri %22, 1 ve %22,1, amaçsız ma
cera gezileri/yürüyüşleri %54,5, eğitici geziler 
%20,6, doğalçevre %63,2, eğlence parklarını zi
yaret ve sportif faaliyetlere katılma %7,4 ve 
%7,4 (Brotherton ve Himmetoğlu 1997: 26). 

Alternatif turizm çeşitleri kişilerin talebine gö
re, trekkİng, rafting, dağa tırmanma, balık avı, 
kamp yapma, kırsal alanlarda yaşama, dini tu-
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rizm, kültür turizmi, tren seyahatleri, kış sporla
rı, ata binme, golf, fotoğraf çekme, bisikletle 
gezme, kuş gözleme, tenis, sörf, dalına, safari, 
jeep safari, kano ile gezinti, faytonla gezi gibi 
çok değişik seyahat türlerini içermektedir. 

GÜNEYDOGU ANADOLU BÖLGESI'NIN TÜRK 
TURilMINDEKI YERI 

Son on be ş  yıl içinde Türk turizminde birçok de
ğişiklikler olrnuş ve 1 980'li yıllardan beri ülke
mize gelen turist sayısı, turizm gelirleri, yatak 

Tablo 2. GAP'ın ekonomik göstergeleri 

1. GAYRISAFI YURT-IÇI HASILANIN BILEŞIMI 

1 985 

sayısı artmıştır. Turizmin gayri safi milli hasıla
daki payı 1 980 yılında %0,8 iken, günümüzde 
%3'lere varmıştır. Turizm gelirlerinin toplam ih
racat gelirlerine oranı %25 dolaylarındadır (Tu
rizm Bakanlığı 1 997: 58). 1 993 yılında Türki
ye'ye tatil amaçlı gelenlerin oranı % 60,24 iken 
(Turizm Bakanlığı Mayıs 1994: 6); 1996'da 
%51 , 1 'e düşmüştür (DİE 1 8.06. 1 997: 4). Kültür 
amacıyla gelenler ise, 1993 'de %9,8 iken (Tu
rizm Bakanlığı Mayıs 1 994: 6), 1 996'da % 12,4'e 
yükselmiştir (DiE 1 8.06. 1 997: 4). 1 997 yılı 
Ocak-Aralık aylarında ülkemize gelen yabancı 

1 996 2005 
GAP BÖLGESI TÜRKIYE GAP BÖLGESI TÜRKIYE GAP BÖLGESI TÜRKIYE 

1. Tarım (%) 39.56 10.37 30.81 1 6.85 23.2 -

2. Sanayi (%) 1 5.69 12.34 1 8.85 25. 1 5  29.8 -

3. Hizmetler (%) 44.75 77.29 50.34 57.99 47.0 -

l l .  KIŞI BAŞINA GSMH (Cari Fiyatlarla, ABD Doları Olarak) 

1 987 1 990 1 995 

981 1 629 1 569 2655 1 498 ı 2727 

l l l . NÜFUS 1 985 1990 2005 

1. T. Nüfus (mi.l) 4.3 50.3 5.2 56 1 0  7 1 .7 

2. Kentsel N. (mil.) 2 . 14  26.8 2.9 33 6.6 -

3. Kırsal N. (mil.) 2.1 5 23.7 2.3 23 3.4 -

4. Kentsel N. Oranı 49.9 53.0 55.7 58.9 66 -

IV. ISTIHDAM 1 985 1 990 2005 

1. Toplam (milyon) 1 .5 20.5 1 .7 23.3 3.8 -

2. Tarım (%) 7 1  59 67.2 53 51 -

3. Sanayi (%) s l l  6.1 1 2.4 1 0  -

4. Hizmetler (%) 24 30 26.7 34 39 -

V. YAŞ GRUPLARI (o/o) 1 985 1 990 2005 

1. 0- 1 4  48.77 37.52 47.1 6 34.96 - 27.55 

2. 1 5-64 48. 1 7  58.09 50. 1 6  60.68 - 66.59 

3. 65 ve Üzeri 2.76 4.20 2.62 4.28 - 5.86 

Kaynak: DIE: Aralık 1997, s. XXXV ve ss. 972-975; GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı. Nisan 1996, s. 46 .. 
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ziyaretçi sayısı 9, 7 12, 510' dur. 1996 yılına gö
re, 1 997'de % 1 3. 8'lik artış olmuştur (DİE 
1 2.02. 1 998: 1 ). Birinci, ikinci, üçüncü ve dör
düncü beş yıllık kalkınma planlarında kitle turiz
mine ağırlık veren Türkiye alternatif turizm çe
şitlerine yönelik turizm ürünlerinin geliştirilme
sine ilişkin ilk tedbirleri beşinci beş yıllık kalkın
ma planında ele almıştır. GAP Bölgesi yüzyıllar 
boyunca A nadolu ve Mezopotarnya toprakları 
arasında geçişi sağlayan bir köprü vazifesi gör
müştür. 4.000-5.000 yıl öncesine dayanan çeşitli 
kültürlere ev sahipliği yapmıştır. Çeşitli kesimle
rin istilasına uğramış ve onlara yurt olmuştur. 
Sümerler, · Asurlar, Hurriler, Aramiler, Hititler, 
Urartular, İskitler, Medler, Persler, Makedonya
lılar, Selevkoslar, Partsartlar, Romalılar, Sasani
ler, Bizanslılar, Araplar, Emeviler, Türkmenler, 
Akkoyunlular, Safeviler, Artuklular, Selçuklular 
ve Osmanlılar birbiri ardına egemenliklerini sür
dürmüşlerdir. Bu zengin kültürel mozaiği içinde, 
dinsel, sivil, askeri birçok yapı, sanat eseri, tapı
nak, anıt mezar, tanrı heykelleri, kilise, kale, sur 
kalıntıları, camiler, türbeler bulunmaktadır. Kül
türel zenginliğin yanı sıra, doğal kaynaklar ve şi
falı sular açısından da önemli bir potansiyele sa
hiptir. Tur güzergahında GAP Bölgesi genellikle 
Doğu A nadolu tmlarına eklenmekte; kısa ve 
uzun turlar Diyarbakır, Mardin, Şanlıurfa, Gazi
antep ve Adıyaman'a uğramaktadır. Fiziksel alt 
yapı yetersizliği, arkeolajik alanlara ulaşım zor
luğu, tesislerin nitelikleri bölgenin başlı başına 
bir tur güzergahı olmasını engellemektedir. 

Bölge önemli bir potansiyele sahip olduğu hal
de, turizm faaliyetleri sınırlı seviyededir. Bu sek
törün gelişmesini sınırlayan temel nedenler, 
GAP Master Plan Çalışması.Cilt Il 'de aşağıdaki 
gibi belirtilmektedir (DPT Nisan 1 989a: 2 . 10). 

- Konaklama tesisleri, hem kalite hem de mik
tar bakımından yetersizdir ve bu tesisiere temin 
edilen destek hizmetleri sınırlıdır. 
- Potansiyel kaynaklar sınırlı bir şekilde kulla
nılmaktadır. 
- Bölgede tanıtım faaliyetleri yapacak kuruluş 
bulunmamaktadır. 

A ynı raporda; bölgede turizmin gelişmesi için 
uzun vadeli bir stratej iye ihtiyaç olduğu vurgu
lanmaktadır: 

- Kısa ve orta vadede yerli turistler ile komşu 
ülkelerden gelecek turistlerin sayısını artırmak, 
uzun vadede uluslararası turizmi geliştirmek ve 

- Tanıtım, tarihi eserlerin restorasyonu, konak
lama tesislerinin ve diğer destek hizmetlerinin 
geliştirilmesi için ilgili kamu ve özel sektör ku
ruluşlarının faaliyetleri arasında koordinasyonu 
sağlamak gereklidir. 

GAP Master Plan Çalışmasının nihai raporu 
ikinci baskısında turizm için yapılan öneriler, 
aşağıdaki gibi ifade edilmiştir (DPT Haziran 
1 990: 26). 

- Kültür ve Turizm Bakanlığı, yerel ve yabancı 
turizm şirketlerinin işbirliğiyle, bir turizm kay
nakları envanteri hazırlanmalıdır. Bu kaynakla
rın kapsamlı bir incelemesi gerçekleştirilmeli; ta
rihi kal ıntıların restorasyon u için bir eylem prog
ramını da içeren geniş bir yol gösterici çerçeve 
oluşturulmalıdır. 
- Otel işletmeciliği ve servisi, tur düzenleyici
leri ve seyahat acentaları için gerekli turizm per
soneli Kültür ve Turizm Bakanlığı ile TÜRSAB 
tarafından eğitilmelidir. 

GAP İdaresi Başkanlığı tarafından yaptırılan 
GAP Master Planı' nın tamamlayıcısı olarak Böl
ge'nin turizm potansiyelinin araştırılması ve ge
liştirilmesi amacıyla, Turizm Bakanlığı'nca 1 991  
yılı içinde "GAP İ lleri Turizm Envanteri ve Tu
rizmi Geliştirme Planlaması" çalışması hazırlan
mıştır. Bu çalışmanın, turizm master planı biçi
minde ele alınmaması istenmiştir. Sektörün GAP 
Master Planı' ndaki faaliyetlerin dağılımında te
mel bir ihracaat faaliyeti olarak yer alması, yara
tacağı sektörel etki ile mekansal gelişmeyi de bi
çimlendirecek bir bileşen olarak değerlendiril
mesi öngörülmüştür. Turizm sektörünün gayrisa
fi bölge hasılasına katkısı 1 985 yılında %0.3'den 
2005 yılında %0.6'ya çıkacağı hesaplanmıştır 
(Gap Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı 1991 :  2 - 5). 

GÜNEYDOGU ANADOLU BÖLGESI'NIN TURIZM 
POTANSIYELI 

Zengin kültür mirasına rağmen, bölgenin ülke 
turizmindeki payı sınırlıdır. Nemrut Dağı gibi 
bir iki önemli çekim alan hariç tanınmamaktadır. 

Adıyaman: Yörede tarih öncesi b uluntuların 
yanı sıra, Kornmagene Krall ığı'na (Nemrut Da
ğı), ve İslami döneme ait kalıntılar, kaleler bu
lunmak.'tadır. Tarih öncesi çağlarda konut, Roma 
döneminde kaya mezarı olarak kullanılan 1000 
adet mağara bu ilin sınırları içindedir. Fırat nehri 
üzerindeki A tatürk Baraj ı  ve çevresi de önemli 
bir çekim merkezidir. Nemiut Dağı 1 7  Ocak 
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1 989 gün ve 20052 sayılı Resmi Gazetede yürür
lüğe giren 88/13572 sayılı karar ile Milli Park 
ilan edilmiştir. Çok eski zamanlara kadar tarihi 
uzanan ve Türk geleneklerini yansıtan evlerin 
bulunduğu Samsat bugün Atatürk Baraj ı  gölü 
alanı içinde sular altında kalmıştır. İ lin Besni, 
Çelikhan, Kotur içmeleri önemlidir. 

Gaziantep: Avrupa'yı Ortadoğu'ya bağlayan, 
stratej ik öneme sahip Gaziantep'te Türk islami 
dönemine ait cami, kervansaray, kaleler yer al
maktadır. Höyüklerin kale! erin, Y esemek Taş 
Ocağı ve Heykel Atölyesinin, antik kentlerin, 
anıt mezarların bulunduğu ve pek çok dinin ge
liştiği, yayıldığı bir ildir. Bu il sınırları içindeki 
yayialar ve kamp yerleri ile de ünlüdür. 

Şanlıurfa: Dünyanın en eski yerleşim merkez
lerinden biridir. Peygamber şehri olarak tanın
maktadır. Urfa kalesi, Balıklı Göl ve efsanesi ilin 
simgesi haline gelmiştir. Nuh Peygamberin Nuh 
tufanından sonra kurmuş olduğu 16 ilden biri ka
bul edilen ilde, Eyüp, Şuayp ve İbrahim Pey
gamberlerin makamlan bulunmaktadır. Har
ran'da üniversite kalıntılarına rastlanmıştır. İ lçesi 
Birecik ketaynak kuşlarıyla tanınır. 

Mardin: Tarihi yollar üzerinde bulunan il ev
leriyle müze kent niteliği taşımaktadır. Mağara
lar açısından da zengin olan ilde Roma, Bizans, 
Artuklu dönemine ait eserler de bulunmaktadır. 
Süryani ve Nasturiler yöre kültürünü etkiledik
lerinden manastıdar (özellikle Deyrülzaferan 
Manastırı) ile ayrı bir özellik katmaktadır. Mid
yat Genniab kaplıcası cilt ve romatizmaya iyi 
gelmektedir. 

Siirt: Doğal güzellikler, mesire yerleri ve kap
lıcalar açısından GAP bölgesinin en zengin ili
dir. Ancak, ulaşım güçlüğü bulunmaktadır. Jeo
loj ik yapısından dolayı mağaraları çekicilik un
surudur. Birçok tarihi eser bulunmasına rağmen, 
Veysel Karani türbesi en fazla ilgi çeken yeridir. 
B ilasis (Sağlarca) ve Lif en önemli kaplıcalarıdır. 

Diyarbakır: Çağlar boyu yörenin kültür mer
kezi olma özelliğini sürdüren il, birçok uygarlığa 
ev sahipliği yapmıştır. İnsanların göçebelikten 
yerleşik düzene geçtikleri yerleşim merkezlerin
den Çayönü kazıları Diyarbakır'da yapılmıştır. 
Diyarbakır surları, Selçuklu ve Artuklu dönemi
ne ait eserler, turistlerin ilgisini çekmektedir. 
Çermik kaplıcası ünlüdür. 

Batman: Batman'da birçok kale, mağara, ca
mi kilise ve köprü bulunmaktadır. En ünlü köp
rüsü Malabadi'dir. Hasankeyf'te taş ve maden 
devrine ait mağaralar, arkeolaj ik eserler vardır. 
Hasankeyf halkının bir kısmı yeni inşa edilen ev-
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!ere taşınmıştır. Bölge avcılığı ile de ilgi çek
mektedir. 

Şırnak: İ lde antik kentler, kaleler bulunmakta
dır. Cudi Dağı' ndaki mağara ilgi çekici ve dağ 
turizmi açısından geliştirilecek bir il özelliğine 
sahip olmasına rağmen, kalkınmamış bir yöredir. 
Kaplıcaları Bestemeremi, Beytüşşebap ve Züm
rüt'dür. 

Kilis: i lde Ulu Camii, Tekke Camii, Alaca Ca
mii, Çekmeceli Camii, Şakiratik Camii, Zeytun
lu Camii, Kadı Camii, Horoz ve Ravanda Kale
leri bulunmaktadır .  Ş ifalı suyunun adı Beşenli 
içmesidir. Kesmelik mağarası ve Akpınar iki 
mesire yeridir. Ezanı ilk kez okuyan Bilal-ı Ha
beş'in türbesi de, Kilis yakınlanndadır. Tilhabes 
ve Kuzeyne harabeleri önemlidir. 

GÜNEYDOGU ANADOLU BÖLGESI'NIN 
KONAKLAMA KAPASITESI 

Ülke çapında turizme verilen önem genellikle 
Türkiye'nin batı ve güney kesimlerinde yoğun
laşmıştır. Coğrafi bölgelere göre, 3 1 . 1  2. 1 996 ta
rihinde turizm yatırım ve işletme belgeli tesis sa
yısının en az olduğu bölge Güneydoğu Anado
lu'dur. Bu tarihe göre, GAP Bölgesi'nde 41 tu
rizm yatırım belgeli tesis ve 4,472 yatak, 43 tu
rizm işletme belgeli tesis ve 3 ,588 yatak bulun
maktadır. 3 ı .  ı 2. ı 996 tarihine göre, Türkiye'deki 
toplam ı,309 turizm yatırım belgeli tesisin 
%3, 13 'ü, toplam 202,36ı yatağın %2,20'si, top
lam ı,866 turizm işletme belgeli tesisin %2,30'u, 
toplam 30ı,524 yatağın %ı,ı8'i GAP bölgesin
dedir (Turizm Bakanlığı 1 996: ı 7) (Tablo 3 ). 
Turizm yatırım ve işletme belgeli tesisin en fazla 
olduğu il Diyarbakır'dır. Tablo 4'e göz atıldığın
da, belediye belgeli tesis ve yatak sayıları açısın
dan da Diyarbakır birinci sıradadır. Turizm yatı
rım belgeli yatak sayısı açısından Diyarbakı r'dan 
sonra Batman bulunmak.1:adır, petrol rafinerileri
nin bulunması yatırımları hızlandırmıştır. Bat
man işletme belgeli yatak sayısı açısından, dör
düncü sıradadır. Adıyaman Nemrut Dağı Milli 
Parkı yıllardır ilgi odağı olduğundan yatırım ve 
işletme belgeli yatak sayısı açısından üçüncü ko
numdadır. Gaziantep son yıllarda sanayiye ver
diği önemden, sanayi bölgelerini geliştirdiğin
den dolayı, işletme belgeli yatak sayısı açısından 
ikinci, yatırım belgeli yatak sayısı yönünden dör
düncü sıradadır. Belediye belgeli tesis ve yatak 
sayısı sıralamasında da Gaziantep ikinci durum
dadır. Bölgenin turizm açısından önemli bir yere 
sahip ve tesislerin yoğunlaştığı diğer iller Mar
din ve Şanlıurfa'dır. Bölge potansiyel olarak zen-
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Tablo 3. GAP Bölgesi'ndeki Turizm Bakanlığı'ndan Belgeli Tesis, Oda, Yatak Sayısı. (3 1 . 1 2. 1 996) 

TURIZM YATIRIM BELGELI TURIZM IŞLETME BELGELI 

IUER TESIS ODA 

Adıyaman 9 379 

Diyarbakır l l  627 

Gaziantep s 283 

Mardin 3 126 

Siirt - -

Şanlıurfa 3 1 96 

Batman 7 466 

Şırnak 3 1 24 

Kilis - -

TOPLAM 41  2,201 

Kaynak: Turizm Bakanlığı, 1 996, s. 22. 

gin olmasına rağmen, ulaşım ve konaklama açı
sından yeterli düzenleme yapılmamıştır. Türkiye 
geneli içinde sadece diğer tesis türlerinde GAP 
%0,48 gibi bir ağırlık taşımakta, bazı türlerde 
ise, (çadır, karavan, tatil köyü) çok az varlık gös
termektedir. Yapılan tahminlere göre, 2005 yılı
na kadar gereken ek yatak sayısı, Adıyaman'da 
2,309; Diyarbakır'da 3,22 1; Gaziantep'te 3,004; 
Mardin'de 1,163; Siirt 1,032; Şanl ıurfa'da 
2,43 8'dir (GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkan
lığı 1991: 26 ve 27). 

YATAK TESIS ODA YATAK 

748 9 298 582 

1 ,263 l l  438 82 1 

554 7 363 7 33 

245 5 221 469 

- 2 so 84 

404 4 1 64 342 

1 ,007 4 221 47 1 

251 ı 48 86 

- - - -

4,472 43 1 ,803 3,588 

Tablo 4 GAP Bölgesi'nde 1 996 Yı lında Nitelikli-Niteliksiz 
Belediye Belgeli Tesis-Yatak Sayılan 

31. 12.1996 tarihine göre, A dıyaman'da l A  ve 
l AG grubu olmak üzere 2 adet, Diyarbakır'da 
lAG, 3B grubu olmak üzere 4 adet, Gaziantep'te 
5A, 6 A G  grubu olmak üzere 11 adet, Mardin'de 
1 AG gnıbu olmak üzere 1 adet, Şanlıurfa'da 
l A ,  l B  grubu olmak üzere 2 adet, Batman'da l B  
ve l C  gnıbu olmak üzere 2 adet, Şırnak'�ı. 1 B 
grubu olmak üzere 1 adet seyahat acentesi vardır 
(Turizm Bakanlığı: 1 996: 42-44). Kilis'te seya
hat acentesi yok1:ur. Sayı açısından Gaziantep en 
fazla seyahat açısına sahip ildir, çünkü Gazian
tep'in son yıllarda ticaret ve sanayisi gelişmekte
dir. Ayrıca Gaziantep A dana (Akdeniz) aksı ile 
Urfa-Diyarbakır-Adıyaman akslarını birleştiren 
bir konumdadır. Akdeni z Bölgesi ile GA P ili eri 
arasında aracı bir il dir. Yum urtalık ve İskende
rtın limaniarına yakınlığı nedeniyle öneml i bir 
ihracat potansiyelini sürdürebilecek düzeydedir. 

ILLER TESIS 

Adıyaman 23  

Diyarbakır 57 

Gaziantep 43 

Mardin 1 4  

Siirt 22 

Şanlıurfa 25 

Batman 7 

1 Şırnak l l  
Kilis 3 

Ka�•ııak: Turizm Bakanl ığı. Haziran ı997, s. 1 8. 

YATAK 

695 

3,428 

1 ,926 

484 

7 1 9  

1 ,028 

296 

590 

1 56 

Konaklama kapasitesi ve seyahat acentelerinin 
sayısının artmasına paralel olarak, yapılan tah
minlere göre, 2005 yılı GAP Bölgesi turizm sek
töründe doğrudan istihdam edilecek kişi sayısı 
Adıyaman'da 2,276; Diyarbakır'da 2,145, Gazi
antep'te 3,269, Mardin'de 1 , 170, Siirt 'te 7 15, 
Şanl ıurfa'da 2,977, Bat man'da 1 ,0 1 1 ;  Şırnak'ta 
328 olacaktır (Katı 1992: 97) . Gaziantep bugün
kü gelişimini 2005 yılında sürdürecek gözük
mek1:edir. GA P'ın entegre bir böl ge kal kınma 
proj esi olarak yiirüti.ilebilmesi kaynakların proj e 
tahsis edilmesine bağl ıdır. 1 997 yılı fiyatla rıyla 
turizm sermaye yatırımları için ( 1 990-2005) 
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Tablo 5 Turizm kredilerinin GAP illerine göre dagılımı- ı 989- ı 996 (Milyar TL.) 

ILLER/YILLAR 1 989 1 990 1 99 1  
Gaziantep o o o 

Kilis o o o 

Batman o o o 

Diyarbakır o o o 

Mardin o ı ı 
Siirt o ı o 

Şanlıurfa o o 2 

Şırnak o o o 

Adıyaman ı 2 2 

Kaynak: TUrkiye B ankalar Birliği verileri 

GAP Master Planı kapsamında toplam 7 trilyon 
ıoo milyar TL. 'ye ihtiyaç vardır. ı997 yılı sonu
na kadar kümülatif yatırım tutarı ı trilyon 695 
milyar TL ve gerçekleşme yüzdesi %23.9'dur. 
ı990-2005 yılları arasında ı997 yılı fiyatlarıyla 
tüm GAP Bölgesine ait yatırım projeleri için 4 
katrilyon 224 trilyon 822 milyar TL'ye ihtiyaç 
duyulmakta ve ı997 yılı sonuna kadar kümülatif 
yatırım olarak ı katrilyon 745 trilyon 647 milyar 
TL harcama yapılmıştır. Genel toplam içinde 
gerçekleşen yatırım tutarı %41.3'dür. Bu veriler, 
GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı'ndan 
elde edilmiştir. Turizm sektöründeki katma de
ğerin GAP Bölgesindeki GSBH'nın %0,3 olduğu 
hesaplanmıştır (DPT Nisan ı989b: B. ı 7). 

GAP Bölgesi turizm yatırımiarına verilen kre
diler yetersizdir. Tablo 5'de görüldüğü gibi, 
GAP ilieri içinde kredilerden en çok yararlanan 
iller Gaziantep ve Adıyaman'dır. ı989'dan beri, 

Adıyaman'a verilen turizm kredileri yıllar bazın
da belli bir istikrar içinde artarken, Gaziantep'e 
ı994 ve 1995'de 37 milyar; 1996'da 28 milyar 
turizm kredisi verilmiştir. Gaziantep 1994'ten iti
baren turizm kredisi alan bir il olarak atak yap
mıştır. Hazine Müsteşarlığı Teşvik ve Uygulama 
Genel Müdürlüğü'nden alınan verilere göre, 
ı997 yılında turizme tahsis edilen teşvik belge 
sayısı 2 ve ulaştırma için ı 42'dir. Bu teşvikler
den biri Şanlıurfa'ya, diğeri Mardin'e aittir. Tu
rizm yatırımı arına yatırım indirimi, gümrük mu
afiyeti, KDV ertelemesi, KDV desteği, vergi
resim-harç istisnası teşvikleri uygulanmak.1:adır. 
Turizm açısından GAP'a sağlanan teşviklerin ye
tersizliği düşündürücüdür. 
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1 992 1 993 1 994 1 995 1 996 
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GÜNEYDOGU ANADOLU BÖLGESI'NE GELEN 
YABANCI VE YERLI TURISTLERIN 
DEGERLENDIRILMESI 
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GAP Bölgesindeki tarihsel veriler, ulusal park, 
tabiatı koruma alanları gibi doğal verilerden da
ha çeşitli ve zengindir. Kültürel nitelikler de bi
rinci derecede İ slam ve Hıristiyan din turizmi 
çerçevesinde; ikinci derecede diğer dini turizm 
çeşitlerinde yoğunlaşmıştır. Giriş kapılarına gö
re, GAP illerine gelen yabancılar incelendiğinde, 
yıllar itibariyle gelen yabancı sayısı farklılıklar 
göstermektedir. Gaziantep'e gelenlerin sayısı 
yükselmiştir. Mardin ve Şanlıurfa'ya gelen ya
bancıların sayısı yıllar itibariyle belli bir istikrar 
gösterirken, Diyarbakır'a gelenlerin sayısı düş
müştür. Güneydoğu Anadolu Bölgesi'ne karay�
lu ile gelen yabancıların payı %95. 1 1' dir (DIE 
Eylül 1997: 420). En çok kullanılan kapılar kara
yolları üzerindeki kapılardır. Demiryolları 1980' 
lerden sonra önemini yitirmiştir. Diyarbakır, 
Şanlıurfa, Gaziantep, Batman ve Siirt'te hava 
alanları bulunmasına rağmen, havayoluyla ge
lenlerin sayısı yok denecek kadar azdır. Şırnak 
iline göz attığımızda, özellikle 1996 ve 1997 yıl
larında 1995'e göre önemli bir artış olduğu göz
lenmektedir (Tablo 6). Gaziantep ilinden başla
yan ve doğuda Habur'dan I rak'a devam eden E-
24 Uluslararası Karayolu transit geçişte en 
önemli güzergahtır. Bu karayol� Avrupa'yı Kör
fez Ülkelerine ve Güneybatı Iran, Güney As
ya'ya bağlamaktadır. 

1996 yılında GAP illerinde turistik işletmeler
de konaklayan kişilerin sayısına ve geeelemeleri
ne baktığımızda, aşağıdaki verileri elde ederiz 
(Turizm Bakanlığı Haziran 1997c: 94-101) 
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- Adıyaman'da 2,645 yabancı turist konaklamış 
ve 2,677 geeeleme yapmıştır. ı5,342 yerli turist 
konaklamış ve ı 7,399 geeeleme yapmıştır. 
- Diyarbakır'da 3,34ı yabancı turist konakla
mış ve 6,067 geeeleme yapmıştır. 72,060 yerli 
turist konaklamış ve 93,420 geeeleme yapmıştır. 
- Gaziantep'te 7,1 18 yabancı turist konaklamış 
ve 22,052 geeeleme yapmıştır. 74,459 yerli turist 
konaklamış ve 24,3ı4 geeeleme yapmıştır. 
- Mardin'de ı85 yabancı turist konaklamış ve 
643 geeeleme yapmıştır. ı ı,576 yerli turist ko
naklamış ve ı7,596 geeeleme yapmıştır. 
- Siirt'te 2ı yabancı turist konaklamış ve 45 ge
celeme yapmıştır. 8,252 yerli turist konaklamış 
ve ı5,204 geeeleme yapmıştır. 
- Ş anlıurfa'da 2,709 yabancı turist konaklamış 
ve 2,63 ı geeeleme yapmıştır. 28,555 yerli turist 
konaklamış ve 40,798 geeeleme yapmıştır. 
- Batman'da 30 yabancı turist konaklamış ve 
240 geeeleme yapmıştır. 30,293 yerli turist ko
naklamış ve 30,777 geeeleme yapmıştır. 
- Şırnak'ta ıso yabancı turist konaklamış ve 
ı52 geeeleme yapmıştır. ı2,887 yerli turist ko
naklamış ve ı2,887 geeeleme yapmıştır. 

Yabancı turistlerin yoğun olarak, konakladığı 
illerin başında Gaziantep, Diyarbakır, Ş anlıurfa, 
Adıyaman gelmektedir. Batman, Siirt, Şırnak'ta 
yabancı turist yok denecek azdır. Yerli turistin 

sayısı her ilde yabancı turiste göre daha fazla ol
masına rağmen, yerli turistin en çok konaklama 
yaptığı iller Gaziantep ve Diyarbakır'dır. Genel 
olarak GAP illerini ziyaret eden Batılı ülkelerin 
başında Almanya, ABD ve Benelüks gelmekte
dir. Özellikle Diyarbakır, Adıyaman ve Gazian
tep'i ı996 yılında en çok Almanlar ziyaret etmiş
tir. Suriye ve Irak'tan giriş yapanların en çok zi
yaret ettikleri iller Diyarbakır, Gaziantep, Mar
din ve Şırnak'tır (Turizm Bakanlığı: Haziran 
ı997c: 86-89). GAP'a giriş amaçları içinde baş
ta transit geçiş gelmektedir ve en yüksek oran 
Gaziantep'te göze çarpmaktadır. Transit geçişten 
sonra görev ve iş nedeniyle gelenler ikinci sıra
dadır. Dini ve kültür amaçlı seyahatlerin oranı 
bölgenin tarihi potansiyeline rağmen düşüktür. 

Belediye belgeli tesislerde ve geeeleme yapan 
kişilerin sayısına gözattığımızda; ı996 yılında 
toplam ı 7,02ı kişi yabancı turist GAP Bölgesi 
illerinin belediye tesislerinde konaklamış ve 
22,543 geeeleme yapmıştır. 579,023 yerli turist 
konaklamış ve 666,468 geeeleme yapmıştır. Ya
bancı ve yerli turistlerin ortalama kalış süreleri 
ortalama ı gündür. Belediye belgeli tesislerde 
konaklayan yabancı turistlerin en fazla kaldıkları 
iller sırasıyla Gaziantep Şanlıurfa ve Diyarba
kır'dır. Yerli turistlerin yoğun olarak konakladığı 
iller ise sırasıyla Diyarbakır, Gaziantep, Şanlıur
fa'dır (Turizm Bakanlığı Haziran ı997a: 45). 

Tablo 6. GAP bölgesi illerinin sınır kapılanndan giriş yapan yabancılan n yıllara göre dağılımı 

ILLER KAPlLAR 

Oyarbakır Merkez (H) 

Gaziantep Islahiye m 
Kargamış (K) 

Merkez (H) 

Toplam 

Mardin Nusaybin (K) 

Şanlıurfa Akçakale (K) 

Kilis Öncüpınar (K) 

Şırnak Habur (K) 

Not: H = Havayoıu, T = Tren, K =  Karayolu 
Kaynak 
( ı): Turizm Bakanlığı, Haziran 1997b, ss. 32-35. 
(2): Turizm Bakanlığı, Temmuz 1 996, ss. 46-49. 
(3): Turizm Bakanlığı, Nisan 1995. ss. 46-49. 
(4): DiE, 12.02. 1998. ss. 12- 14. 

1 994 ( 1 )  
342 

5 1 3  

1 .636 

. 

2.1 49 

1 0.468 

3.338 

1 36.087 

1 4.299 

YILLAR 

1 995 (2) 1 996 (3) 1 997 (4) 
745 25 24 

340 288 265 

8 14  841 3.749 

. 1 .546 2.569 

1 . 1 54 2 .675 6.583 

8.6 1 0  12 .3 1 6  1 2 . 1 28  

3.456 2.572 3.735 

1 96.766 1 85.676 1 48.666 

1 3.392 20.688 22.361 
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GAP Bölgesini ziyaret eden yabancı ve yerli 
turist sayısı, yaptığı konaklama ve geeeleme 
oranları Türkiye'nin diğer bölgelerine göre en 
son sırada yer almal1:adır. Ancak yapılan tah
minlere göre, 2005 yılında 368,025 yabancı, 
374,.544 yerli turist beklenmektedir. Yabancı tu
ristler 312,821 konaklama ve 750,771 geceleme; 
yerli turistler ise 318,371 konaklan1a ve 764,090 
geeeleme yapacaklardır. 2005 yılında yabancı 
turistler 262.489.572$ ve yerli turistler 
832.583.897$ harcama yapacaklardır (Katı 
1992: 95). 

GÜNEYDOGU ANADOLU BÖLGESI'NDE 
GELISliRILMESI GEREKEN TURIZM CESITLERI . . . 

GAP Bölgesi yerli ve yabancı turistleri çekebile
cek kaynaklara sahiptir. Tarihsel mimarisi, arke
olajik değerleri, özgün kültürü, doğal güzellikle
ri değerlendirildiğinde, önemli bir turizm merke
zi haline gelebilir. Ancak, yörede uzun bir süre
dir devam eden terör, dış ak.1:if turizm talebi ve 
turizm yatırımcılarını olumsuz yönde etkilemek
tedir. Altyapı yatırırnlarının eksikliği bu bölgede 
çok belirgindir ve kaynak aktanını ):'etersizdir. 
Ulaşım açısından zorluklar vardır. Iç ulaşımı 
sağlayan karayolları istenen kalitede degildir. 
Uluslararası trafiğe açık havaalanlarının kapasi
tesi ve sayıları yetersizdir. Konaklama işletmele
ri, yeme-içme tesisleri, alışveriş imkanları, seya
hat acenteleri yeterli düzeyde gelişmemiştir. Su
nulan hizmet kalitesi düşük ve uluslararası stan
darti ara uygun değildir. Y öre halkı turizm bilin
cine sahip olmadığı gibi, turizm işletmelerinde 
çalışan personelin eğitim seviyesi düşüktür. Ta
rihi ve kültürel değerlerin tümü restore edilerek 
turistin hizmetine sokulamamıştır. Acilen kültü
rel ve doğal değerler korunduğu, çevresel özel
likler gözönüne alındığı, kalifiye personel istih
dam eden tesisler çoğaldığı, yöresel kültüre ağır
lık verildiği, ulaşırnın kalitesi arttığı, turistik po
tansiyelin tanıtımı ve pazarlaması yapıldığı süre
ce bölgeye olan talep artacak.1:ır. Ayrıca GAP'ın 
çevreye muhtemel etkileri ele alındığında, turiz
mi doğrudan ve delaylı olarak ilgilendiren konu
lar ortaya çıkmaktadır. 

a)Su ve toprak kaynaklarıyla ilgili araştırmalar, 
b)Toplum ve çevresi arasında denge kurulması
na yönelik araştırmalar, 

·c)Kırsal alan kullanımlarının organizasyonuna 
yönelik araştırmalar, 
d)Doğal ve tarihsel çevrenin koruma ve gelişti
rilmesine yönelik araştım1alar, 
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e)Pestisit kullanımını azaltacak alternatif kontrol 
yöntemlerinin araştırılması, 
[)Ekolojik dengenin yeniden kurulması için ya
pılması gereken araştırmalar. 

Özellikle (d) şıkkında be lirtildiği gibi, GAP 
kapsamı içinde yeralan baraj ların inşasını taki
ben göl alanları içerisinde kalan kültürel varlık
lar turizm açısından önemli bir potansiyeldir. 
Samsat'ta 1978-1979 arasında sürdürülen arkeo
lojik kurtanna çalışmaları sonucu, tarihi biriki
min bir bölümü ortaya çıkarılmış, bir kısım ör
nek tarihi eserler kurtarılmıştır (Kırımhan Ocak 
1993: 40). Şanlıurfa yakınlarında bugün sularta 
kaplanmış alanda M.Ö. 7. yüzyıla ait bir moza
yik taban yer almaktadır. Dicle nehri üzerinde 
tehdit altında bulunan sit alanlarının sayısı Fırat 
üzerindekilerden daha fazladır. Hasan.keyrte 12. 
yüzyıldan kalma büyük bir şehrin harabeleri I lı 
su Barajı inşa edildikten sonra sularla örtülecek
tir (Richardson 1995: 41). Hasankeyrte bulunan 
anıtsal eserlerin sökülüp başka bir yerde monte 
edilmesi mümkün değildir. Ancak 1986 yılından 
beri sürdürülen kazı çalışmaları sonunda elde 
edilen taşınabilir buluntutar kurtarılabilecektir. 
Ayrıca, Dicle'nin kuzey salıilindeki Zeynel Bey 
Türbesi bir başka yere nakledilerek tamamen 
kurtanlabilir (GAP Bölge Kalkınma İdaresi Baş
kanlığı Mart 1993: 4). 

GAP Bölgesinin refah düzeyi arttıkça, ekono
mik ve sosyal değerler yükseldikçe, turizm sek
törü de gelişecektir. Bölgede turizm faaliyetleri
nin düzene girmesiyle iller arasında iç turizm ha
reketleri de artacaktır. Ayrıca: 

- İç ve dış turizm talebinin gelişimiyle, iş 
adamlarının bölgeyi ziyaret etmesiyle eski dö
nernlerden be ri ticari faaliyetlerini sürdüren Ga
ziantep, Şanlıurfa ve Diyarbakır'da iş turizmi po
tansiyel i yoğunlaşacaktır. 
- Gaziantep Şanlıurfa ve Diyarbakır'da ulusal 
ve uluslararası düzeyde seminer, kongre, konfe
rans düzenlendiği takdirde kongre turizmi gelişe
cektir. 
- Bölgenin hem çağlar öncesi dinlere, hemde 
semavi diniere ait tari hi eser yoğunluktadır. 
Özellikle inanç turizmi çerçevesinde museviler 
ve müslümanlar için Şanlıurfa, Süryaniler için 
Mardin ve çevresi, Hıristiyanlar için Gaziantep 
ve Şanlıurfa önemli merkezlerdir. Bazı kentler 
tarihi dokusu nedeniyle sit alanı ilan edilmiştir. 
Ancak, bölgede kültür ve dini turizmi geliştire
bil mek için ulaşım imkanlarının iyileştirilmesi, 
tarihi merkez ve eserlerin restore edilip, korun-
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ması, turizme hizmet verecek alanlar haline geti
rilmesi çevre düzenlemelerinin yapılması şarttır. 
- Yörede bulunan kaplıcalar, termal turizm açı
s ından araştırı l ıp, özel l ikleri çağdaş standartlar 
düzeyine ulaştırılmal ıdır. 

- GAP i llerinin çoğunda sınır kapısı bulundu
ğundan, İ skenderun Körfezi'nden GAP Bölge
si'ne kadar uzanan otoyol sayesinde iç ve dış ti
caretin gelişimiyle transit turizmi gelişmiş ve 
varlığını her zaman koruyacak gibi gözükmektedir. 
- Adıyaman Nemrut Dağı ve çevredeki kalele
rin,  Gaziantep Y esemek Açık Hava Atölyesi ve 
höyüklerin,  Diyarbakır Çayönü arkeolajik alanı
nın ve Diyarbakır surlarının, Şanlıurfa Soğmatar, 
Şuayip, Harran Harabelerinin, Batman Hasan
keyf kalı ntılarının  vs. kültür turizmi çerçevesin
de daha iyi değerlendirilerek tanıtımı yapılmalıdır. 
- Yöreye özgü mevcut kültürel ögeler (mimari, 
el sanatları, folklor, mutfak vs. )  ön plana çıkarıl
malıdır. 
- Yöresel festival ve şenlikler uluslararası dü
zeyde ele al ınmaya çal ışılmalıdır. 
- S ivil mimari eserler turizm amaçlı  kullanıl
malıdır. 
- Mağara turizmi (Adıyaman Pirin ve Diyarba
kır B irkıl ın mağaraları gibi) geliştirilmelidir. 
- Fırat nehri kıyılarında kanoculuk, baraj gölle
ri ve çevresinde tatlı su balık avcılığı,  akarsular
da rafting geliştiri lebilir.  
- GAP İ lleri Turizm Gelişme Planlannda belir
t ilen rekreasyon, günü birlik alanlar iç ve dış tu
rizminin hizmetine sunuimalı ve kamping
karavan turizmi geliştirilmelidir. 
- Batman'da av turizmi ve Sason-Kozluk Ay
dınl ık  Dağları kış sporları-dağ turizmi açısından 
değerlendirilebi l ir. Şırnak Cudi Dağı dağcıl ık tu
rizmi açısından ele al ınıp, yürüyüş parkurları dü
zenlenebi lir. 
- Siirt doğal güzell ikler açısından zengin oldu
ğundan Botan Vadisi,  B itlis Çayı, Baykan ve 
Şirvan civarı dağlık ve ormanlık bölgeler içinde 
önemli bir konuma sahip olmal ıdır. 
- Kuş ve hayvan gözetleme, foto safari turları 
düzenlenebil i r. 
- Yörede demiryolları u! aş ımı çok eski dönem
lerden beri var olduğu için, uluslararası standart
Iara uygun bir ulaşım hizmeti çerçevesinde nos
taljik amaçlı buharl ı lokomotif turizmi geliştiri
lebilir. 
- Diğer bölgelerimize göre, daha belirgin özel
l iklere sahip yayiacılık geleneği kültürel değerle
riyle yaşatılabi l ir. 

- GAP Bölgesinin temel kalkınma stratejisi ta
rım olduğundan, yöreye özgün çiftlik evleri inşa 
ederek sürdürülebil ir  turizm çerçevesinde; doğa, 
çevreyle, yöre halkıyla bütünleşmiş,  tüm kültürel 
değerlerini koruyan bir anlayışla kırsal turizm 
geliştirilebilir ve üçüncü yaş grubuna pazarlana
bilir. 
- Rora ve fauna koruma alanlarının belirlenerek, 
Botanik Bahçeleri, Arbareturnlar kurulmalıdır. 

SONUÇ 

Bölgenin zengin doğal ve kültürel varl ıkları i lgi 
çekmektedir. Organize sanayi böl gelerinin ve 
imalat fabrikalarının çoğalmasıyla, turizm yatı
rımlarının da artacağı tahmin edi lmektedir. GAP 
Bölgesinde turizm, eğitim, sağlık konularında 
yatırım yapacak girişimciler Acil Destek Progra
mı kapsamına alınmıştır. Bu kapsam çerçevesin
de, Kalkınma Bankası 5 yıl vadel i  kredileri giri 
şimcilere tahsis etmiştir. Y abancı sermaye böl
geye çekilmek istenmektedir. Tarım, sulama, 
enerji ve çevreye yönelik çal ışmaların turizm 
sektörünü hızlandırması beklenmektedir. Hazine 
Müsteşarl ığıTeşvik ve Uygulama Genel Müdür
lüğü'ne, yatırımları cazip hale getirn1esi konu
sunda büyük görevler düşmektedir. 

KAYNAKÇA 

Atalay. Turgut ( 1993). "Sanayi Kuruluş Yer Seçimi ve Sanayi 
Türleri " .  GAP ve Sanayi Sempozyumu. 16- 18 Ekim 1990, Şanlı
urfa. Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Kalkıııma İdaresi Baş
kanlığı. . 

Brotherton, Bob, Himmetoğl u Bülent ( 1 998). "Beyond Destina
tions-Special lnterest Tourism", Anatolia. An bırernational Jo
urnal of Tourisnı and Hospitality Research. 8 (3) . .  

Butler. Richard ( 1990). "Alternative Tourism: Pious Hope or 
Trojan Horse" .  Journal of Travel Research. 3(Winter). 

Dericioğlu, Taylan ( 1 988). "Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge 
Planlama Çalışmalan •. GAP Giilıeydoğu Anadolu Projesi 1. Ur
fa-Harran Kalkmma Sempozyımırı, der: Al i  İ hsan Bağış, 22-25 
Nisan ı 987-Şanlıurfa. 
DIE ( 1 997). • 1996 Yılı  Yabancı Ziyaretçiler Anketi Sonuçlan " .  
Haber Bülteni, Ankara. 

DIE ( 1 997). Ekonomik ve Sosyal Göstergeler: Gazialltep. An
kara. 

DIE. ( 1997). GAP ll İstatistikleri 1 950-1996. Ankara. 

DIE, Haber Bülteni, Ankara, 1998. 

DPT ( 1 989a). GAP Güneydoğu Alladolu Projesi Master Plan 
Çalışması Master Plan Nihai Raporu. Cilt I I .  Ankara: Nippon 
Koei Co. Ltd.-Yüksel Proje A.Ş. 

DPT ( 1989b).GAP Güneydoğu Anadolıı Projesi Master Plan 
Çalışması Master Plan Nihai Rapom. Cilt III .  Ankara: Nippon 
Koei Co Ltd., Yüksel Proje A.Ş. 

Yıl 1 O • Türkçe • Eylül - Aralık 1999 • 29 



Güneydoğu Anadolu Projesi'nde (GAP) Turizmi n Çeşitlendirilmesi 

DPT(1990). Güneydoğu Anadolu Projesi Master Plan Çalışma
sı, Master Plan Nihai Raporu, Yöneticiler Için Özet. 2. baskı, 1 .  
Cilt, Ankara: Nippon Koei C o  Ltd., YUksel Proje A.Ş. Ortak Gi
rişimi. 

Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlı
ğı ( 199 1 ). GAP Bölgesel Ulaşım ve Altyapı Geliştirme Projesi. 
Turizm Sektörü Çalışması, Ankara. 

Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlı
ğı, ( 1 993). Ilısu ve Cizre Projeleri ve Hasankeyf Ankara. 

Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı 
( 1997). GAP Bölgesi Hareket Plam (1993-1997). Yöneticiler 
Için Özet, Ankara. 

Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı 
( 1993). GAP Bölgesel Ulaşım ve Altyapı Geliştirme Çalışması 
Nihai Raporu, Yöneticiler Için Özet. GAP Ulaşım ve Altyapı 
Müşavirlik H izmetleri Ortaklığı, Ankara. 

Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı 
( 1995). Güneydoğu Anadolu Projesi Sosyal Eylem Plam. Anka
ra. 

Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı 
( 1995). Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP) Dış Kaynak Kulla
nımı. Ankara. 

Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı 
( 1 996). GAP Az Gelişmiş Bölgelerin Potansiyel Araştırma 
Toplantısı. lstanbul: Istanbul Sanayi Odası. 

Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı 
( 1996). Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP) Sürdürülebilir En
tegre Bölgesel Kalkmmaya Yönelik Yenilikçi Bir Yaklaşımı. 
Ankara. 

Hall, Michael C. and Weiler, Betty ( 1 992). "What's Special Abo
ut Interest Tourism", Special ltıteresi Tourisnı, edited by Hall 
and Weiler, Londra: Belvahen Press. 

Katı, Metin ( 1 992). "GAP Bölgesinde Turizmi n Yaratacağı 
Ekonomik ve Sosyal Değerler". I. GAP ve Turizm Senıpozyunıu, 
Gaziantep: Turizm Bakanlığı T urizm Eğitimi Genel Mtidtirltiğü. 

Özkan, Necati ( 1 995). Master Plan Studies and the Fina[ As
pects of the Southeastenı Anaıolia Project. Ankara: Prime Mi
nistry Southeasterıı A natolia Project Regional Development Ad
ministration. 

Poon, Auliana ( 1 995). Tourisnı Technology and Conıperitive 
Srrategies. BUyük B ritanya: Cab International. 

30 e Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi 

Richard son, Matthew ( 1995). Güneydoğu Anadolu'nun Sürdürü
lebilir Kalkınma Potansiyeli. Ankara: Tes-Ar Yayınlan No: 1 5. 

Southeastem Anatolia Project Regional Development Administ
ration ( 1997). GAP: Souıheastem Anatolia Integrared Develop
ment Project. Ankara. 

TOBB ( 1 994). Güneydoğu Anadolu Projesi Özel ihtisas Komis
yonu Özet Raporu. 2. baskı, Ankara: T.O.B.B.  Y ayınları Genel= 
258, B .Ö.M.= 16. 

Turizm Bakanl ığı, Yabancı Ziyaretçiler Talep Profil i  Araştırma
sı, Yatınmlar Genel Mtidürltiğti, Yayın No: 1994/4, Ankara, 
1994. 

Turizm Bakanlığı ( 1 995). Turizm İstatistikleri Bülteni 1994, An
kara: Yatınmlar Genel Mtidtirltiğti, Araştırma ve Değerlendirme 
Dairesi Başkanlığı Yayın No: 1995/4. 

Turizm B akanlığı ( 1 996). Turizm Istatistikleri Bülteni 1995. An
kara: Yatınmlar Genel Müdtirlüğü Araştırma ve Değerlendirme 
Dairesi Başkanlığı Yayın No: 1 996/ 1 .  

Turizm Bakanlığı ( 1 996). Belgeli Turizm Işletmeleri Istatistik 
Yıllığı I996, Ankara: Işletmeler Genel Mtidtirltiğti. 

Turizm Bakanlığı ( 1 997a). Belediye Belgeli Konaklama İstatis
tikleri Bülteni I996. Ankara: Y atınmlar Genel Mtidtirltiğti Araş
tırma ve Değerlendirme Dairesi Başkanlığı Y ayın No: 1 997/5. 

Turizm Bakanlığı ( 1997b). Turizm Istatistikleri Bülteni 1996. 
Ankara: Yatırımlar Genel MüdUrlUğU Araştırma ve Değerlendir
me Dairesi Başkanlığı Yayın No: 1 997/4. 

Turizm Bakanlığı ( 1 997c). Konaklama Istatistikleri Bülteni 
1996. Ankara: Yatınmlar Genel MUdtirltiğU Araştırma ve De
ğerlendirme Dairesi Başkanlığı Yayın No. 1 997/2. 

Turizm Bakanlığı ( 1 998). Turizm Bakanlığı 1963-1997. Anka
ra: Turizm Eğitimi Genel Mtidtirlüğti, Ankara. 

WTO ( 1 997). Tourisnı 2020 Vision, A New Forecast. Execuıive 
Summary, Madrid. 

Gönderitme tarihi 
Değerlendirme 

Kabul 

Ekim 1999 
Ekim 1999 

Kasını 1999 

Doç. Dr. Füsun iSTANBULLU DINÇER, Istanbul Oııiversitesi, 
Iktisat Fakültesi, Beyazıt, Istanbul 



Anatolia:Turizm Araştmnaları Dergisi, Yıl: ı o. Türkçe-Eylül-Aralılc, ss. 3 ı - 36. ı999 
Copyright () ı999 aııatolia 

B ütün haklan saklıdır 

ı300-4220/99, 3000.000 TL 

Konaklama Işletmelerinde ISO 9000 Standartlan 
Içinde Sat1c1lann Analizi 
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ÖZ 

Olkemizde ISO 9000 kalite güvence sitemini konaklama işletmeleri tarafından da kullanılmaya başlamıştır. Sistem 
kendi içinde satıcıların analiz edilmesi zorwılulıığunu beraberinde getirmektedir. Bu nedenle çalışmada, öncelikle 
ISO 9000 standartlarıııın temel özellikleri ele alınmış ve ISO 9000 standartlarının satıcılarm değerlendirilmesi ile 
ilgili maddeleri ortaya konmuştur. Daha sonra bu maddelerden yola çıkılarak, satıcılarm kalite maliyetleri peıfor
mans endeksierinin oluşturu/masmda izlenecek yöntem vurguianmış ve bu yöntem konaklama işlemleri açısmdan 
ele a/uımıştır. Çalışma objektifkriterler üzerinde yoğunlaşıp, konaklama işletmelerinde uygu/ayabilmesine yönelik 
olarak kantitatif bir analiz yömemi ile desteklenmiştir. 

Analıuır Sözcükler: Kalite Giivence Sistemi, ISO 9000, Konaklama İşletmeleri 

GIRIŞ 

Günümüzde konaklama işletmeleri de hızla ISO 
9000 kalite güvence sistemini alan işletmeler sı
nıfına girmektedir. Çalışmanın amacı ISO 9000 
kalite güvence sistemi içinde satıcıların değer
lendiri lmesi ve analiz edilmesi gerekliliğini vur
gulayan maddeleri ortaya koyarak bu alanda uy
gulanabilecek olan kantitif bir model geliştir
mektir. Satıcıların analizine yönelik olarak yapı
lan bu çalışma kantitif sınırlar içinde ele alın
maktadır. Ç alışma li teratür araştırmasına daya
nan kavramsal bir araştırma niteliğindedir. Bu
nunla birlikte ortaya konulan model uygulamaya 
yöneliktir. Çalışmanın i lk kısmı ISO 9000 ile il
gili temel kavrarnlar ele almaktadır. İkinci kısım
da ise ilgili standartların temel özelliklerinden 
yola çıkılarak, satıcıların anali z edilmesi gerekli
liğinin ortaya koyan maddeler ele alınmaktadır. 
Son kısımda ise satıcıların analizine i lişkin bir 
model sunulmaktadır. Çalışmada sunulan mode
lin havada kalınamasına ve sektörel açıdan uygu
lanabilir olmasına özellikle dikkat edilmiştir. 

ISO 9000 ILE ILGILI TEMEL KAVRAMLAR 

ISO 9000 standartlarına girmeden önce bir takım 
temel kavramların verilmesi gerekmektedir. Ka
litenin bugüne kadar bi r çok tanımı yapılmıştır. 
Deming' e göre kalite, değişmezliğin ve güveni
lirliğin düşük maliyet i le pazarın i htiyaçlarını 
karşılayabilecek şekilde tahmin edi lebilmesidir 
<ı>. Bu tanıma ek olarak daha kısa kalite tanımları 
da yapılmıştır. Örneğin Juran'a  göre kalite, kul
lanıma uygunluktur<2>. Bir başka tanımda Crosby 
kaliteyi, gerekliliklere uygunluk olarak ele al
maktadır (3>. 

Kalite, turistik tüketicilerin i htiyaçlarını karşı
layacak mal ve hizmetlerin özelliklerinin tümü 
olarak kabul edildiğinde, kalite kontrolü; bu 
özelliklerin oluşturulmasını sağlayacak faaliyet
ler, süreçler, prograrnlar ve yöntemler biçiminde 
tanımlanabilir (Thorner ve Diğerleri 1983: 1) . 

Diğer önemli bir kavram da kalite kontrol udur. 
Satıcıların analiz edilmesinde kalite kontrolunun 
ayrı bir önemi bulunmaktadır. Kalite kontrolü 
Feigenbaum tarafından; istenen kalite özellikle-
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rini sağlayan, pazar araştırması, i şletmenin tasa
r ım, AR-GE, üretim, satış ve satış sonrası hiz
met gibi bölümlerinin bel i r l i  kalite düzeyinin ya
rat ılmasındaki katkılar ının planlanması ve koor
dinasyrınu olarak tanımlanmışt ır <4>. 

I SO 9000 STANDARTLARI 

Kalite güvence sistemi, tüketiciye uygun kal ite
de mal ve hizmet sunulmasını sağlamak amacı 
ile kal itenin planlanması ,  düzenlenmesi , yönlen
diri lmesi ve kontrol edilmesini içeren faaliyetler 
bütününü ifade etmektedir  (TSE 1991) . I SO 
9000 standartlar ı da bu sistemin bütününü oluş
turmaktadır .  

Kalite güvence standartlar ı ,  kalite güvence 
programlar ı geliştirmek isteyen işletmeler için 
yol gösterici bi r özell ik taş ımaktadır .  İşletmeler
de kalite güvence sisteminin kurulmasına yöne
lik olarak, Türk Standartlar ı Enstitüsü (TSE 2) 
Uluslararası Standartlar Örgütü ' n ün (ISO) be
l i r lemiş olduğu standartlar ın Türkiye' de uygu
lanmasına yardımcı olmaktadır .  Bu çerçevede 
ISO' nun belir lemiş olduğu standartlar adlar ını 
koruyarak, ülkemizde de geçerl i  olmuştur. 

ISO 9000 standartlar ı  işletmelerin çalışma 
alanlar ı göz önüne al ınarak sınıllandır ılmıştır .  
Bu bağlamda, ISO 9000 kal i te yönetimi ve kalite 
güvenil i r l iği standartlar ı seçme ve kullanma kıla
vuzudur . Bu kılavuz çerçevesinde, ISO 9000 
standartlar ı dört önemli başl ık altında toplanabi
l i r  <5>. Bunlar ISO 9001, ISO 9002, ISO 9003 ve 
ISO 9004' tür . ISO 9001 kalite sistemleri
tasar ım, geliştirme, üretim, tesis ve serviste kali
te güvencesi modelini kapsar iken (Majerczyk ve 
Diğerleri 1994: 643).  ISO 9002, ISO 9001'de bu
lunan aşamalara salıip olup tasar ımı kapsamakta
dır  (Peach 1994: 868). ISO 9003 ise kalite sis
temleri son muayene ve deneylerde kalite güven
cesi modelidir (Puri 1991: 939). ISO 9004, ISO 
9000-9004 serisinde yer alan kalite yönetimi 
prensiplerini destekleyen özelliktc olup kendi 
içinde bölümlere ayr ılmaktadır (Durand ve Di
ğerleri 1995: 25). Özellikle ISO 9004-2 lıizmet
ler için kapsaml ı bir kalite sistemini vermektedir 
(Shepherd 1996: 795). Hizmetler sektöründe yer 
alan işletmeler için ISO 9002 ve 9004 standartla
rı önemli alınaktad ır (Hi les 1993:  6). Bununla 
bir l ik'te 2000 yılından i tibaren bu standartlar ın, 
ISO 9000 standartı olarak tek bir standart adı al
tında toplanması hedeflenmiştir .  

I SO 9000 Standartlarının Temel Özellikleri 

ISO 9000 standartlar ının bir takım temel özellik
leri bulunmaktadır .  Bu temel özellikler ISO 
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9001 ' in temel maddeleri de sayılmaktadı r .  B u  
nedenle adı geçen temel özel likler , I S O  9001 
kapsamında ele al ınmaktadır .  B u  özell ikler şu 
şekilde sıralanabil i r  <6>: 

a)Y önetirnin sorumluluğu, 
b) Kalite sistemi, 
c) Sözleşmenin gözden geçirilmesi,  
d) Tasarım kontrolu, 
e) Doküman ve veri kontrolu, 
f) Satınalma, 
g) Müşteriler in temin ettiği ürünün kontrolu ,  
h )  Ürün tanımı ve izlenilebi l i r liği ,  
i) Proses kontrol, 
j)  Muayene ve deney, 
k) Muayene, ölçme ve deney teçhizatının 
kontrolu, 
1) Muayene ve deney durumu, 
m) Uygun olmayan ürünün kontrolu ,  
n )  Düzeltici ve önleyici faaliyetler ,  
o) Taşıma, depolama, ambalajlama, 
muhafaza ve sevkiyat, 
p) Kalite kayıtlarının kontrolu, 
q) Kuruluş içi kalite tetkikleri ,  
r )  Eğitim, 
s) Servis, 
t) İstatistik teknikler i .  

ISO 9000 Standartlan ve Sahaların Analizi 
Arasındaki Bağıntı 

ISO 9000 standartlar ının temel özelliklerinde yer 
alan satınalma (f maddesi) ,  uygun olmayan ürü
nün kontrolu (m maddesi) ,  düzeltici ve önleyici 
faaliyetler (n maddesi) ile taşıma, depolama, am
balajlama, muhafaza ve sevkiyat (o maddesi) 
doğrudan satıcıların analizi ile i lgil idir .  B ununla 
bir likte diğer maddeler de dalaylı olarak satıcıla
r ın analizi ile bağıntıl ıdır .  F, m, n ve o maddeleri 
ISO 9000 standartlarını  uygulayan bir işletme
nin, çal ıştığı satıcıları (tedarikçileri) analiz etme
ye zorlamaktadır .  Eğer ISO 9000 standartlarına 
sahip olan işletmeler bu değerlendir me ve analiz
leri yapmıyorlar ise, zaten ISO 9000 kavramının 
önemi kalmamaktadır .  

SATlClLARlN ANALIZINE YÖNELIK BIR MODEL 

Konaklama işletmeleri çok sayıda satıcı ile çalış
mak durumundadır lar . Konaklama işletmelerin
de sunulan hizmetlerin çeşitli l iği,  bu işletmeler in  
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bir çok sektörden girdi almasına neden olmakta
dır. Yapılan araştırmalar üretilen bazı mal ve 
malzemelerdeki kalite sorunlarının % 30' unun 
satınalınan malzemelerden kaynaklandığını gös
termektedir (Gryna 1989: 275). Bu örnek endüst
ri işletmeleri için geçerlidir. Bununla birlikte, 
konaklama işletmelerinde sunulan mal ve malze
meler anında tüketilrnek zorundadır. Diğer bir 
deyişle turistik ürün bozulabilir bir yapıdadır. Bu 
da stoklama olanaklarını sınırlamaktadır. Stokla
nan malzemeler daha ziyade temizlik işleri ve/ 
veya mutfak için alınan kuru bakiiyat ile ilgili
dir. Sektörün bu özelliği, aslında toplam kalite 
yönetimi için geçerli olan anında üretim (Just in 
Time Production-JIT) felsefesine çok yatkındır. 
JIT üretim şekli günümüzde üretim işletmeleri 
tarafından başarı ile uygulanmaktadır. Bu üretim 
şeklinin hizmetler sektöründe de başarı ile kulla
nılabileceği kanıtlanmıştır (Lee 1 990: 20). 
. Kalite düşmesine neden olan en büyük etmen

lerden biri yüksek stoklamanın yapılmasıdır (l t t
ner 1992: 93). Anında üretim felsefesi sıfır stok 
ile çalışmayı planlamaktadır. Sıfır stok, satıcılar
dan kaynaklanan kalite problemlerinin yarattığı 
maliyetleri ortadan kaldıracaktır (lsmeli ve Di
ğerleri 199 1 :  47). Sektörün özelliğinden kay
naklanan bozulabilir ürün niteliği, düşük stok ile 
çalışılmasını gündeme getirmektedir. Düşük 
stok ile çalışılması, satıcıların değerlendirilmesi 
ve derecelendirilmesini daha önemli kılmakta
dır. Kaliteli ürünün elde edilebilmesi için, satıcı
ların kalitelerinin değerlendirilmesi gerekmekte
dir (Patel 1987: 289) . 

Satıcıların derecetendirilmesi ve değerlendiril
mesinde değişik teknikler kullanılabilmekle bir
likte, diğer endüstri işletmelerinin kullandığı ba
zı temel yöntemler konaklama işletmelerinde de 
kullanılabilir. Konuyla ilgili önemli formüller 
aşağıda ele alınacaktır. Satıcıların değerlendiril
mesini etkileyen başka fak- törler de bulunmakta
dır. Örneğin etik ve politik güçler bu kapsamda 
ele alınabilir. Ancak bu faktörler burada göz ardı 
edilecektir. Satıcıların kalite maliyetleri perfor
mansları endekslenerek şu şekilde saptanabilir 
(Campanella 1 990: 1 14). 

SKMPE • Salıaları n Kalila Maliyarleri Performans Endeltsi 

SKMPE = 
Satıcılann Kaite Maliyetleri + Satınallım Malın Maliyeti 

Satınalırıan Malın Maliyeti 

Formülde saptanması gereken nokta satıcıların 
kalite maliyetlerinin hesaplanmasıdır. bunun için 

satıcıların kalite maliyetlerini oluşturan unsurla
rın saptanması gerekmektedir. Bu unsurlar işlet
menin satıcılarla ilişkilerinden dolayı ortaya çı
kan kalite maliyetleri ile ilgilidir. Bu maliyet un
surlarına üretim sürecine girmeden geri çevrilen 
mallar ile ilgili maliyetler, satıcılar ile ilgili şika
yetlerin araştırılması, mal ve malzemelerin kabul 
muayeneleri ve sonradan farkedilen bozuk mal
ların yamttığı maliyetler dahil edilebilir. Bu ma
liyetlerin belirlenmesinden sonra, parasal olamk 
değerleri ölçülebilir. 

Üretim sürecine girmeden geri çevrilen mallar 
ile ilgili maliyetler kısmına yapılan tüm yazışma 
ve mporlar ile ilgili giderler katılabilir. Örneğin 
konaklama işletmesinin geri çevirdiği her parti 
malzeme siparişinin işletmeye maliyeti 100. 
Dolar ise, B satıcısının üretim sürecine girmeden 
geri çevrilen mallar ile ilgili kalite maliyetleri, 
geri çevrilen parti sayısı ile mhatlıkla hesaplana
bilir. Üçüncü ay için geri çevrilen parti sayısının 
beş olduğu varsayılır ise, buradan B satıcısının 
üretim sürecine girmeden geri çevrilen mallar ile 
ilgili kalite maliyetleri aşağıdaki gibi hesaplana
bilir: · 

S Parti x 1 QO •• Dolar • SOO.- Dolar Geri Çavrilan Parti Sayısı Maliyeti 

Satıcılar ile ilgili şikayetlerin araştırılmasından 
doğan maliyetler, konaklama işletmesinin şika
yetleri değerlendirmesine yönelik harcadığı araş
tırma saatleriyle ilintilidir. Bunun için işletmede 
çalışan kalite personelinin bu sorunlam harcadığı 
zamanın saptanması ve bu zamanın parasal ola
rak değerinin ölçümlenmesi gerekmektedir. Ör
neğin işletmenin B satıcısı ile ilgili şikayetler 
için yaptığı araştırma 5 saat sürmüş ise, önceden 
saptanmış olan saat başı değerlendirme maliyeti 
ile, saat sayısı çarpılarak satıcı ile ilgili şikayetle
cin maliyeti ölçümlenebilir. Saat başı değerlen
dirmenin tutarı 70.- Dolar olarak saptanmışsa, 
satıcı ile ilgili şikayetlerin maliyeti şu şekilde 
oluşur: 

S Saat x 70.- Dolar • 3SO.· Dolar AriJlhrma Maliyeti 

Mal ve malzemelerin kabul muayenelerinden do
ğan maliyetler, konaklama işletmesinin gelen 
mallar ile ilgili olamk koymuş olduğu standart 
değerlendirme işçilik maliyetinden kaynaklan
maktadır. Bu saptamanın yapılabilmesi için, iş
letme her parti mal için gereken standart kabul 
muayenesi süresini önceden ölçümlemelidir. Bu 
standart işçilik saatinin maliyeti ile, yapılan mu-

Yıl 1 0  e Türkçe e Eylül - Aralık 1 999 • 33 



Konaklama Işletmelerinde ISO 9000 Standartları Içinde Satıcıların Analizi 

ayene sayısının çarpılması sonucunda, mal ve 
malzemelerin kabul muayenelerinden doğan ma
liyetler hesaplanabilir. Örneğin her parti mal için 
konaklama işletmesinin 0,5 saat standart kabul 
muayenesi yaptığı düşünülür ise, işletmenin ön
ceden belirlemiş olduğu saat başı 1 0. - Dolar 
standart kabul muayenesi işçilik maliyeti, mua
yene edilen 90 parti mal sayısı ile çarpılarak mal 
ve  malzemelerin kabul muayenelerinden doğan 
maliyetler hesaplanabilir. Aşağıda B satıcısına 
ilişkin olarak bunun ile ilgili bir örnek sunul
maktadır. 

90 Parti x ( 10  x 0,5 Dolar Standart Maliyet) = 450.- Dolar Mal ve Malze
melerin Kabul Muayenelerinden Doğan Maliyet 

Sonradan farkedilen bozuk malların yarattığı 
maliyetler ölçümlenmesi en zor olan ürün mali
yetleridir. Çünkü bu maliyetler artık ve yeniden 
üretim maliyetleri arasına gizlenmiş durumdadır
lar. Bu tür maliyetierin saptanmasında ilgili de
partmanda çalışanların tecrübelerinden yararla
nılabilir. Örneğin konaklama işletmesinin mutfa
ğında yapılan her hangi bir sütlü tatlının çabuk 
bozulmasının nedeni, içine konulan sütün kulla
nım süresinin uygun standartlarda olmamasın
dan kaynaklanabilir. Bu durumda sonradan far
kedilen bozuk malların yarattığı maliyetler, orta
ya çıkan bozuk ürünün içine giren hammaddele
rin satınalma tutarı ile aynı değerde gerçekleşir. 
Bu tutar bozuk çıkan ürün sayısı ile çarpılarak 
toplam sonradan farkedilen bozuk malların ya
rattığı maliyetler hesaplanır. Örneğin pastahane 
için yapılan tatlıların bozulma süreleri bekleni
lenden 3 gün önce gerçekleşti ise, o gün yapılan 
1 50 tatlının içine giren ve sonradan tedarikçi ha
tası nedeniyle süresi geçmiş olduğu farkedilen 
50 litre sütün maliyeti, B satıcısı için sütün litre 
maliyeti olan 0,30.- Dolar ile çarpılarak aşağıda
ki gibi hesaplanabilir. 

50 Lnre x 0,30.· Dolar = 1 5.- Dolar Sonradan Farkedilen 
Bozuk Malların Y arattığı Maliyet 

Toplam satıcı kalite maliyeti ise, yukarıda tek 
tek hesaplanan bu maliyet unsurlarının bir araya 
getirilmesi ile bulunabilir. Eğer satıcı firma işlet- ' 
meye birden fazla hammadde veya malzeme sağ
lıyor ise, yukarıdaki hesaplamalar ürün grupları
na göre yapılıp, ilgili satıcı firma adı altında top
lanabilir Thorner ve Maninig 1 976: 39). Y ukarı
da ele alınan B satıcısının kalite maliyeti ise aşa
ğıdaki gibi hesaplanabilir. 
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SOO.- Dolar: Geri çevrilen parti soyısı maliyeti 
350.- Dolar. Aroıtırmo maliyeti 
450.- Dolar. Mo! ve malzemelerin kabul muayenelerinden dagan maliyet 
1 4.- Dolar: Sonradon larkedilen bozuk malların yarothgı maliyet 

+ 

1.31 5.- Dolar. To�om sohcı kalite maliyeti 

Satıcının kalite maliyeti endeksi ise; saptanmış 
olan kalite maliyeti ile satınalınan malın maliyeti 
toplamına bölünmesi ile bulunabilir. Konaklama 
işletmesi hesaplamış olduğu bu endeksieri değer
lendirebilmek için, sektörün ve işletmenin özel
liklerini ele alarak kendisine bir değerlendirme 
cetvelİ hazırlayabilir. İşletme için satıcıların ka
lite maliyetleri performansları; geri çevrilen parti 
sayısı, araştırma maliyeti, mal ve malzemelerin 
kabul muayenelerinden doğan maliyet sıfır oldu
ğunda, ideal bir durum olacaktır. Bu durumda 
endeks aşağıdaki şeklini alacak'tır. 

Satıcıların Kaltte Maliyetleri + Satınalınan Malın Maliyeti 
SKMPE = ----------------

Satınalınan Malın Maliyeti 

O +  Satınalınan Malın Maliyeti 

Satınalınan Malın Maleyeti 

1 ,000000.-

İşletme kendisi için şu endeks standartlarını ko
yabilir: 

Endeks 
1,000-1,009 

1,01 0-1,039 

1 ,040-1,069 

1 ,070-1,099 

1 , 100-

Yorum 
Mükemmel 

Iyi 

Orta 

Zayıf 

Aca Düzeltme Planı Gereksinimi 

Bu endeksten hareketle, satıcılar kolaylıkla de
ğerlendirilebilir. Bu tablolar düzeltme faaliyetle
rine başlanılması konusunda işletmeye, çok ya
rarlı olmaktadırlar Seanlan 1989: 23) .  

Örneğin aşağıdaki tabloda yer alan B satıcısı
nın endeksi şu şekilde hesaplanmaktadır: 

SKMPE = 
Satıcıların Kalıte Maliyetleri + Satınalınan Malın Maliyeti 

Satınalınan Malın Maiyeti 

1 .315 + 46.850 
1 . 1028.-

46.850 
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Tablo 1.  Satıcılann Endeksieri 

SATlCI SATlClNlN KALITE 
MALIYETI ($) 

A 7 .240 

B 1 .31 5 

c 5.27 5 

E 1 1 .575 

G 2.025 

H 850 

ı 4.350 

ı 7 .625 

J 5.525 

K 975 

Yukarıdaki tabloda yer alan C ve G kodlu satı
cılar için acil düzeltme faaliyeti başlatılmalıdır. 
E, İ, J ve K kodlu satıcılarının durumları çok iyi 
gözükmemektedİr. Endekse göre zayıf çıkan bu 
satıcılar da değerlendirmeye alınmalı ve kendile
ri durum hakkında haberdar edilmelidirler. Aynı 
durum bu işletmelere göre daha iyi durumda 
olan, bununla birlikte performans açısından orta 
olarak değerlendirilebilecek A ve I kodlu satıcı
lar için de geçerlidir. B ve H kodlu atıcıların du
rumu iyi gözükmektedir. Bununla birlikte işlet
me en azından endeksin değişik sıralarında yer 
alan satıcıların, bir üst sıraya geçmesi için çaba
lamalıdır. Konaklama işletmesi satıcıları elde et
tiği değerlendirme sonuçlarına göre, kalite gü
vence sistemi kurmaları konusunda ya da en 
azından kalite geliştirme programlarını uygula
maya sokmaları konusunda ikna edebilir (W ine
lıeli 1 987: 3 14). Bu yolla daha sağlıklı mal ve 
malzeme akışı sağlanacağı bir gerçektir. 

SONUÇ 

ISO 9000 standartlarını kullanan ve toplam kali
te yönetimini ilke edinmiş işletmelerin, bu konu
nun doğasına aykırı gelemeyecekleri bir gerçek
tir. Kalite güvence sistemi kendiliğinden satıcıla
rın analiz edilmesi ni beraberinde getirmektedir. 
Bununla birlikte ülkemizde alınan ISO 9000 bel
gelerinin bir kısmının duvara asılmak amacıyla 
alındığı görülmektedir. Yukarı da ele alınan ana
liz yönteminin bu gibi işletmeler için hiçbir an
lamının olmayacağı da bir gerçektir. 

BATlNALlNAN MALlN ENDEKS 
MALIYETI ($) 

1 35.000 1 ,053 

46.850 1 ,028 

37.875 1 , 1 39 

1 31 .550 1 ,087 

l l .  970 1 , 169  

23. 1 50 1 037 

95.390 1 046 

99. 1 50 1 ,077 

65.400 1 ,084 

10 .280 1 ,095 

Gerçek anlamda kalite güvence sistemini uy
gulayan işletmelerin de sadece yukarıda ele alı 
nan kantitatif analiz yöntemi ile satıcılarını de
ğerlendirmesini düşünmek, hatalı sonuçlara yol 
açabilir. Çünkü bu analiz yöntemine ek olarak 
ülkemizin içinde bulunduğu genel ekonomik ya
pı ve iş çevresi, diğer bazı subj ektif değerlendir
me yöntemlerinin de kullanılmasını ortaya koy
maktadır. 

Satıcı ların sağlıklı bir şekilde değerlendirile
bilmesi için hem kantitatif hem de kalitatif analiz 
yöntemlerinin birlikte kullanılması gerektiği 
unutulmamalıdır. Bununla birlikte çalışmanın 
başında belirtilen sınırlar dahilinde, araştırma 
kantitatif sınırlar içinde tutulmuştur. Yapılan ça
lışmanın konaklama işletmeleri açısından uygu
lanabilir olmasına özellikle dikkat edilmiştir. Bu 
çalışmadan yola çıkarak hizmetler sektöründe 
yer alan diğer işletmeler içinde değişik uygula
malar yapılabilir. Çalışma diğer araştırmalara da 
kaynaklık edebilecektir. Konaklama işletmeleri 
açısından bundan sonra satıcıların değerlendiril
mesi üzerine yapılacak çalışmalarda, bu mode
lin etkinliği ölçümlenebilir. 
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Eskişeh i r  Me.ş lek Yüksekokulu Öğrenci Staj lan 
Uzerine Bir Araştirma : 

Turizm - Otelc i l ik i le Diğer Programların Karşı laşt ı r.ı lması 

Dr. Meryem AKOGLAN KOZAK 
Anadolu Üniversitesi Eskişehir Meslek Yüksekokulu 

öz 
Oğrencileri11, ileride çalışacakları ve ilgili oldukları sektöre ait bilgi ve becerileri amrmada önemli olan zorunlu 
yaz stajı11a ait algılamalar mm belirlenmesille yönelik yürütülen bu çalışma Eskişehir Meslek Yüksekokulu'nda 1998 
- 1999 öğretim yılı itibariyle eğitim gören öğrenciler kapsamında gerçekleştirilmiştir. Araşnrma ile ilgili verilerin 
toplaıımasmda staj değerlendirme formımdaki bilgilerden yararlanılmıştır. Toplanan bu bilgilerin değerlendiril
mesinde ise, frekans, yüzde ve F test isıatiği kullanı/mışnr. Yapılan değerle11dirmeler sonucunda,farklı bölilmlerde 
eğitim gören öğrerıcilerin stajlar/a ilgili farklı algılama/ara sahip oldukları; ancak, staj eğitimini yüksek bir kabul 
oranı ile yararlı buldukları yolunda bulgulara ulaşılmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Eğitim-Oğretim, Stajlar, Stajların Etkinliği, Eskişehir Meslek Yüksekoku lu, Turkiye 

GIRIŞ 
Günümüz eğitim programlarının hazırlanmasın
da, bireylerin toplumun ihtiyaçları doğrultusun
da fiziksel, zihinsel ve duygusal yönlerden eğitil
melerinin yanında, kazanılan bilgi ve becerilerio 
hayata geçirilmesinin kolaylığına da dikkat edil
mektedir (Baloğlu 1 995). Meslek yüksekokulla
rı eğitim ve öğretim programlarında da belirle
nen bu hedeflerin gerçekleşmesi esas alınır. An
cak, bu hedefler yanında, bireylerin kısa sürede 
i lgili sektöre kazandırılması da amaçlanır. Öğ
rencilerin kısa yoldan mesleğe kazandırılmasın
da ise, okulların müftedat proğramlarındaki mes
leki uygulama derslerinin ve stajların önemli bir 
yeri vardır. Çünkü staj ; " kişinin mesleki bilgisini 
artırmak için bir kurumun bir ya da birçok bölü
münde çalışarak geçirdiği dönem " (T.D.K. 
1994) olarak tanımlanmakta ve kişinin eğitim al
dığı sektöre hazırlanmasında önemli bir aşama 
olarak kabul edil mektedir. 

Bu tanıma bağlı olarak, öğrencilerin sektörle 
i lgili bilgi ve becerilerinin artırılmasında, çalışa
cakları iş ortamının tanıtımında, meslekle ilgili 
davranışların öğrenilmesinde ve mesleki uyu-

mun kısa sürede sağlamasında başarılı bir staj 
döneminin önemli olduğu sonucuna varılabilir 
(Naisbitt 1 982, Orhaner 1 997). 

Bu nedenle, meslek yüksekokullarındaki eğiti
min amacına ulaşması için ders programlarında 
staj ve uygulamalara teorik dersler kadar önem 
verilmesi gerekmektedir (Anatolia 1996). Bu ih
tiyacı gören İstanbul Sanayi Odası 1 997 yılından 
bu yana meslek yüksekokulları arasında belli öl
çülerde müfredat ve staj standardı geliştirmek, 
mezunları izlemek, stajların kalitesini artırmak 
ve yüksekokulları arasında bir koordinasyon 
sağlamak üzere EDE (Endüstriye Dayalı Eği
tim projesi başlatmıştır (ISOV 1 997). Görüldü
ğü gibi staj lar, son yıllarda, okul idarelerinin ve 
birçok araştırmacının (Üstüner 1 996, Sezgin 
1 994, Çetin 1994, Orhaner 1 997 Çakır 1 998, 
Alemdar 1992, Özkan 1 992, Buluç 1 992) i lgi 
odağı olduğu kadar, ilgili sanayi odalarının da 
üzerinde durduğu önemli konular arasında yer al
maya başlamıştır. 

Eskişehir Meslek Y üksekokulu stajları i le ilgi
li 1996-97 öğretim dönemi kapsamında daha ön
ce başka bir araştırma yapılmıştır (Akoğlan 
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1 997). Ancak, bahsedilen bu çalışmada araştır
macı, stajları bölümler itibariyle, bazı demogra
fik faktörler ve stajda uygulanan başarı kriterle
rine göre incelemiştir. Bu araştırmada ise, 1 997-
98 öğretim dönemi itibariyle stajlarını tamamla
yan öğrencilerin staj la ilgili algılamalarının belir
lenmesi amaçlanmaktadır. İ lgili sektörde yapılan 
stajların mesleki eğitimdeki önemi gözönüne 
alındığında, konunun farklı boyutlarda incelen
mesi, staj eğitiminin nasıl yapılacağının belirlen
mesi, staj sorunlarının asgariye indirilmesi ve il
gil i  literatüre katkı vermesi açısından yararl ı gö
rülmektedir. 

ESKIŞEHIR MESLEK YÜKSEKOKULU'NDA STAJ 
UYGULAMALARI 

Eskişehir Meslek Y üksekokulu'nda Turizm
Otelci lik, Matbaacıl ık, Radyo-Televizyon, Büro 
Y önetimi-Sekreterlik ve Bilgisayar olmak üzere 
beş program bulunmaktadr. Öğrenciler birinci 
yılın sonundan itibaren staj yapmaya başlamak
tadırlar. Daha önceki eğitim dönemlerinde öğ
renci ler önbüro, kat hizmetleri , mutfak ve servis
le i lgili teorik ve pratik dersler aldıkları için staj
lara sektörle i lgil i  kavram ve uygulamalara tanı
ş ık olarak başlamaktadırlar. 

Uygulamalı dersler genellikle, üniversite bün
yesindeki tesislerde (Otel Anadolu, Turkuaz 
Restoran, Bilgi İ şlem Merkezi, Üniversite Bası
mevi ,  TV stüdyoları) yürütülürken, staj lar ilgili 
sektördeki işletmelerde yapılmaktadır. Staj süre
si tüm bölümler için 45 işgünü olup, öğrenciler 
bu süre içerisinde staj defterlerini işlernek ve staj 
yaptıkları işletmelerdeki bölüm yöneticilerine 
onayiatmak zorundadırlar. Staj ı  biten öğrencinin 
staj değerlendirme formu yine bölüm yöneticisi 
tarafından daldurularak staj koordinatörl üğüne 
gönderilmektedir. 

ARAŞTIRMANIN ÖNEMl VE AMACI 

Araştırma, Eskişehir Meslek Y üksekokulu öğ
rencilerinin stajlarla ile ilgili olumlu ve olumsuz 
algılamalannın ve stajlarda yaşanan sorunların 
ortaya konulması açısından önemlidir. Elde edi
len sonuçlar, stajlarla ilgili sorunların giderilme
sine ve eksikl iklerin ortadan kaldırmasına daya
nak olması, dolayısıyla, gelecek yıllardaki stajla
rın öğrencilere daha yararlı olmasını sağlan1ası 
açısından önemlidir. Bu an1açla gerçekleştirilen 
benzer araştırma sonuçları ve sektör izleme çalış
maları i le sağlanan geri bildirimlerle günümüzün 
farkl ı  sektörlerinin iş gereklerine uygun, işini se
ven, dinamik ve verimli İşgücünü yetiştirmek 
mümkün olacaktır. 
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Bu çalışmada, öğrencilerin stajla ilgili genel 
izlenimlerinin yanında, staj süresinin mesleki 
bilgi ve beceri açısından yeterli olup olmadığı, 
staj sırasında yaşanan önemli sorunların neler 
olduğu ve öğrencilerin ilgili oldukları alanda ça
l ışmak isteyip istemedikleri konularına cevap 
ar anmaktadır. 

ARAŞTIRMA YÖNTEMI 

Araştırma alanını, Eskişehir Meslek Y üksekoku
lu'nun 1997-1 998 öğretim döneminde, Turizm
Otelcilik, Radyo-Televizyon, Bilgisayar, B üro 
Yönetimi-Sekreterlik ve Matbaacılık programına 
kayıtlı, stajını tamamlamış öğrenciler oluştur
maktadır. ı997- 1 998 yılı itibariyle beş program
da okuyan öğrenci sayısı 17ı 'dir. Stajını tamam
lamış öğrencisi sayısı ise ı ı ı '  dir. Dolayısıyla, % 
65 ömeklem oranı istatistiksel olarak evreni tem
sil edecek çoğunluğa sahiptir. 

V erileri n toplanmasında anket soru formundan 
yararlanmıştır. Anket soru formu, öğrencilerle il
gili "genel bilgi ", "stajla ilgili algılamalar" ve 
"stajla ilgili genel düşünceler" şeklinde gruplan
dırılan üç bölüm ve bu bölümlerde yer alan top
lam 22 sorudan oluşmaktadır. Öğrencilerin staj
ları i le ilgili algılamaları ise, "beşli likert ölçeği" 
üzerindeki derecelendirmelere verilen cevapların 
ağırlıklı ortalamalarına göre yapılmıştır. Öğren
cilerin stajlan ile algılamalarının belirlenmesin
de, staj başarı kriterleri esas alınmıştır. Ayrıca 
bu değerlendirmelerde öğrencilerin bölüm, cinsi
yet ve mezun olunan ortaöğretim kurumlarına 
göre algılamalarında bir farklılık olup olmadığı 
test edilmiştir. Bu amaçla F testi istatistiğinden 
yararlanılmıştır. Anket soru formunda "beşli li
kert ölçeği " kullanılmış ve bu ölçeğin aralıkları
nın eşit olduğu varsayılarak ölçekteki ortalama
ların önem dereceleri şöyle belirlenmiştir. ( Su
nay, Çılga ve Sunay ı 997: 7 ı )  : 

Ağırlık Seçenek Sınırları 
1 Hiç 1 .00-1 .49 
2 Az 1 .50-2.49 
3 Orta 2.50-3.49 
4 Iyi 3.50-4.49 
5 Çok Iyi 4.50-5.00 

Anket formları öğrencilere elden verilmiş ve 
elden alınarak toplanmıştır. Araştırmaya okulun 
öğrenim döneminin başladığı Ekim ı 998 ayında 
başlanınış ve Şubat ı999'da tamamlanmıştır. 

Araştırma bulgularının değerlendiri lmesinde 
SSPS for Mchintosh programından yararlanıl
mıştır. 
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Tablo 1 .Staj yapan öğrencilerin bölümlere göre dağılımı 

BÖLÜM n Ofo 
Bilgisayar 1 4  1 2,6 

Büro Yönetimi-Sekreterlik 25 22,5 

Matbaacılık 24 2 1 ,6 

Radyo-televizyon 20 1 8,0 

Turizm-Otelcilik 28 25,3 

TOPLAM 1 1 1  1 00,0 

ARAŞTIRMA BULGULARI 

Bu bölüm, araştırmanın "genel bilgiler " kıs
mından elde edilen bulgular, "öğrencilerin staj
Larla ilgili algılamaları " ve "stajlarla ilgili genel 
değerlendirmeler " olmak üzere üç bölüm şeklin
de düzenlenmiştir. Aşağıda bu bölümlerden elde 
edilen bulgular alt başlıklar altında sunulmaktadır. 

Genel Bilgiler 

A raştırmanın "genel bilgiler "  kısmında elde edi
len bulgular; öğrencilerin kayıtlı olduğu bölüm 
(Tablo 1 ) ,  cinsiyet(Tablo 2) ve mezun oldukları 
orta eğitim kurumlarına (Tablo 3) göre dağılım
lar yer almaktadır. 

Staj yapan öğrencilerin bölümler itibariyle da
ğıl ımı incelendiğinde, % 25.2 oranı ile Turizm
Otelcilik bölümünün en fazla stajer öğrenci sayı
sına sahip olduğu görülür. Bunu sırası ile, Büro 
Y önetimi-Sekreterlik (% 22.5), Matbaacılık 
(%2 1 . 6) ,  Radyo-Televizyon Tekniği (% 18) ve 
Bilgi sayar Programcılığı (%12) bölümü izle
mektedir. Bu dağılım oranı bölümlerdeki öğrenci 
sayısı ile, ilişkili olarak artmaktadır. Başka bir 
ifade ile, bölüm farkl ılığı staj yapma ya da yap
mamada bir faktör değildir. 

Tablo 2, incelendiğinde staj yapan öğrencilerin 
% 53 .2' nin kız % 46.8'inin erkek öğrenci olduğu 
görülmektedir. Kızlar lehine belirlenen bu farklı
laşma, yine okulda kayıtlı toplam kız öğrenci sa
yısının erkek öğrencilerden fazla olmasından 
kaynaklanmaktadır. 

Tablo 2 .Staj yapan öğrencilerin cinsiyetlerine göre dağılımı 

CINSIYET n o;, 
Kız 59 53,2 

Erkek 52 46,8 

TOPLAM 1 1 1  1 00,0 

Tablo 3 .Staj yapan öğrencilerin bölümlere göre dağıl ımı 

BÖLÜM n Ofo 
Lise 79  7 1 ,2 

Meslek Lisesi 7 6,3 

Kolej 3 2,7 

Konu ile ilgili meslek Lisesi 22 1 9,8 

TOPLAM l l l  1 00,0 

Staj yapan öğrencilerin mezun oldukları orta 
eğitim kurumları itibariyle dağılımı incelendiğin
de % 7 1 .2 gibi yüksek bir oranla normal lise me
zunu grubun ağırl ıklı olduğu görülür. Bu oran, 
öğrencilerin önemli bir bölümünün konu ile ilgili 
bir mesleki altyapıya sahip olmadığını gösterme
si açısıdan önemlidir. Y ine, kayıtlı oldukları bö
lümle ilgili meslek lisesinden mezun öğrencile
rin % 19.8 gibi yüksek bir oranda olması '(örne
ğin, Ticaret Lisesi mezunu bir öğrencinin Büro
yönetimi ve Sekreterlik bölümüne, Turizm
Otelcilik Lisesi mezunu bir öğrencinin, Turizm
Otelcilik Bölümüne devam etmesi gibi) öğrenci
lerin orta eğitimde aldıkları eğitimi yüksekokul 
düzeyinde de devam ettirme eğilimi içinde oldu
ğunu göstermektedir. Ancak, konusu ile ilgili ol
mayan bir bölüme devam eden meslek lisesinden 
mezunu öğrencilerin de çok düşük bir oranla (% 
6.3 ) temsil edildikleri görülmektedir. Bu öğren
cilerin tesadüfen ya da herhangi bir eğitim kuru
muna girmiş olmak için okulu tercih ettikleri 
söylenebilir. 

�ölümler Itibariyle Eski�ehir Meslek Yüksekokulu 
Oğrencilerinin Staj Algılamaları 

Çalışmanın bu bölümde, Eskişehir Meslek Y ük
sekokulu'nda bulunan beş bölüm öğreincilerinin 
sektör stajları ile ilgili algılamaları belirlenmeye 
çalışılmak.'iadır. Bu amaçla düzenlenen konu ile 
ilgili frekanslar ve test sonuçları Tablo. 4 sunul
maktadır. 

Tablo 4 incelendiğinde, öğrencilerin staj ları ile 
ilgili olarak şu algılamalara sahip olduklan gö
rülmektedir : 

+ "Staj yapılan işletmelerdeki insan ilişkile
ri " ;  Büro Yönetimi-Sekreterlik bölümü (iyi dü
zeyde) dışındaki bölümlerde "orta " ve "az " dü
zeyde belirlenmiştir. Bu bulgular, günümüz yö
netim anlayışı içerisinde önemli bir yere sahip 
olan "insan " ve "ekip çalışması "  unsurlarının iş
letmeler tarafından ihmal edildiğinin bir göster
gesi olarak düşünülebilir. Özellikle, emek-yoğun 
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sektör olan ve verimliliğin büyük ölçüde insan 
faktörüne bağlı olduğu turizm sektöründe bile 
konunun ihmal edilmesi dikkat çekicidir. 

+ "İşletmelerin fiziksel çalışma koşulları ";  ça
lışılan mekan ve personel alanlarının İsıtma, ha
valandırma, aydınlatma, temizlik, gürültü sevi
yesinin öğrencide bıraktığı izlenimlere yönelik 
bulgular değerlendirildiğinde; Turizm-Otelcilik 
bölümü öğrencilerinin "iyi " bir çalışma koşulla
rında staj yaptıklan ancak, Matbaa bölümü öğ
rencilerinin fiziksel çalışma koşulları açısından 
çok düşük düzeyde olumlu algılamalar taşıdıkla
rı saptanmıştır. Diğer bölümlerdeki öğrenciler 
ise, fiziksel çalışma ortamlarının pek yeterli bul
madıklarını belirtmişlerdir. Öğrencilennin mes
leki çalışma koşulları i le ilgili olarak edinecekle
ri bu i lk izlenimleri onların bu mesleği sürdürme 
kararlarında ve motivasyonlarında önemli bir be
l irleyici olmaktadır. 

Tablo 4. Bö!Umlere göre ö�renci leıin staj algılamalan (ortalamalar) 
r-

+ "Staj süresi "nin yeterli olup olmadığının be
lirlenmesi amacıyla sorulan bu soruya alınan ce
vapların değerlendirilmesi sonucunda, Matbaa, 
Radyo-Televizyon ve Turizm-Otelcilik bölümü 
öğrencilerinin staj süresini yeterli bulmadıkları 
ancak, Bilgisayar ve Büro Yönetimi-Sekreterlik 
bölümü öğrencileri uygulanan 45 işgünlük staj 
süresını yeterli bulduklarını belirtmişlerdir. 
Okulun üç bölümüne ait bulgularının staj süresi
nin yetersizl iği üzerinde yoğunlaşması bu süre
nin artıniması konusunu gündeme getirmesi açı
sından önemli bir sonuç olarak görülebilir. 

+ "Yöneticilerin işlerini öğretme isteği "; B üro 
Yönetimi-Sekreterlik (iyi düzeyde) bölümü dı
şındaki diğer tüm bölüm öğrencileri yöneticileri
nin kendilerine iş öğretmek konusunda "az " is
tekli olduklarını belirtmişlerdir. Y öneticilerin 
geleceğin orta kademe yönetici adayları olan bu 
öğrencilere işleri hakkında bilgi verınede isteksiz 

BÖLUMLER BÜRO YÖNETIMI  MATBAACILIK BILGISAYAR RADYO· TV TURIZM-OTELCILIK F 

1 .  Stoj yapılan �letmedeki insan d�kieri 3,3 4,1 2,7 3,1 2,2 0,002 

2. Fiziki çolı�mo koşulları 2,6 3,5 2,2 3,1 4,7 0,001 

3. Stoj süresinin yeterlili§i 4,4 4,0 3,0 3,5 3,9 0,545 

4. Yooetideriı �i ö§retme iste§i 2,8 4,5 2,2 3,0 2,8 0,690 

5. Ö�encilere gösterilen saygı ve sevgi 3,6 3,7 3,0 3,2 3,3 0,234 

6. Okulda ö§retdenlerin uygulanması 2,9 3,8 3,3 3,0 3,7 0,298 

7. Yapılan i�in önemi 2,2 2,1 1 ,8 3,3 3,5 0,0 12  

8. GOnlük çolıvno süresinin uygunlu§u 3,6 4,9 3,5 3,3 2,8 0,1 35 

9. Çolı�o saatlerinin düzenlili§i 3,8 4,8 2,7 3,1 1 ,7 0, 164 

1 O. Yönetiderin slajyere zaman ayırması 2,5 3,1 3,4 3,8 2,2 0,678 

l l . Pratik yapma fırsatı 3,7 3,0 2,6 3,2 3,5 0,030 

1 2. Tecrübe kozanma 3,3 3,8 3,1 2,5 3,1 0,261 

1 3. Meslekle uyum so§lomo 3,2 3,7 3,4 2,5 4,3 0,355 

1 4. Sektocü tonıma 3,2 4,5 3,8 4,2 4,6 0,291 

1 5. Uygulamalı derslerin ooerni kavrama 4,5 3,7 3,4 4,3 3,8 0,258 

1 6. Mesle§i sevm e 3,8 4,8 3,3 4,5 4,2 0,795 

1 7. Ücret durumu 2,8 2,4 2,8 3,2 2,7 0,001 

1 8. Farklı k�deri tonıma 2,5 3,9 2,3 3,6 4,6 0,109 

1 9. Çabuk yükselme imkanı 3,0 2,0 2,9 3,2 4,7 0, 1 70 

P < 0.05 ise fark bulunmaktadır. 
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olmaları, onların stajdan yeterli ölçülerdede ya
rarlanmalarını engelleyen olumsuz bir algı ola
rak ortaya çı kmaktadır. 

+ "Öğrencilere gösterilen saygı";  bu konuda 
tüm öğrenciler staj lar sırasında işletmelerdeki di
ğer çalışanlar ve yöneticiler tarafı ndan fazla 
önemsenmediklerini belirtmişlerdir. Bu konu öğ
rencilerinin meslekten kopmalarının önlenmesi 
açısından dikkate alınması gereken bir husustur. 

+ "Okulda öğrenilen/erin uygulanması "; okul
da teorik ve uygulamalı derslerden elde edilen 
bilgilerin çalışılan işletmelerde yeteri kadar kul
lanılamaması tüm bölüm öğrencileri tarafından 
beyan edilen görüşler arasında yer almaktadır. 
Bu bulgu, okullarda verilen eğitimin sektör ihti
yaçları doğrultusunda olmadığının  ortaya koy
ması açısından önemlidir. 

+ "Stajer öğrencilerin yaptıkları işlerin öne
mi"  konusundaki algılamalarına bakıldığında ise, 
Turizm-Otelcilik ve Radyo-Televizyon bölümü 
öğrencilerinin çalıştıkları bölümle ilgili olarak 
"orta " diğer bölüm öğrencilerinin ise düşük de
recede ki önemli işlerde çalıştırıldıkları saptan
mıştır. Öğrencilerin gelecekteki meslek hayatla
rında kullanacakları bilgileri edinecekleri işlerde 
çalıştırılmaları, sürekli aynı seviye ve rutin işler
de çalıştırılmalarının önlenmesi staj ların amacı
na ulaşmasında önemli bir uygulama olacak.1:ır. 

+ "Çalışma saatleri "  ve "çalışma saatlerinin 
düzenli olması " ile ilgili konulardaki öğrenci al
gılamalar ise, Büro Yönetimi- Sekreterlik bölü
münde "iyi " derecede, diğer bölümlerde ise, "az " 
ve "hiç" derecelerinde yoğunlaşması , çalışma sü
relerinin uzun ve vardiyaların kötü düzenlendiği
ni göstermektedir. 

+ " Yöneticilerin stajer öğrencilerle ilgilenme
leri " konusunda elde edilen bulgulara bakıldığın
da ise, Bilgisayar ve Turizm-Otelcilik bölümle
rinde ilgi faktörüne "az " önem verildiği, Büro 

Y önetimi-Sekreterlik, Radyo-Televizyon ve 
Matbaa bölümlerinde ise, "orta " derecede yöne
tici ilgisinin söz konusu olduğu görülmektedir. 

+ "Staj çalışmasmın öğrencilerin mesleki be
ceri " ve "tecrübe/eri " üzerine yaptığı katkıların 
belirlenmesine yönelik algılamalar incelendiğin
de, Matbaa bölümünde "az ", diğer bölümlerde 
de "orta " derecede bir katkı sağladığı belirlen
miştir. Staj ların amacının öğrencilerin ilgili ol
dukları sektördeki deneyimlerinin ve beceri leri
nin artırılması olduğu düşünüldüğünde, bu konu
larda ortaya koyulan düşük seviyelerdeki katkı 
stajların bu konuda istenilen faydayı vermediğini 
göstermektedir. 

+ "Stajların öğrencinin mesleği ile uyunıwıu 
sağlamasını kolaylaştırması " konusundaki algı
lamalarına bakıldığında ise, Turizm-Otelcilik bö
lümünde bu konunun "iyi " Radyo-Televizyon 
böl üm ünde "az " diğer bölümlerde ise, "orta " de
recede bir uyum kolaylığı sağladığı saptanmıştır. 

+ "İleride çalışılacak sektörün tanınmasma " 
yönelik olarak belirlenen algılamalarda ise, Büro 

Yönetimi-Sekreterlik ve Radyo-Televizyon bö
lümlerindeki öğrenciler slaj ların sektörün tanın
masında "iyi ", diğer bölümlerde "orta " derecede 
önemli olduğunu ifade etmişlerdir. 

+ " Uygulamalı derslerin gerekli olduğunun " 
anlaşılması yönündeki sonuçlar değerlendirildi
ğinde ise, Bilgisayar ve Radyo-Televizyon bö
lümlerinin bu derslerin gereğini staj lar sırasında 
"iyi " derecede algıladıklarını, diğer bölüm öğren
cilerinin ise bu konunun gereğini "orta " derece
de önemli olarak algıladıkları belirlenmiştir. 

+ "Mesleği sevnıe " ; slajların öğrencilerin ilgili 
oldukları mesleği sevip sevmemeleri üzerindeki 
etkisinin belirlenmesi amacıyla sorulan bu soru
ya alınan cevapların incelenmesi sonucunda, Tu
rizm-Otelcilik, Radyo-televizyon ve Büro Yöne
mi-Sekreterlik bölümüdeki öğrencilerin slaj ların 
onların mesleklerini sevmelerinde "iyi " derece
de olumlu etkisi olduğunu, diğer iki bölüm öğ
rencilerinin de biraz daha düşük derecede olmak
la beraber bu konuda olumlu algılara sahip ol
dukları berlirlenmiştir. 

+ " Ücret/er" ; çalışılacak sektördeki ücret du
rumu da öğrencinin mesleği ile ilgili düşüncele
rinde önemli bir faktör olmaktadır. Bu nedenle 
öğrencilerin ilgili sektördeki ücret durumu ile il
gili düşüncelerini belirlemeye yarayan bu soruya 
ait cevapların değerlendirilmesi sonucunda, staj 
yapılan tüm sektördeki çalışanların aldıkları üc
retlerin öğrenciler tarafından düşük seviyede ve 
yetersiz olarak algılandığını ortaya koymahad ır. 

+ "Farklı kişiler tanıma " ;  kişilerin çalışmaları 
sırasında çok sayıda insanla muhatap olması, on
lar tarafından tanınması önemli bir motivasyon 
ve dinamiklik unsurudur. Bu nedenle, sektörün 
müşteri ilişkileri yoğun olması gençlerin meslek 
seçimlerinde ve meslekte kalmalarında önemli 
bir faktör olma özelliğine sahiptir. Bu konuya ve
rilen cevapların incelenmesi sonucunda, sadece 
Turizm-Otelcilik bölümü öğrencilerinin bu ko
nuda yüksek seviyede (iyi) olumlu algılamaları 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Diğer bölümlerde 
ise, bu konum düşük seviyede önemli olarak al
gılanmaktadır. 
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+ " Yükselme fırsatı ";  çal ış ılan işteki terfi fır
satlarının olması, işgören devir hızını düşmesin
de ve kişilerde sadakat duygusunu gel iştirilme
sinde önemli  bir motivasyon unsurudur. Bu soru
ya verilen cevapların incelenmesi sonucunda, 
Turizm-Otelci l ik  bölümü dışındaki öğrencilerin 
bu konuyu düşük seviyelerde (Az) önemli olarak 
algıladıkları görülmektedir. Yani,  diğer dört bö
l ümdeki öğrenci ler staj yaptıkları sek-tördeki 
yükselme i mkanlarını yeterli görmemektedirler. 

Y i ne Tablo 4'deki bölüm ortalamalarına uygu
lanan test sonuçlarına göre, öğrencilerin bölüm
leri itibariyle staj larla i lgi l i  algılamalara yönelik 
şu bulgulara yer veri l miştir : 

+ "İşletmedeki i nsan i l işki leri", "fiziki çalış
ma koşulları ", "çalışma saatlerinin düzenli ol
ması " ,  "yapılan işin önemi", ''pratik yapma ", 
"tecrübe kazanma " sorularında, p < 0.05 olarak 
hesaplandığı için bölümler arasındaki öğrenci al
gılamalarında önemli derecede anlamlı farklılaş
malar olduğu ancak, diğer sorularda böyle bir 
farklılaşmanı n  ( p>0.05 ) olmadığı tesbit edi lmiş
tir. B u  sonuç, öğrencilerin farkl ı sektörlerde, 
farkl ı  fiziki çalışma koşullarında ve farkl ı  alan
l ardaki işlerde çalışmalarından kaynaklanabil i r. 

+ Öğrencilerin stajları i le i lgi l i  algılamaları 
cinsiyet kriterine göre değerlendirildiğinde, " iş
letmelerdeki insan ilişkileri ", "fiziki çalışma ko
şulları ", "yapılan işin önemi ", " "tecrübe kazan
ma " ve " "meslek/e uyum sağlama " konularında
ki algılamaların, öğrencilerin kız ya da erkek ol
maları ( p< 0.05 ) durumunda anlaml ı bir farklı
l aşma gösterdi ği beli rlenmiştir. Bu sonuç, öğren
cilerin cinsiyet faktörüne bağlı olarak çalıştıkları 
iş yerindeki insan i lişki lerini ,  fiziki koşulları, 
yaptıkları i şi ve meslekle i lgil i  tecrübe kazanma 
konularına farklı algıladıklarını ortaya koymak
tadır. Diğer sorularda i se, staj la ilgili  algılamala
rın ( p>0.05 ) benzerlik gösterdiği belirlenmiştir. 

+ Öğrencilerin mezun oldukları ortaöğretim 
kurumlarına (l ise, kolej ve şu anda devam ettikle-

Tablo 5. Öğrenci slajları ile ilgili genel değerlendirme 

DÜŞÜNCELER 

n 

Çolı�ocoğım i�i tüm zorluklorıno 
rağmen seviyorum 99 

Stojın gerekli olduğuna inanıyorum 105  

Mezun oluneo bu  meslekte 
çolı�moyı dü�ünüyorum 90 
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EVET 

o/o 

89,2 

94,6 

8 1 ,0 

ri bölümle ilgili  meslek l isesi) bağlı  olarak staj 
algılamalarında herhangi bir farkl ılaşma olup ol
madığı test edildiğinde şu sonuçlara ulaşı lmakta
dır: "Yöneticilerin işi öğretme isteği ", "yapılan 
işin önemi ", "günlük çalışma süresinin uygunlu
ğu ", "çalışma saatlerinin düzenli olması ", "pra
tik yapma ", "meslek/e uyum sağlama " ve "çabuk 
yükselme imkam " konularında; öğrenci lerin l ise, 
meslekle l isesi , kolej mezunu ya da i lgi l i  konuda
ki meslek l isesi mezunu olmaları onların staj la
rını olumlu ya da olumsuz olarak algılamala
rında ( p< 0.05 ) önemli bir farklılaşma nedeni 
olduğu saptanmıştır. Diğer sorularda ise, p>0.05 
olarak hesaplandığından algılamalar arasında 
herhangi bir farklılaşma olmadığı tesbit edilmiştir. 

Bu sonuçlara dayanarak, öğrenci leri n  mezun 
olduklan orta öğretim kurumlarına göre, yöneti
cileri nden eğitimci gibi davranmalarını bekledik
leri, çalışma saatlerindeki düzensizl i klere al ışa
madıkları, uygulamaları yeterl i bulmadıkları, 
meslekle uyum sağlama ve sektördeki terfi i m
kanlarını görme konularında farklı algılamalara 
sahip oldukları söylenebi l ir. 

Öğrenci Stojlorı lle ligili Genel Dü�ünceler 

Araştırmanın bu böl üm ünde öğrencilerin staj
larla i lgil i  olarak edindikleri genel i zlenimlere 
yönel i k  bulgulara yer verilmiştir. B i r  önceki bö
lümde öğrencilerin bölümlerine, cinsiyet ve me
zun oldukları orta öğreti m  kurumlarına göre staj 
lar hakkındaki görüşlerine yer veri l irken, burada 
herhangi bir ayırım kriterine bağl ı  olmadan stajla 
i lgil i  genel algılamaları n  belirlenmesine çalışıl
maktadır. Bu amaçla hazırlanan Tablo 5 aşağıda 
verilmektedr. 

Böl üm ve diğer kriteriere göre herhangi bir 
farkl ılaşmaya girmeden staj la i lgi l i  genel algıla
rının belirlenmesi amacıyla sorulan bu üç soru
ya; staj larla i lgi l i  olarak belirlenen çeşitli eksik
l iklere rağmen öğrenci lerin olumlu düşünceler 
taş ıdıkları belirlenmiştir. Özell ikle, "stajm ge-

HAYlR TOPLAM 

n o/o n o/o 

1 2  1 0,8 l l l  1 00,0 

6 5,.4 l l l  1 00,0 

21 1 9  l l l  1 00,0 
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rekli olduğuna inanıyorum" şıkkının % 94 gibi 
yüksek bir oranla onaylanması öğrenci lerin mes
leki eğitimde staj ın önemini kavramış olmaları
nı,  "mezun olunca bu nıeslekte çallşmak istiyo
rum " sorusunun da % 81 oranı ile kabul görmesi , 
öğrenci lerin mesleklerinde kopma ve başka sek
törlere kaymak gibi bir niyetlerinin olmadığını 
göstermesi ve " çalışacağım işi tüm zorulukları
na rağmen seviyorum " görüşüne verilen % 89 
katıl ım yüzdesi i se öğrencilerin ilerde çal ışacak
ları sektördeki işlerin i  sevdiklerini ortaya koy
ması açısından önemlidir. 

Bölümler itibariyle, staj ların irdelemesi sonu
cunda, öğrencilerin önemli  bir kısmının "orta " 
ve "az " önem derecesinde olumlu algılamalara 
sahip olmalarına rağmen, stajlarla ilgili  genel 
değerlendirme sonucunda ortaya çıkan bu olum
lu görüş i l k  bakışta çelişiyar gibi görünebil ir. 
A ncak bu sonuç, staj larla i lgi l i  öğrenci beklenti
leri n  karşılanmamasına rağmen, stajların mesle
ki eğitimdeki yerinin öğrenciler tarafından yete
rince anlaşıldığının bir göstergesi olması açısın
dan önemlidi r. 

SONUÇ 

Günümüzde sektörlerin ara eleman ya da orta ka
deme yöneticilerini yetişmeyi amaçlayan meslek 
yüksekokullarında, teorik dersler kadar uygula
mal ı  dersler ve staj lar önemli bir yere sahiptir. 

B u  nedenle, eğitim programlarında yer alan 
staj ların beklenen faydayı sağlaması eğitimin et
kinl iği açısından gerekli bir faktör olarak dikkate 
alınmal1dır. Staj lardan beklenen faydanın sağlan
ması ise, başta okul-sektör işbiri l iği olmak üzere 
yapılacak çeşitli  staj i zleme (denetleme, staj def
teri ve anket) sonuçlarının dikkate al ınması, elde 
edilen geri bildiri mlerle staj ların yeniden düzen
lenmesi ya da konu ile ilgili  gerekli önlemlerin 
alınması şeklinde yapılabilir. Bu amaçla gerçek
leştirilen bu çalışmada, Eskişehir Meslek Y ükse
kokulu öğrencilerinin stajlar sırasında edindikle
ri olumlu ve olumsuz izlenimleri belirlenmeye 
çalışılmıştır. 

Araştırma bulgularının değerlendirilmesi so
nucunda, öğrencilerin staj yaptıkları sektör ve iş 
yeri hakkında i nsan i l işkileri, fiziksel koşullar ve 
yöneticilerin stajer öğrencilere bakış açıları , nı
l in iş lerde çalışt ırılma, staj süresinin yetersiz ol
ması ve ücretler konusunda genelde "olumsuz " 
algılar taş ıdıkları ; yükselme fırsatı,  çalışma dü
zeni , uygulan1a yapabil me, tecrübe sahibi olma 
ve mesleği sev me konusunda ise, "olumlu " algı
lamalara sahip oldukları belirlenmiştir. Y i ne, ay-

nı  amaçla sorulan "genel algı " sorularında ise, 
öğrencilerin yüksek oranl arta staj eğiti mini  ya
rarl ı bulduklarını ve staj yaptıkları mesleklerde 
çalışmak istediklerini belirtmişlerdir. 

Bu sonuçlar, öğrencilerin staj ın  önemi ve gere
ği konusunda hem fikir olduklarını ancak, staj
lardan eğitim kurumu ve öğrenci lerin gereken 
faydayı sağlayamadıklarını göstermektedir. 

Stajların beklenen faydayı sağlaması için, 
okul-öğrenci ve i şletme yöneticilerinin konuya 
aynı bakış açısı ile bakmaları gerekmektedir. An
cak, bu konuda yapılan daha önceki araştırmalar
da görüldüğü gibi, bu konuda görüş birl iği nin 
sağlanamamış olması, bu sürecin başarısını 
olumsuz yönde etkilemektedir. B unun için, öğ
renci lerin staj yapacakları iş yerlerinin okul ida
resi tarafından seçilmesi , staj yapılacak işletme
lerde eğitim konusuna önem veri liyor olması, 
okullarda öğrencilerin sektörle i lgili  çok fazla 
beklenti içine sohılmamaları ve staj ların i l gi l i  
öğreti m  elemanları tarafından denetlenmesi ge
rekmektedir. 
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Konaklama lşletm.elerinde Iş Ozellikleri Modeli 
Yard1m1yla Hizmet Kalitesini� Art1nlmas1na 

Yönelik, Kavramsal Bir Inceleme 

Alptekin SÖKMEN 
Başkent Üniversitesi Sosyal Bilimler Meslek Yüksekokulu 

öz 
Geleneksel mal iireten i"letmeler gibi, hizmet iireten işleınıeler de, tüketici istek ve ihtiyaç/arım tatmin edebilmek 
amacıyla, sunduk/arı hizmet boyımuıda birtakımfarklılıkları ortaya koymaya gayret gösterirler. Diğer bir ifadeyle, 
hizmet işletmeleri hizmetlerin soyw olma. eşzamanhk, heterojen olma ve kolay heba olabilirlik özelliklerinden kay
naklanun sorımiara çöziim üretmeye çalışmaktadır/ar. Bu bağlamda, çalışma İş Özellikleri Modeli yardımıyla hiz
met kalitesinin artırılmasiila yönelik kavramsal bir incelemenin yapılmasuıı amaçlamaktadır. Ayrıca, çalışma hiz
met sektöründe faaliyet gösteren bireylerin hizmet kalitesi boyurunda yararabileceklerifarklılığm tiiketici istek ve ih
tiyaç/arım tatmin edebilme de ne denli önemli olduğu üzerinde de durmaktadır. 

Analıuır Sözciikler: Hizmetlerin Özellikleri, Hizmet Kalitesi, Iş Özellikleri Modeli, Konaklama İşlernif}leri 

GIRIŞ 
Hizmet sektöründe yaşanan hızlı gelişmeler, di
ğer sektörlerde olduğu gibi, i şletmelerin tüketici 
istek ve i htiyaçları nın tatınİn edilmesinde önemli 
rol oynamaktadır. Aynı zamanda, bu gelişmeler 
teknoloj ide meydana gelen i lerlemelerden de 
kaynaklanmaktadır. Hizmet sektörünün sürekli 
gel işiminin ışığı altında, i şletmeler tüketici tat
minini sağlamak suretiyle, hem ulusal hem de 
uluslararası pazarlarda paylarını artırabilmek 
için sundukları hizmet kalitesi boyutunda farkl ı
l ı klar yaratmaya çalışırlar. Ancak, hizmetlerin 
soyut olma, eşzamanl ık, heterojen olma ve kolay 
heba olabil irl ik  özell iklerinden kaynaklanan so
runlar da, işletmelerin üzerinde durması gereken 
önemli engeller arasında yer almaktadır. 

Y u  karıda aktarılan bilgilerden hareketle, çalış
ma kapsamında hizmetleri mallardan ayıran 
özellikler vurgulanarak, hizmet kalitesine i l işkin 
detayl ı bilgiler verilecektir. i lerleyen bölümlerde 
i se, iş özellikleri modeli açıklanıp, hizmet kalite
sinin artırı lması ile söz konusu model arasında 
bir i l işki kurulmaya çal ışılacaktır. Çal ışma ile il
gil i bahsedil mesi gereken diğer bir önemli nokta, 

hizmet kalitesinin artırılması i le İş Özellikleri 
Modeli arasında bir i l işki ni n  kurulmasının, hem 
ulusal hem de uluslararası yönetim bil imi ve hiz
met pazarlaması literatürlerinde yeni olmasıdır. 

H IZMETLER VE HIZMET KALITESI 

Konaklama gibi bir faal iyetin temel amacı veya 
unsuru olan hizmetin 'tüketici istek ve ihtiyaçları
nı giderİcİ nitel ikte belirlenebilen soyut çabalar 
olarak tanımlanabil mesi . mümkündür (Üner 
1 994). Hizmetlerin genel olarak soyut olma, eş
zamanlı l ık, heterojen olma ve kolay heba olabi
l irl ik özell iklerine sahip olduğu rahatl ıkla ifade 
edilebilir (Lovelock 1 996; Hoffman ve Bateson 
1 997; Parasuraınan, Zeithaml ve 1 985 gibi) 

Hizmetlerin soyut olma özell iği,  hizmetin satın  
alındıktan sonra tüketicinin kullanım hakkını,  
edineceği tecrübeyi ya da tÜketimi anlatır (Üner 
1 994: 3) .  Daha önce de bel irtildi ği gibi, hizmet
ler, elle tutulaınayan, koklanamayan soyut unsur
ları ifade etmektedir. Bu nedenle, tüketiciler, hiz
meti satın alınadan önce ciddi şüphelere sahip 
olabilirler (Üner ve Karatepe 1 996: 201 ;  Kotler, 
Bowen ve Makens 1996: 82; Lovelock 1983: 10) .  
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H izmetlerin eşzamanlılık özel l iği ise, hizmet
lerin üretilmeleri ve tüketilmelerinin aynı anda 
gerçekleştiğini anlatır (Gummesson 1998: 8; 
Kotler ve diğerleri 1996: 589). Örneğin,  bir res
toranda servis elemanı, yemek hizmeti ni konuğa 
sunarken, konuk da bu hizmeti aynı anda tüket
mektedir. Ayrıca, üretim ve tüketimin eşzamanlı
l ığı, sadece dağıtım kanalı olarak doğnıdan satı
şın olduğu anlamına gelmemek.1:edir. Hem ulusal 
hem de uluslararası pazarlarda faaliyet gösteren 
hizmet işletmeleri , doğrudan satışın yanında, do
laylı  dağıtım kanallanndan da faydalanabilmek
tedirler. 

Hizmet sektörünün emek-yoğun bir sektör ol
ması, hizmetlerin heterojen olmalarına işaret et
mek.1:edir. Başka bir ifadeyle, heterojen olma 
özelliği,  hizmetlerin önemli bir kısmının üretimi
ne i nsan unsunınun, makine ve teçhizata nazaran 
daha yoğun olarak katılmasından kaynaklanır 
(Üner ve Karatepe 1 996: 200). B unun sonucu 
olarak da, hizmetleri n üretiminde i nsan unsuru
nun bulunması ,  hataların kaçınılmazlığını günde
me getirmektedi r  (Hart, Heskell ve Sasser 1990: 
1 48). Öte yandan, bu özellik, üretilen hizmetle
rin, kalite ve standardizasyon açısmdan farkl ılık 
gösterebileceklerini vurgular (Zeithaml, Parasu
raman ve Berry 1 985: 35). 

Hizmetlerin kolay heba olabilirl ik özel liği de, 
hizmetlerin ileride kullanılması ya da tüketi lmesi 
amacıyla stoklanmasının zor olduğunu açıklar 
(Kotler ve Am1strong 1997: 266). Ulusal ve ulus
lararası pazarlarda karş ılaşılacak talep dalgalan
maları, bu özel l iğin önemi ni bir hayli artırmak.i:a
dır. Örneğin, 1985- 1995 yılları arasında yaşanan 
terör olayları, Türkiye'de Turizm Sektörü'nde ta
lep dalgalanmalarına yol açmış , işletmelerin ko
naklama ve konaklama hizmetini destekleyen di
ğer hizmetlerini de kolayl ıkla pazarlayabilmele
rini engel lemiştir. 

Hizmet pazarlaması literatürüne göre, hizmet
ler farklı değişkenler cinsinden sınıflandırılıp, 
hizmet gruplarının kendilerine has bazı özel likle
ri iti bariyle belirlenmelidi rler. Diğer bir deyişle, 
hizmet pazarlaması l iterati.iri.i, hizmetleri çeşitl i 
özel l iklerine göre sınıflandırarak, bir hizmet ve/ 
veya hizmet grubunu, diğer hizmet ve/veya hiz
met gruplarından farkl ı kılan özel liklerini ortaya 
koymaktadır. B i r  hizmet veya hizmet grubunu, 
diğer hizmet veya hizmet gruplarından ayıran 
özell ikleri nin bel irlenmesi , işletme yönetici leri
ne strateji leri ni gel iştirirken, hangi farklı unsur
ları ne şekilde dikkate almaları gerektiği hakkın
da i puçları vermek.1:edir (Üner 1 998). 
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Faaliyetlerinin doğasına göre sınıflandırıldı
ğında, hizmetler; i nsan süreçli , madde süreçli,  
ansal uyarım süreçti ve bil gi süreçli hizmetler ol
mak üzere dört ana başlık altında i ncelenebil ir  
(Lovelock, 1 996; Lovelock ve Y ip,  1 996) . İnsan 
süreçli hizmetler, somut işletme faaliyetlerinin 
insan bedenlerine uygulanması şeklinde tanımla
nabilirler. Çal ışma kapsamında üzerinde dunılan 
konaklama faaliyetleri i nsan süreçli hizmetlerdir. 

H izmet tecrübesindeki temas düzeyi de hiz
metlerin sınıflandırılmasında başvurulan değiş
kenlerden bir diğeridir. Herhangi bir hizmetin te
mas düzeyinin belirlenmesinde, tüketicinin hiz
met tecrübesi boyunca, işletmeni n  tesis ve ekip
manları gibi fiziksel unsurlarıyla ve/veya işlet
menin personel iyle teması kriter olarak alınır. 
Örneğin;  havayolu yolcu taşımacıl ığı gibi bazı 
hizmetlerde, tüketiciler, i şletmenin fiziksel un
surlarıyla, birebir eğitim gibi bazı hizmetlerde 
ise, işletmenin personeliyle, bakımevi gibi diğer 
bazı hizmetlerde ise, işletmenin hem fiziki hem 
de insan unsurlarıyla doğrudan yakın bir i l işki 
içine girmek zorundadır. Diğer taraftan ,  telefon 
ve kabiolu yayın gibi hizmetlerde, tüketici ve 
hizmet işletmesi arasında doğrudan bir temas ol
madan da, hizmet üretil ip, tüketilebilir. (Love
lock 1996). Dört ve beş yıldızl ı  otel i şletmelerin
de sunulan hizmetler yüksek temaslı hizmetlerdir. 

Bu açıklamalann doğnıltusunda, hizmetin,  
sektördeki uygulamalar bazında farkl ılık göster
diği anlaşılmaktadır. Başka bir deyişle, h izmet 
kapsan1ında net bir kalite uygulamasına gitmek 
hemen hemen i mkansızdır (Bitran ve Lojo 1993 ; 
Rushton ve Carson 1989). Konuya bu açıdan ba
kıldığında, h izmet sektöründe faaliyet gösteren 
işletmeler, hizmetlerin özel l iklerinden kaynakla
narı sorunlara çözümler i.iretebi l mek için, tüketi
cilere sunulan hizmetler boyutunda farklıl ıklar 
yaratma yoluna giderler. 

Literatürde, kaliteye yönelik çeşitli tanırnlara 
rastlamak mümkündür. B u  tanımlardan bazıları 
şunlardır: 

- Kalite, kullanıma uygunluktur (Juran ve 
Gryna 1 980: 1 ) .  

- Amerikan Kalite Kontrol Derneği' nin tanı
mına göre, kalite, bir mal ya da hizmetin beli rl i  
b ir  gereksinimi karşılayabi lme yeteneklerini or
taya koyan özelliklerinin tümüdür (Akal 1 996a: 28). 

- Kalite, bir mal veya hizmeti n, i fade edilen 
veya beklenen ihtiyaçları karşılama yeteneğini  
oluşturan özellikl erinin toplamıdır (Sanders ve 
di ğerleri 1 994: 39-40) . 
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Öte yandan, yukarıda verilen tanırnlara ek ola
rak, kalite, kendisini oluşturan boyutlar kapsa
mında da ele alınabilir. Söz konusu kalite boyut
ları sekiz ana baş l ık altında toplanmaktadır (Gar
vin 1 987: 1 04-8): 

1. Pe1jormans: Malın  temel özellikleri veya iş
levleri. 
2. Tamamlayıcı özellikler: Malın  albenisinin alt
yapısını  oluşturan unsurlar. 
3. Güvenilirlik: Malın kullanımındaki perfor
mans sürekliliği .  
4.  Uygunluk: Standartiara uygunluk. 
5. Dayanıkltlık: Malın zaman açısından kullanı
labilirliği. 
6. Hizmet Görür/ük: Mala ilişkin sorunların çö
zümü. 
7. Estetik: Malın albenisi ve duyulara hitap ede
bil me özelliği. 
8. Algılanan Kalite: Maldan edinilen tecrübe, 
mal ın imaj ı ,  yani, kulak.1:an kulağa i letişim saye
sinde oluşan olumlu veya olumsuz imaj . 

Hizmet üreten işletmeler boyutunda kalite ele 
alındığı zaman, aşağıda verilen tanımlardan da 
anlaşılacağı üzere, hizmetlerin özelliklerinden 
dolayı ,  hizmet kalitesine bağl ı  tek bir tanım yap
mak güçleşmektedir. 

Lewis ve Booms ( 1 983), hizmet kalitesini tü
keticilere sunulan hizmetin tüketici beklentilerini 
hangi derecede karşı ladığını gösteren bir ölçü 
olarak tanımlamaktadır. Öte yandan, hizmet kali
tesi , hizmeti sunan işgörenler ve hizmet işletme
sinin fiziki çevresi ile tüketiciler arasında meyda
na gelen etkileşim sonucunda da ortaya çıkmak
tadır (Lehtinen ve Lehtinen 1 982). Buradan hare
ketle, hizmete ilişkin üç ayrı kalite boyutundan 
söz etmek mümkündür. B u  kalite boyutları fiziki 
kalite, işletme imaj ı  ve etkileşim (interactive qu
ality-tüketici ile tüketici ve/veya tüketici i le iş gö
ren arasındaki etkileşim kalitesi) kalitesidir. 

Hizmet kalitesi, hizmet performansı  açısından 
düşünüldüğünde, Sasser, Olsen ve Wyckoff 
( 1 978) hizmet performansını üç ayrı boyutta ele 
almaktadır. Bu boyutlar; kullanılan materyaller, 
bina (hizmet işletmesi) ve işletme personelidir. 
Y azarlar, ayrıca, arzulanan hizmet performansı
nın başarılmasında, hizmetin tüketicilere nasıl 
ulaştırılması gerektiğinin altını da çizmektedirler. 

Hizmet kalitesine ilişkin diğer bir tanım da, 
Leblanc ve Nguyen ( 1 988) tarafından geliştiril
miştir. Yazariara göre, hizmete yönelik beş kalite 
boyutunun incelenmesi gerekmektedir. Bu kalite 

boyutları ; işletme imaj ı ,  işletmenin fiziki çevresi, 
hizmet üretim sisteminin sağladığı fiziki destek, 
personel ile tüketici arasındaki etkileşim ve tüke
ticilerio tatmin düzeyleri dir. 

Diğer taraftan, hizmet kalitesi ölçümünde yay
gın bir şekilde kullanılan SERVQUAL (Service 
Quality-Hizmet Kalitesi) ölçeği (Babakus ve 
Mangold 1 992; Finn ve Lamb 1 99 1 ;  Carman 
1990), hizmet kal itesi oluşumuna büyük katkılar 
sağlamıştır (Parasuraman, Berry ve Zeithan11 
1991 ; Parasuraman, Zeithaml ve Berry 1 988, 
1 985). 

Kalite iyi leştirilmesi için gerçekleşen çalışma
lar genel l ikle mal üretimine bağl ı olarak yapıldı
ğından, hizmet kalitesi kavran1ı hep ikinci planda 
kalmıştır. Diğer taraftan, hizmet kalitesinin öl
çülmesi, özellikle heterojen olma özell i ğinden 
dolayı ,  herhangibir malın kalitesinin ölçülmesin
den daha zordur (Karatepe 1 997). 

IŞ ÖZELLIKLERI MODELI 

Yönetim bilimi literatüründen hareketle, iş özel
likleri modelinin, iş zenginleştim1esinin sonuçla
rının ölçülmesi ile ilgili geliştirilen bir model ol
duğu göri.ilmektedir. Bu nedenle, öncelikle iş 
zenginleştirmesinin açıklanması modelin temeli
nin anlaşılması açısından büyük önem taşlll1aktadır. 

İ ş  zenginleştirme, işgörene kendi işi ile i lgili 
olarak planlama, örgütleme, denetleme yapabil 
mesi konusunda yetki ve sorumluluk verilmesi
dir. İş zenginleştirme yatay ve dikey olmak üzere 
iki şekilde yapılabilmektedir. Y atay iş zenginleş
tirme, işe kendisinden önce ve/veya kendisinden 
sonra gelen faaliyetlerden bazılarının eklenmesi
dir. Dikey iş zenginleştirme ise, işgörene işle i l 
gili daha fazla yetki ve sorumluluk verilmesidir 
(Yüksel 1997: 85-7). 

İ ş  zenginleştirme, işin sadece anlamı ile değil ,  
derinliği i le  de i lgi lidir ve  bu  özell iğinden dolayı, 
diğer iş tasarımlarından ayrılır. İ ş  derinliği, plan
lama ve değerlendirmenin yöneticiden ziyade, iş
gören tarafından gerçekleştirilmesini anlatır 
(Schermerhom 1 984: 247). Ayrıca, iş zenginleş
tirmesi işin kendisinden başka. işgörenlerin dü
şünceleri ile yakından ilgilidir. Kimi işgörenler 
rutin olarak yaptıklan işlerden memnundurlar ve 
yaptıkları işin zenginleştirilmesine karş ı ç ıkmak
tadırlar (Boone ve Kuıtz 1 990: 280- 1 ) .  

İş tasarımına yönelik e n  önemli çal ışmalardan 
biri, Hackman ve Oldham tarafından gerçekleşti
rilen, "İş Özellikleri Modeli "dir (Hackman ve 
Oldham 1975). Hackman ve Oldham işin yeni-
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iŞ ÖZELLiKLERI MOD E LI 

T E M E L  i Ş  
B O Y U T L A R I  

KRITI K PSi KO L O J I K  
D U R U M L A R  

KiŞiSEL V E  
M E S L E Ki 
Ç l K A R l M LA R  

Beceri Çeşitlili1:ji ]-GörevTanımı 
Görevin Önemi 

işe...via'rlılğ 
Sağlanması 

-
Yüksek Çalışma 
Motivasyonu 

Özerklik ________ ._ 

Işin Sonuçlanndan 
Kişisel Sorumluluk 
D u ym a  

Yüksek Kalitede Iş 
Performansı 

Yüksek Iş Tatmini 

Geri Bi ldirim Çalışmalann Sonuçlanna 
ilişkin Bilgilendirme 

-
Düşük Devamsızlık 
ve lşgören Devri 

t L----�ı i ŞG Ö R E N  i L E R L E M E  i HT I Y A CI N I N  G Ü C Ü  rl----1 

Hacleman ve Oldham 1 975 

den tasarımı üzerinde yoğunlaşmış ve işgörenle
rin iş tecrübeleri ve verimliliklerinin kalitesinin 
artırılması üzerinde durmuşlardır. İş özellikleri 
modeli ;  temel iş boyutları, kritik psikolojik du
rumları, kişisel ve mesleki çıkarımları ve işgöre
nin ilerleme ihtiyacının gücünü kapsayan bir iş 
tasarımı modelidir (Daft 1 99 1 :  421 ). 

İş özellikleri modeline ilişkin araştırma, hem 
işin yeniden düzenlenmesinden önce hem de ye
niden düzenlenmiş işin çal ışanlar üzerindeki et
kisini araştırıp, değerlendirrniştir. Hackman ve 
Oldham tarafından geliştirilen model, işlerin ye
niden tasarımı yapılmadan önce, iş kapsamında 
güdülemeden kaynaklanan özelliklerin belirlen
mesinde kullanılabilecek, ve iş tasarımı projele
rinin oluşturulmasında yardımcı olmaktadır. Bu
na ek olarak, böyle projelerin etkilerinin değer
lendirilmesinde kullanmak için standartlaştırıl
mış bir aracın varl ığı araştırmacılar tarafından 
gerçekleştirilip, işe yaradığında iş zenginleştir
menin nasıl ve neden işe yaradığını veya işe ya
ramadığında nelerin yanlış gittiğinin anlaşılması
na olanak tanımaktadır (Hackman ve Oldham 
1 975). 

Model, şekil I . '  de sunulmuştur. Şekil, bir iş
görende üç "kritik psikolojik durum " (iş anlamlı-
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l ığın sağlaması ,  işin sonuçlarından kişisel sorum
luluk duyma ve iş faaliyetlerinin gerçek sonuçla
rı hakkında bilgilendirme) varsa olumlu kişisel 
ve mesleki çıkarımlar (yüksek çalışma motivas
yonu, yüksek kalitede iş performansı, yüksek iş 
tatmini , düşük devamsızlık ve düşük işgören de
vir hızı) elde edilebileceğini göstermektedir. 
Olumlu sonuçlar alınabilmesi için, tüm psikolo
jik dururnların aynı anda varolması gerekmektedir. 

Model , bu kritik psikolojik durumların beş "te
mel" iş boyutunun varlığından kaynaklandığını 
öne sürmektedir. İ şte anlamlılığın sağlaması, 
başlıca üç temel iş boyutuyla gelişmektedir: be
ceri çeşitliliği, görev tanımı ve görevin önemi. 
İ şin sonuçlarından kişisel sorumluluk duyma, 
işin özerkliliğinin yüksek olduğu hallerde art
maktadır. Çal ışmaların sonuçlarına i lişkin bilgi 
ise, geri bildirirnin yüksek olduğu durumlarda 
artmaktadır. 

Aşağıda verilen formülden de anlaşılacağı üze
re, işin toplam "potansiyel motivasyonu" nu te
mel iş boyutları kullanılarak yansıtan özet bir so
nuç elde edilebilir.( Dunham 1 976; Hacleman ve 
Oldham 1 975). 
Formuiden de görülebileceği gibi, temel ölçüle

rio herhangi birinde meydana gelecek artış 
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Potansiyel Motivasyon Derecesi (PMD) 

Bereri Çeş�liliğl + Gocev Kmiği + G!x'evin Ölerri 
3 

x (Özerklik) x (Geri Bildirim; 

PMD'yi de artıracaktır. Ancak (parçalar arasın
daki çarpım ilişkisinden dolayı), PMD'nin üç 
parçasından herhangi birinin düşük olması, 
PMD'nin de düşük olmasına sebep olacaktır. 

Potansiyel motivasyonu yüksek bir iş, tüm iş
görenleri aynı şekilde etki lemeyecektir. Özellik
le, kişisel başarı ve büyüme duygusuna fazlasıy
la değer veren ve bunu isteyen kişiler temel ölçü
leri yüksek olan işlere karşılık vereceklerdir. Di
ğer yandan, kişisel başarı ve büyümeye değer 
vermeyen kişiler, böyle bir işi endişe verici bula
bilerek, bundan büyük rahatsızlık duyabilirler. 
B undan dolayıdır ki ,  işgörenin ilerleme ihtiyacı
nın gücü, şekil ! .  'de ortalayıcı olarak diğer ilişki
ler ile gösterilmiştir. 

Şekil 1. 'de görüldüğü gibi, beş temel iş boyutu 
modelde sunulmaktadır. Söz konusu temel iş bo
yutları ; beceri çeşitl iliği, görev kimliği, görevin 
önemi, özerklik ve geri bildirimden oluşmak'1adır. 

Beceri çeşitliliği, işgörenin bir takım değişik 
beceri ve yeteneklerinin kullanımını gerektiren 
bir işin yürütülmesi için gerekli değişik etkinlik
terin derecesidir. 

Görev tammı ise, bir işin "tümden" ve tanım
lanabilir bir kısmının tamamlanmasını gerektiren 
ölçüdür. Bir başka deyişle, bir işi başından sonu
na kadar götürmek ve gözle görünür bir sonuç el
de etmektir. 

Görevin önemi de, kurumda ya da dış çevrede, 
bir işin insanların hayatları ya da işleri üzerinde
ki önemli etkisi olarak ifade edilebilir. 

Temel iş boyutunu oluşturan değişkenlerden 
özerklik, işgörenin işini bağımsız ve ihtiyatl ı şe
kilde planlayıp yapmasını sağlar. 

Son olarak geri bildirim, iş görenin kendi iş ye
teneği hakkında doğrudan ve açık bilgi alma de
recesidir. A yrıca, işleri ve işlere bağlı olarak iş
gören tepkilerini anlamamıza yardımcı olabile
cek iki ek boyut için ölçekler de elde edilmiştir. 
B unlar; diğer insanlardan elde edilen geri bildi
rim ve diğer iş görenler i le ilişkilerdir. 

Diğer insanlardan elde edilen geri bildirim, iş
göreni n kendi iş yeteneği hakkında yöneticilerin
den ya da çalışma arkadaşlarından edindiği bilgi
lerdir. 

Diğer işgörenler ile ilişkiler ise, işgörenin işi
ni yürütebitmesi için diğer işgörenler ile birl ikte 

ne derece yakın çalışması gerekliliğini öne sür
mektedir (Schermerhorn 1984: 250-2). 

Öte yandan, temel iş boyutlarının yanı sıra mo
delde belirtilen kritik psikolojik durumlar; işte 
anlamlılığı sağlan1a, işin sonuçlarından kişisel 
sorumluluk duyma ve iş faal iyetlerinin gerçek 
sonuçları hakkında bilgilendirmeden meydana 
gelmektedir. 

İşte anlamlılığın sağlanması, işgörenin işini 
genel olarak anlamlı, değerli olarak görme dere
cesini ifade etmektedir. 

Kritik psikolojik durumları oluşturan değiş
kenlerden, işin sonuçlarından kişisel sorumlu
luk duyma, işgörenin işinden sorumlu olduğuna 
dair duyduğu hissin derecesi dir. 

İş faaliyetlerinin gerçek sonuçları hakkında 
bilgilendirme de, işgörenin devamlı olarak işini 
ne ölçüde yeterli yaptığını bilmesi ve anlamasıdır. 

Modelin öngördüğü kişisel ve işe ilişkin so
nuçları oluşturan değişkenler ise, yüksek derece
de içsel güdülenme, yüksek kalitede iş başarımı, 
işten tüksek tatmin ve düşük devamsızl ık ve dü
şük iş gören devir hızıdır. 

İşgörenin ilerleme ihtiyacının gücü de, iş göre
ni nesnel olarak güdüleyici ve işgörenin potansi
yeli yüksek bir işe nasıl tepki vereceğini tahmin 
etmemizi sağlayan ve kolay şekillenen kişisel de
ğişim özelliği olarak karşımıza çıkmak.1:adır. Ki
şisel ve mesleki çıkarırnların yüksek olması an
cak işgörenin motivasyonunun ve performansı
nın yüksekliğiyle sağlanacaktır. İşgörenler yük
sek tatmin sağladıkları işlerde ilerlemek isteye
ceklerdir. 

IS ÖZELLIKLERI MODELI YARDlMlYLA HIZMET 
KALITESININ ARTIRILMASI 

İşin yeniden tasarımıyla iş tecrübesinin ve ve
rimliliğin artırılması ve bu sayede kalitenin yük
seltilmesi amaçlanmaktadır. Modeldeki temel iş 
boyutları ne kadar belirgin olursa, potansiyel 
motivasyon derecesi de o kadar yüksek olacaktır. 
Diğer bir deyişle, beceri çeşitliliği, görev tanımı, 
görevin önemi, özerklik ve geri bildirim işgören 
açısından ne derece anlamlı bulunur ve benimse
nirse, o derece yüksek motivasyon ve bu moti
vasyona bağlı olarak da, kişisel ve mesleki çıka
rırnlar elde edilebilecektir. Hizmet tecrübesinde 
temas düzeyi işletme personeliyle tüketicilerin 
temaslarındaki yoğunluğu açıklamaktadır. İnsan 
unsurunun son derece yoğun olduğu konaklama 
sektöründe temel iş boyutları işgören açısından 
ne kadar anlamlı bulunursa, elde edilen psikolo-
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j ik durumlar da o derece olumlu olacaktır. Bu sa
yede, hizmet kalitesi artırılabilecek ve tüketici 
tatmini sağlanabilecektir. 

Hizmetlerin belirgin özelliklerinden soyut ol
ma, hizmetlerin elle tutulamayan ve koklanama
yan soyut unsurlar olmalarını  açıklamaktadır. 
Örneğin bir restoranda sunulan yemek somut sa
yılmakla birlikte, konuğun restoranda hissettikle
ri , servis elemanının yemeği sunuş şekli,  konuğa 
yaklaşımları vb. soyut unsurlardır. Bu aşamada, 
modeldeki kişisel ve mesleki çıkarımlar önem 
kazanmaktadır. Hizmetlerde eşzamanl ık, üretim 
ve tüketirnin aynı anda gerçekleştiğini anlatır. İş
görenle tüketicinin direkt olarak karş ı karş ıya 
gelmeleri işgörenin davranışlarının önemini faz
lasıyla artırmaktadır. Hizmetlerin heterojen ol
maları ise i l işkide insan unsurunun makine ve 
teçhizata nazaran daha ön planda olmasını açık
lar. Modeldeki kişisel ve mesleki çıkarımlardan, 
yüksek çalışma motivasyonu ve yüksek kalitede 
iş performansının gerçekleşmesi bizzat kalitenin 
artırılınasına yönelik en önemli gerekliliktir. Her 
ne kadar hizmetlerin heterojen olmalarından kay
naklanan bir standart güçlüğünden söz edilse bi
le, işgörenin iyi motive edilmesi ve yüksek per
formans göstermesiyle kaliteli bir hizmete ulaşı
lacağını söylemek iyimserlik olmaz. Hizmetlerin 
stoklananıarnası da satış çabalarının fazla olma
sını gerektirmektedir. Örneğin, otelde bugün sa
tılamayan odanın stoklanıp yarın satılabilmesi 
mümkün değildir. İnsanların satın almada geç
miş tecrübelerinden fazlaca etkilendikleri düşü
nülürse, modelde açıklanmaya çal ışılan kişisel 
ve mesleki çıkarımlar önem kazanmaktadır. Tü
ketici tatmini sağlamak için işgören tatminini 
sağlamak bir önşart olmaktadır. Ancak, bu şekil
de tüketicinin aynı hizmeti tekrar istemesi söz 
konusu olacaktır. 

Konaklama sektörüne genel olarak bakıldığın
da, işgören devrinin yüksek olması herkes tara
fından kabul edilmektedir. İşgören devrinin yük
sekliği, hizmet işletmelerinin insan kaynaklarına 
yatırım yapmaktan kaçınmalarına neden olmak
tadır. Gerçekte ise, olması gereken bunun tam 
tersidir. İnsan kaynaklarına yapılacak gerçekçi 
yatırımlar uygun iş tasarımlarının ve buna para
lel olarak gereken eğitimin yapılmasını sağlaya
caktır. İş özellikleri modelinde, kişisel ve mesle
ki ç ıkarımlar altında gösterilen düşük devamsız
l ık ve işgören devri, ancak temel iş boyutlarının 
gerçekçi ve işgöreni tatmin edici şekilde gerçek
leştirilmesiyle mümkün olabilecektir. 

Hizmet kalitesinin, hizmeti sunan işgörenler 
ve hizmet işletmesinin fiziki çevresi ile tüketici-
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ler arasında meydana gelen iletişim sonucu orta
ya çıktığı hatırlanırsa, hizmet kalitesi boyutların
dan işletme imaj ı ve etkileşimin önemi anlaşıla
caktır. Model, iş görenin yüksek çalı şma motivas
yonu ve yüksek kalitede iş performansı çıkarım
larının nedenlerini açıklamaya çalışmıştır. Kuş
kusuz gerek motivasyontın yüksekliği gerekse iş 
performansının yüksekl iği hizmet kalitesinin bo
yutlarından işletme imajı ve etkileşim üzerinde 
olumlu bir katkı sağlayacaktır. Aksini düşüne
rek, düşük motivasyona ve düşük kalitede iş per
formansına sahip işgörenin hizmet kalitesini dü
şüreceğini söyleyebiliriz. 

SONUÇ 

Küreselleşen dünyada değişen tüketici istek ve 
ihtiyaçlarının karşılanması amacıyla, hizmet iş
letmeleri sundukları hizmet kalitesi boyutunda 
birtakım uygulamalara başvurmaktadırlar. Bu 
bağlamda, çal ışma, İ ş  Özellikleri Modeli yardı
mıyla hizmet kalitesinin artırıl ınasına yönelik 
uygulamalara ışık tutmaktadır. 

İş Özellikleri Modeli 'nin ortaya çıkardığı yük
sek çalışma motivasyonu, yüksek kalitede iş per
formansı, yüksek iş tatmini ve düşük devarusız
l ık ile düşük iş gören devir h ızı, işletmelerin tüke
ticilere sunacağı hizmet kal itesi boyutunda etkili 
olmaktadır. Bu nedenle, işletmelerin emek yo
ğun bir sektör olan hizmet sektöründe faaliyet 
göstermeleri , işgörenlerin rolünü ön plana çıkar
maktadır. İşletmelerde faaliyet gösteren işgören
lerin yaptıkları işin zenginleştirilmesi ve bunun 
sonucunda gi.içlendiri lmeleri ,  hizmet kalitesi bo
yutunda ortaya çıkan sorunları da en aza indire
bilecektir. Ayrıca, İş Özell ikleri Model i ile hiz
met kalitesinin hem ulusal hem de u luslararası 
yönetim bilimi ve hizmet pazarlaması literatürle
rinde henüz i lişki lendirilmiş olmaması çalışmayı 
özgün kılmaktadır. 

Notlar: 

( 1 )Hackman ve Oldham tarafından yapılan bu çalış
ma, pek çok yazar tarafindan eleştiri/miştir. Küni ya
zarlar, bu konu ile ilgili dahafazla araştırma yapılma
sın.ı önermişler, kimileri beş temel iş boyutunun tek ba
şına yeterli olmadığını belirterek, bunun da bir ölçüm 
hatasına sebep olduğunu söylemişlerdir ( / daszak ve 
Drasgow 1987). 
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Turizm işletmeciliği Anabilim Dalında Doçentlik Sınavlan Üzerine .. 
Bil indiği üzere "Turizm işletmeciliği " alanında 
doçentlik  başvurusunda bulunacak adaylar açı
sından en önemli sorunlar; 

a) Uzun yıllar boyunca bu alanın "Turizm işlet
meciliği Eğitimi "  gibi "Eğitim Bilimleri "nin bir 
alt bilim dalı olarak gösteri lmesi, 
b) Turizm alanında yayın yapma güçlüğü, ve 
c) Doçentl ik sınaviarına girecek olan jüri üyele
rinin kendi çal ışma alanlarının turizm alanı i le ne 
dereceye kadar uyumlu olup olmadıkları konu
sundaki soru işaretleridir. 

Turizm kuşkusuz temel bir bil im dal ı ya da bilim 
alanı değildir. Diğer bir deyişle Ekonomi, İşletme, 
Hukuk, Tıp vb. gibi kendi başına irdelenmesi ge
reken, ve de özel l ikle Ekonomi ve İşletme gibi 
temel bilim alanlarından farklı değerlendirilebi
lecek bir alan olarak kabul edilemez. Bununla 
birlikte turizmin gösterdiği özellikler nedeni i le 
birçok bilim alanı ile çok yakından i lgil i  olduğu, 
ve fakat kendisinin de bir faaliyet alanı olarak 
oldukça önemli farkl ılık ve özellikleri olduğu 
yapılan araştırmalar tarafından ortaya konulmuş
tur* ve dolayısıyla diğer işletmecilik tiplerinden 
ya da ekonomik faaliyetlerden farkl ı değerlendi
rilmesi ve farkl ı bir çal ışma alanı olarak benim
senmesi gerekir. Bu nedenle bu alanın ayrı bir 
bil im dalı olarak doçentl ik başvurularında de
ğerlendirilmesi son derece isabetlidir. 

Y u  karıda belirtildiği üzere uzun yıllar boyunca 
turizmin eğitim bilimlerinin bir alt bilim dal ı 
olarak belirlenmiş olması doçentlik için başvu
racak adaylar arasında eğitim bilimleri ile ilgili 
bir çalışma yapıp yapmama, ya da turizmden do
çent olmak için turizm eğitimi ile i lgili bir ku
rumda görev yapmış olma gibi bazı tereddütleri 
gündeme getirmiştir. Bu arada bu satırların ya
zarının da aynı tereddütleri yaşamış olduğunu 
belirtınem gerekir. Bu durum jüri üyelerinin, 
adayların başvurularını mevcut koşulları göz 
önünde bulundurarak değerlendirmesi ve olumlu 
yöndeki anlayışl ı  tutumları i le aşılmış ve jüri 
üyeleri değerlendirmelerde belirtilen söz konusu 
bil im dalı yerine adayın genel olarak turizm ala
nında vermiş olduğu eserleri ve yapmış oldukları 
çal ışmaları, eğitimle i lgisi olup olmadığına bak-

* örneğin; Mclntosh ve Goeldner'e göre turizmin doğrudan v� 
dolaylı olarak ilgili olduğu bilim alanları şunlardır; Ekonomı, 
işletme. Psikoloji, Sosyoloji,  Antropoloji, Politik Bilimler� Kent 
ve Bölge Planlaması, Hukuk, Ekolojı, Tanm, ?azarlama, Eğıtım vb. 
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maksızın nicelik ve nitelik açısından değerlen
dirmeye almışlardır. Bununla birlikte 1 998 yılın
dan başlayarak "Turizm işletmeciliği Eğitimi "  
bilim dalı yanında "Turizm ve Otelcilik işletme
ciliği " bilim dal ının da listeye eklenmiş olması bu 
konudaki kargaşayı bir ölçüde kaldırmış ve 
adayları rahatlatmıştır. Aslında bu isim de bilim 
dalı olarak hatal ı kullanılmaktadır. Çünkü "otel-. 
cilik" deyimi çalışmaların sanki bu alanla sınır
lanması gibi bir çağnşım yapmaktadır. Doğrusu
nun, yukarıda belirtildiği gibi, turizmin çok geniş 
bir faaliyet alanına yayılmış olması nedeni i le 
"Turizm işletmeciliği " şeklinde olması gerekir 

Yeni oluşan bu durumda, kanımca adayların artık 
iki daldan birini tercih ederek çal ışmalarını buna 
göre yönlendirmesi ve j üri değerlendirmeleri�in 
de başvurulan dala göre yapılması gerekir. Or
neğin, "Turizm işletmeciliği Eğitimi "  dalından 
başvuracak bir adayın çal ışmalarının ağırlıkl ı 
olarak "Turizm Eğitimi " konusunda yoğunlaştır
ması, eğer ağırl ık bu konuda değilse bu durumda 
başvurusunu "Turizm ve Otelcilik işletmeciliği " 
alanına yönlendirmesi gerekecektir. Adayın ça
l ışmalarının ağırl ıklı olarak turizmde pazarlama, 
ekonomi, yönetim, politika, sosyoloj i ,  hukuk vb 
gibi konularda olması durumunda da başvuru 
"Turizm ve Otelcilik işletmeciliği " dalından ya
pılması uygun olacaktır. 

Doçent adayları açısından ikinci önemli sonın; 
yapılan yayınlardan ve çalışmalardan hangilerinin 
bilimsel yayın olarak kabul edilebileceğidir. Yayın 
açısından kuşkusuz sosyal bilimlerdeki bütün 
alanlar içinde belki de en az yayın yapma şansının 
olduğu alan turizm alanıdır. Çünkü ülkemizde bu 
alanda hakemli olarak yayınlanan "Anatolia: Tu
rizm Araştırmaları Dergisi " ile Anatolia: An In
ternational Journal of Tourism and Hospitality 
Re search " dışında bil imsel nitelikte bir dergi bu
lunmamaktadır. Yayın yapılabilecek ikinci araç 
ise Fakülte ya da Y üksekokulların yayınlamış 
oldukları kurumsal nitelikteki dergilerdir. Y ük
seköğretim kurumlarının maddi olanaklarının kı
sıtl ılığı göz önüne alındığında büyük çabalar so
nucunda yılda bir ya da iki kez yayınlanabilen bu 
dergilerde de yayın yapma zorluğu açıkça görül
mektedir. Aynı zorluk Profesörlüğe yükseltilme 
aşamasında bazı üniversitelerde gerekli koşul olan 
"Citation Index"e girme zorunluluğu bakımından 
da ortaya çıkmaktadır. Çünkü turizm alanında 
SSCI'a giren dergiler "Anna/s ofTourim Research" 
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ve "Tourism Management" dir. Dolayısıyla ya bu 
iki dergide adayın yayın yapmış olması ya da bu 
dergilerde yayınlanan bir makalede yazarın, adayın 
bir eserine atıf yapmış olması gerekmektedir. Bu 
da gerekli şart olarak belirtildiğinde bu alanda 
profesörlüğe yükselti tme konusunda da ne kadar 
zorluklarla karşıtaş ıldığını göstermektedir. 

Doçent adayları için önemli olan üçüncü konu ise; 
turizm alanı ile doğrudan ilgil i ,  diğer bir deyişle 
bütün akademik çalışmalarını bu alanda yapmış 
olan ve ünvaniarını bu alanda almış olan profesör 
sayısının bütün üniversitelerde yaklaşık olarak 12  
kişi olması nedeni i le  Üniversitelerarası Kurul 
tarafından bu jürilerin oluşturulmasında ortaya 
çıkarı zorluklardır. Bu  durumda genellikle kendi 
alarıları farkl ı  olduğu halde, turizm konusunda bir 
ya da birkaç çalışma yapmış olan ya da turizm i le 
i lgili  okullarda yönetim görevlerinde bulunan 
profesörler de bu alan için jüri üyeliği başvurusu 
yapmaktadır. Böylece doçentlik başvurusunda 
bulunan aday, kendi jürisüne çıkan jüri üyesinin 
de i lgili olduğu alandaki bilgi lere sahip olma zo
runluluğunu hissetmektedir. B unun sonucunda da 
turizm konusuna yeteri kadar hakim olmayan jüri 
üyelerinin doçent adaylarının çal ışmalarını ne 
ölçüde doğru değerlendirebileceği sorusu akla 
gelmektedir. Diğer bir deyişle turizm alanında 
başvuruda bulunan aday adeta ekonomi, işletme, 
sosyoloj i ,  hukuk, kent planlaması, finansman, 
muhasebe, pazarlama vb. gibi belki de kendisini 
ve çal ışma alarıını  doğrudan ilgi lendirmeyen bir
çok alanda bilgi sahibi olması gerektiği duygusuna 
kapılmaktadır. Bu nedenle özellikle birkaç adayın 
birl ikte girdiği j ürilerde adayları değerlendirme 
konusunda bazı zorluklar yaşanmaktadır. 

Y ukarı da belirlenen saptarnaların ışığında turizm 
alanında doçentlik başvurusunda bulunan adayların 
ve jüri üyelerinin sınavların objektifliği bakı
rnından aşağıda yer alan konularda duyarlı olmaları 
gerekmektedir. 

• Jüri üyeleri adayın çal ışmalarını değerlendirir
ken, başvurduğu alanı dikkate almalı ve adayın 
çalışmalarını başvurduğu alan konusunda yo
ğunlaştırmış olup olmadığı konusunda değer
lendirmelidir. Örneğin ;  "Turizm işletmeciliği 
Eğitimi " bil im dalı ndan başvuran adayın çalış
malarının ağırlıklı olarak "Turizm Eğitimi"  ala
nında yoğunlaşmış olması gerekir. 

• Doçentl ik  başvurusunda bulunan adayların ya
yınlarını mutlaka uluslararası alanda ya da ülke 
genelinde turizm alanında kabul görmüş bilimsel 
nitelikteki ve mümkünse fakülte ve yüksekokul 
dergileri de dahil olmak üzere hakemli dergilerde 

yayınlamış olması koşulu aranmalıdır. Örneğin; 
turizm alanında hiçbir şekilde bil imsel niteliği 
olmayan ve sektöre hitap eden mesleki dergilerde 
yer alan yayınlar adayın yayın listesinden çıka
nlmalıdır. Ayrıca adayın çal ışmalarında beli rl i  
bir ağırlığın araştım1aya dayal ı (ampirik) çalışma 
olması koşulu aranmalıdır. 

• Adayın gerek ulusal , gerekse uluslararası se
miner, kongre, sempozyum gibi değişik yerlerde 
düzenlenmiş olan toplantılar�a sunmuş olduğu 
ya da sunuma kabul edilmiş bildirilerinin belirli 
sayıda olması bir ölçü olarak aranmalıdır. 

• Jüri üyeleri özellikle birkaç adayın girdiği top
lantılarda "daha önceki aday zayıf olduğu halde 
geçmişti, bari bu da geçsin " ya da "yayınları 
yetersiz ama, bir de sözlü sınavda deneyelim " 
gibi subjektif değerlendirmelerden kaçınması, 
her adayın çalışma ve performansını diğerle
rinden farklı ve bağımsız olarak değerlendirn1esi 
gerekir. 

• Jüri üyelerinin doçentl ik  jürileri için başvuru 
formlarını dotdururken kendi lerinin doğrudan 
ya da dotayl ı  olarak ilgili olmadığı alanlara 
ilişkin jürilerde i lke olarak yer almamaları ge
rekir. Örneğin; bir jüri üyesinin geçmişte turizm 
alanında yalnızca doktora ya da master tezi 
yazmış olması yeterli değildir. Jüri üyesinin en 
azından doçentlik  ya da profesörlük ile ilgili  
çalışmalarının turizm ile i lgi l i  olması ve uzun 
süreden beri turizm ile i lgi l i  konularda lisans ya 
da yüksek lisans/doktora dersleri veriyor olması, 
sanırım bu konuda bir ölçü olacaktı r. 

Sonuç olarak, "Doçent"  unvanının alınması aka
demik yaşamda en önemli aşarnadır. Özell ikle 
gelişmekte olan üniversitelerde bu aşamadan sonra 
gelecek olan "Profesör" ünvanı standartlarının 
fazla yüksek olmadığı, diğer bir deyişle doçent 
ünvanını alan akademisyenlerin önünde sonunda 
profesörlük ünvanını da alacağı gözönüne alınacak 
olursa, "Doçent"  unvanının ne kadar önemli ol
duğu ortaya çıkmaktadır. Ayrıca "Doçent " ünva
nını alan akademisyenlerin diğer önemli bir yü
kümlülüğü ve görevi de kendisinden sonra gelecek 
akademisyen kuşağa rehberlik etmek, yetiştirmek 
ve yönlendirmektir. Dolayısıyla bir doçent ünvanı 
ne kadar hak edilerek veril irse, bu unvanı alan 
akademisyenlerden ders alacak olan öğrencilerin 
ve arkadan gelen genç akadernisyenlerin daha 
nitelikli yetişmesi konusunda toplum o kadar 
güvence içinde olacaktır. 

Prof Dr. Orhan İÇÖZ, Dokuz Eylül Üniversitesi, İşletme Fakültesi, 
Turizm Işletmeciliği 86/iimil, Dokuzçeşmeler, Buca, İzmir 

E-mail: oicoz@ıusec.isl.deu.edu.tr 
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i srail'in Turizm Hareketlerine Genel Bir Bak1ş 

GIRIŞ 
İsrail ,  Ortadoğu'da stratej ik konumda yer alan bir 
ülkedir. Coğrafi açıdan İ srai l ' in sürekl i sorunlar 
yaşadığı Arap ülkeleri ile çevri li oluşu, ülkenin 
güvenliği açısından bir dezavantaj oluşturuyor gibi 
görünse de, bu ülkelerin kendi aralarında bir türlü 
birl ik  olmayı başaramamaları ve ABD ve diğer 
bazı batı ülkelerinden sağladığı destekler, ülkenin 
gel işmişliğine önemli katkılar sağlamaktadır. 
Destek olan ülkelerin yanı sıra, dünyada yaşayan 
on beş milyon yahudi ve onların kurdukları Jewish 
A geney ve Jewish Foundations gibi kuruluşlar 
İ srai l '  e sürekli yardımlarda bulunmaktadırlar. 

İsrail stratej i k  açıdan Türkiye 'yi önemli bir ülke 
olarak görmekte ve onu bölgesinin en güçlü devleti 
olarak değerlendirmektedir. Yakın tarihlerde askeri 
konularda birbirlerine daha da yakınlaşan İ srai 1 
ve Türkiye, tarım, sanayi, eğitim gibi değişik 
alanlardaki işbirliği çal ışmaları ile dünya siyasi 
otoritelerinin dikkatlerini üzerlerinde toplamak
tadır. Türkiye ile olan i l işkileri ndeki duyarl ıl ık
larının en çarpıcı örneğini ise, yüzyılın felaketi 
olarak kabul ettiğimiz Marmara depreminde sağ
ladıkları önemli yardırnlara bakarak da görebiliriz. 

Bu çalışmanın amacı, henüz yeterince tanıya
madığımız ancak bir o kadar da önemli olan bu 
ülkeyi genel olarak tanıtmak ve turizm hareketleri 
hakkında genel bilgi ler vermek oluşturmaktadır. 

!SRAIL HAKKINDA GENEL BILGILER 

1948 yıl ında bağımsızl ığını i lan eden İsrai l ,  orta
doğunun en gelişmiş ülkelerinden biri olarak kabul 
edilmek.1:edir. Ülke ile ilgili temel bazı göstergeler 
Tablo 1 de yer almaktadır. 
İ srail 'de son yıllara ait toplam üretim dağılımı 
veri leri , % 60 oran ile h izmetler sektörünün i lk 
sırada olduğunu, bunu % 36 oran i le sanayinin 
izlediğini ve son sırada ise % 4 oran ile tarım 
sektörünün yer aldığını göstermektedir. 
Nüfusun yaklaşık % 15' ini yahudi Rus göçmenler 
oluşturnıakta, bunun yanı sıra Etiyopya, Eritya gibi 
bazı Afrika ülkeleri ağırlıklı olmak üzere, dünyanın 
82 farklı milleti nden, ülkeye siyasi ve dini amaçlar 
gözetilerek sürekl i  göç kabul edilmektedir. 
İ srail 'de ülke topraklarının % 90' ı  devlete aittir. 
Kişiler (giriş imciler) kamuya ait bu arazileri The 
Land Authority'den izin  alarak bir bedel karşıl ı-
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ğında, belirl i  bir süre için (49/99 yıl gibi) kirala
maktadırlar. Bu durum tüm planlama çal ışmalarını 
da nispeten kolaylaştırmaktadır. 

ISRAIL'DE GENEL OLARAK TURIZM HAREKETLERI 

Ülkenin belgeli toplam yatak kapasitesi yaklaşık 
1 00 000 olup, yıllık ortalama turist girişleri ise 
2-2,5 milyon dolayındadır. Ziyaretçileri n ortalama 
konaklama süresi on gündür ve bunların çok büyük 
bir bölümünün birincil ziyaret amaçları, inanç 
turizmi kapsamındaki önemli dini merkezlerdir. 
Ülkenin uluslararası pazarlara sunduğu ana turizm 
ürünlerini şu biçimde sıralamak mümkündür. 
Kudüs, Nazareth, Sea of Gali lee, Bethlehem 
çevresindeki kutsal yerlere yönel ik inanç turizmi , 
Akdeniz kıyısındaki plaj lar; Tel Avi  v, Askhelon, 
Haifa ve Kızıldeniz-Eilat'ta yoğunlaşan resort 
turizm ve Dead Sea (Lut Gölü)' de oluşan termal 
turizmdir. Ancak Tel Aviv ve Kudus'te yer alan 
uluslararası zincir otellerde kongre turizmi hiz
metleri ile Filistin bölgesinde yer alan Jerikko 'da 
Avusturya-Fi listin ortakl ı ve ülkenin tek casinosu 
olma özelliği taşıyan casinoda kumar turizmi 
hizmetleri de verilmektedir. Musevil ikte yasak 
olmasına rağmen kumar oynamayı seven İsrail ' l i  
kumarseverler ül kemizde casinoların kapatılması 
kararından sonra rotalarını sırası ile K ıbrıs, Yu
nanistan, Romanya ve Las Vegas'a çevirmişlerdir. 

Ulusal pazara sunulan turizm hareketlerindeki 
yoğunlaşma ise kırsal turizm üzerindedir. Formal 
otorite, tarım ürünlerindeki aşırı üretim artışına 
bağlı olarak tarımsal ürün fiyatlarında görülen 
düşmeleri , i şsizi ik oranındaki artışları, kırsal 
alanlardan kentsel alanlara yönelik göç hareket
Ierini dikkate alarak, kentsel yoğunlaşmanın so
runlarına maruz kalan yurttaşlarının rahat ve hu
zurlu bir ortamda dinlenebi lmesi , iç turizmin 
canlandırılması ve istihdam sorunlarının kısmen 
çözi.ilebilmesi amaçlarıyla kırsal turizmin gelişti
rilmesine dönük birtakım kararlar almış ve bunları 
uygulamaya geçirmiştir. Tel Aviv,  Askhelon, 
Kudüs, Rehovot gibi sanayi kentlerinde yaşayan 
çalışanlar, Shabatı tatillerini Kibbutz2 ve Mos
hav 'lardaki3 kır evlerinde geçimıektedirler. Kırsal 

( ı  )Musevili kteki dini tatil günü. 
(2)0rijini sosyalizme dayal ı ,  üretimin ve paylaşımın kollektif 
olarak gerçekleşiirildiği yerleşkeler. 
(3)Yapı olarak kibutzlara benzeyen aııcak toprak paylaşımının özel 
mülkiyete dayandı n ldığı yerleşkeler. 
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Tablo 1 .  İsrail ile i lgi l i  temel bazı göstergeler 

GÖSTERGELER ÖLÇÜT 

GSMH Kişi Başına Geliri 1 6.900 ABD doları 

Yıllık Büyüme Oranı 3,8 (Toplam) 1 ,3 (Kişi Başı) 

Doğum Oranı (%) 3,2 ( 1 980) - 2,6 ( 1 996) 

Nüfus Büyüme Oranı (%) 2,4 ( 1 980-1 996) 

Çocuk Ölüm Oranı ( 1 000) 6 

Ortaloma Yaşam Süresi 75 (Erkekler) 79 ( Bayanlar) 

Bütçeden Eğitim Için Ayrılan Pay (%) 6,6 

Kişisel Gelirden Sağlık Horcomolorıno Düşen Ortaloma Gider 825 ABD doları 

Her Bin Kişiye düşen Fizikçe Sc;yısı 3,6 

Şehirleşme Oranı (Toplam Işgücünün ŞYüzdesi Olarakl 9 1  

Tarımda Çalışan Işgücü (Toplam Işgücünün Yüzdesi Olarak) 4 

Kaynak: The World bank, Trends in Devetoping Countries. 1 996 ve 1 998. 

turizm ile i lgi l i  yatı rımların gelişimi 1986 yılında 
başlamış olup, 1 998 yıl ı itibariyle ülke genelinde 
5500 B&B4 birimi hizmet vermektedir. Hükümet 
kırsal turizmde faaliyet gösterecek girişimcilere 
her türlü teşvi k  ve alt yapı olanaklarını sağla
maktadır. Bu olanaklar arasında; birim başı 5000 
Amerikan Doları'ndan fazla olmamak kaydıyla ilk 
beş yıl ı  ödemesiz, uzun vadeli parasal teşvikler, 
proje etütleri ve know-how gelmek..1:edir. 

Tarihin her döneminde Kudüs uğruna yapılan 
savaşlar, İ kinci Dünya Savaşı esnasında Nazi 
zulmü ve günümüzdeki Filistin ve komşu Arap 
ülkeleri ile yaşadıkları sorunlardan dolayı İsrail ' de 
güvenlik üzerinde önemle durulan ulusal bir po
l itika haline gelmiştir. Öyle ki ,  on sekiz yaşına 
gelen kızlar i ki ,  erkekler üç yıl süre ile askerlik 
yapmakta, hatta erkekler terhis olduktan sonra dahi 
her yıl eğitim amacıyla bir ay süre ile yeniden 
orduya alınmaktadır. Ülkenin altı milyon olan 
nüfusu dikkate al ındığında, halkın büyük bir bö
l ümü doğrudan ya da dalaylı olarak ordu i le iç 
içedir. 

Konuya turizm hareketleri açısından yaklaşıldı
ğında ise güvenlik önlemlerine aşırı bir titizlik 
gösterildiği görülmektedir. Dünyanın herhangi bir 

· noktasından İsrail 'e ul usal havayolları olan El-Al 
ile uçulmak istendiğinde, çıkış yapılan havali-

' (4)Kırsal turizm konaklama biçimine verd ikleri sınınandırma 
(bed&breakfast). 

manında özel eğitimli El-Al güvenlik personeli, 
yolcuları yaklaşık yarım saat süren bir soruştur
maya tabi tutmaktadır. Hatta bazı durumlarda 
güvenlik personeli ikna oluncaya kadar söz konusu 
soruşturmalar 2-3 saate kadar sürebilmektedir. 
Böyle bir yöntem sayesinde ülkeye girebilecek 
olası bir tehlikenin önceden filtre edilmesi amaç
lanmaktadır. Hatta bu önlemlere paralel olarak, 
hangi havayolu firması i le uçulursa uçulsun, ül
keden ayrıl ırken dahi Tel-Aviv havalimanında da 
aynı soruşturmalar tekrarlanmaktadır. Ziyaretçiler 
için gittikleri ülkenin güvenliği ne kadar öneml i 
ise, gezi öncesinde ve sonrasında ziyaretçitere olası 
terörist muamelesinin yapılmaması da bir o kadar 
önemlidir. Turizm hareketlerinin özüne aykırı olan 
söz konusu uygulamalar, ziyaretçilerio haklı tep
kilerine neden olmak..1:a ve ülke ile ilgili izlenimlere 
zarar vermektedir. 
Ülkenin resnıi dili Arapçaya yapı itibariyle oldukça 
benzeyen Hebrew 'dur ( İbranice). Ancak ülkeye 
gelen yabancılar yönledi rme levhalarının yeter
sizliği ve mevcut olanlarda ise İngilizce dilinin çok 
az kullanılması nedeniyle temel bazı gereksi
nimlerini karşılamaları esnasında dil güçlükler ile 
karşılaşmaktadırlar. Bu yüzden ziyaretçi lerio ge
reksinirnlerine çok az sunulan tngi l i zcenin,  ziya
retçilerio yararına olabilecek tüm olası yerlerde 
daha fazla kullanılması gerekmektedir. 

Ülkenin resmi tatil günü, Musevi lik'te kutsal gün 
olarak kabul edilen Shabattır. S habat tatili cuma 
günü gi.in batımından cumartesi gün b.::'ltımına kadar 
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sürmek.-tedir. B u  nedenle İsrail '  de haftanın baş
langıç günü Pazar'dır. Shabat tatili boyunca tüm 
resmi kurumlar, uçaklar dahil ulaşım araçları, 
postaneler, büyük alışveriş merkezleri ve daha bir 
çok yer kapal ıdır. Bazı önemli kentler arasında 
sadece otobüslerin çalıştığı shabat günlerinde, bilet 
fiyatları ise diğer günlere kıyasla % 20 oran ında 
artırılmak.1:adır. Shabat tatillerinde ülkenin hemen 
tüm çekicil iklcrine ulaşabi lmede yaşanan güç
l üklere ek olarak, ziyaretçi ler zonınlu bazı kişisel 
gereksinimlerini dahi gideri lebi l mede zaman za
man sıkıntıya düşmektedirler. 
Türk turistler iç in fiyatlar genel düzeyi yüksek.'tir. 
U lusal para birimleri olan Şekel yaklaşık 0,25 
dolardır. Bazı perakende ürünlerin fiyatları şu 
şekildedir; bir bardak çay- 1 dolar, 50 kontürlük 
telefon kartı- 7,5 dolar, bira (33 cc)- 2,5 dolar, kısa 
mesafeli ulaşım- 3 dolar, ekmek- 1 dolar gibi. 
İklim Türkiye'den beş-altı  derece daha sıcak ve 
nemli dir. Plaj lar geniş ve bakımlıdır. Tel A viv 
şehir merkezinde dahi denize girmek mümkündür. 
Plajları kul lananların yararına duş, soğuk su, ka
melya gölgeliği , tuvalet, ayak yıkama suyu ücretsiz 
olarak sağlanmaktadır. Kentlerin hemen her ye
rinde çöp kutuları, telefon kulübeleri bulmak 
mümkündür. Ulaşım ülkenin yüzölçümü de dikkate 
alındığında rahat ve kolaydır. Resort kentlerde 
kurulmuş Sheraton, Hilton, Hyatt gibi uluslararası 
zincir oteller kıyı çizgisine paralel olarak değil ,  
denizden gelen rüzgarın kentin arka alanlarına da 
ulaşmasını sağlamak amacıyla kıyıya dik olarak 
i nşa edilmişlerdir. B u  konunun ülkemizde şehir 
plancılığı, fiziksel planlama, turistik istasyonların 
gelişim planları gibi tüm planlama çalışmalarında 
da göz önünde tutul ması gereklidir. 

İsrai l '  de Turizm Bakanl ığı resmi turizm otoritesi 
olup, tanıtma, kontrol ve koordinasyon gibi temel 
i şlevleri üstlenmektedir. Turizm planlama çal ış
maları ise bölge konsi.illeri aracılığı ile gerçek
leştirilmektedir. Turizm bölge konsülleri inisiyatif 
kullanabilmekle ve turizm politikalarına paralel 
olacak şekilde bağımsız kararlar alabilmektedir. 
Dolayısıyla ülkenin resmi turizm örgütü yapısı 
merkezcil değil, bölge temeli üzerine hınılmuştur. 

İsrai l 2000 yılı i nanç turizmi kapsamındaki tu
rizm hareketlerine yönelik planlama çalışmalarını 
çok önceden başlatmış ve lobicilik dahil tüm 
kaynaklarını bu çal ışmalara odaklamış bulun
maktadır. Kutlamalarm en iyi şekilde gerçekleş
mesi amacıyla yapılacak çalışmalara üç yüz milyon 
dolar yatırım bütçesi ayrılarak, beş milyon inanç 
turizmi ziyaretçisi nin ağırlanması hedeflenmiştir. 
B u  konuda önemli mesafeler kaydedecek görünen 
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İsrail ,  Hıri stiyan dünyası için oldukça önemli sa
yılan Kudüs, Nazareth, Galil lee, Bethlehem gibi 
kutsal yerleri topraklarında barındırmakta, bu 
avantaj ı na rağmen hedeflerini  gerçekçi biçimde 
ortaya koyarak çal ışmalarını bunlara yöneltıneyi 
bilmek.'tedir. 

· 

Türkiye ne yazık ki 2000 yılı  kutlamalarında 
ulaşılması mümkün olamayacak rakamlarla he
deflerini belirlediğinden, planlama çal ışmalarını 
da bu yönde gerçekleştirmeye çalışmak.1:adır. Kaldı 
ki İsrai l ile karşılaştırılanıayacak kadar daha az 
kaynağa sahi p  ve konuk gözünde dal1a önemsiz 
olan kutsal alanlara sahip iken büyük ölçekli he
deflere yönelinmesi ,  hedeflere ulaşılmada güç
lüklerle karşılaşılacağının sinyal lerini vermektedir. 
Halbuki burada yapılması gereken, somut ve 
gerçekleştirilebil ir  hedefler belirlemek, İsrail i le 
olan olumlu politik ve ticari i lişki lerden de ya
rarlanarak, İsrail '  e yönelik düzenl enmiş paket 
turların içine, sahip olduğumuz bazı turizm kay
naklarını i lave edebilmeye çal ışmak olmal ıydı. 

SONUÇ 

Güvenl i k  politikaları ve shabat günleri nde ziya
retçiterin yaşadığı sıkıntılar bir yana bırakıldığında, 
İsrail 'de turizm hareketlerine verilen önemi mer
kezcil olmayan, bölge temeline göre planlanan 
örgüt yapısından kolayca anlamak mümkündür. 
Kantitatif açıdan istatistiklere bakarak ülkemizde 
turizm hareketlerinin daha gelişmiş olduğunu iddia 
etmek doğru değildir. Önemli olan varolan turizm 
kaynaklarını en uygun biçimde uluslararası ve 
ulusal pazarlara sunabilmedeki beceridir. İsrail 
bunu ti.im tanıtma tekniklerini en uygun biçimde 
kullanarak (lobicil i k, propaganda, reklam, halkla 
i l işkiler vd.) başarmak.iadır. Kaldı ki yıllardır savaş 
içinde olan bir ülkenin durumu göz önüne alındı
ğında, bunun hiçte yabana atılamayacak bir beceri 
olduğundan söz etmek mümkündür ve bundan 
çıkartılması gereken bir çok dersler vardır. 
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TUYED Armada T oplantiian 
Bilindiği üzere Turizm Yazarları, Editörleri ve 
Gazetecileri Derneği (TUYED), 1 997 yılında 
profesyonel anlamda turizm yayıncılığı, yazarlığı 
ve editörlüğü yapmakta olan bir grup tarafından 
kurulmuştur. Faaliyetlerine başladığı günden iti
baren turizm yazarl ığı, editörlüğü ve gazetecili
ğinin Türkiye'de giderek başl ıbaşına bir uzmanlık 
alana gelmekte oluşundan yola çıkan TUY ED, 
ülkemizde bu alandaki boşluğun doldurulmasına 
yöneli k  bir dizi etkinliğe ve ilk'e imza atmaya 
başlamıştır.Titiz  bir incelemenin sonucunda der
neğe üye kaydedilmesi ilkesinden hiçbir zaman 
ödün vermeyen TUY ED'e, kurulduğu tarihten bu 
yana başvuranların küçük bir bölümü üye olarak 
kaydedilmiştir. 

TUY ED'in uygulamaya koyduğu ilk'lerden olan 
ve iki yıldır gelenekselleşen "Turiznıe Hizmet 
Ödülleri " ile, her yıl beli rlenmiş alanlardaki ça
l ışmaları ile ön plana çıkan kişilere "Turiznıe 
Hizmet Ödülü " verilmektedir. Ödüller her yıl, 
Doğu Akdeniz Turizm ve Seyahat Fuarı 'nın 
(EMITT) ikinci akşamı düzenlenen bir törenle 
sahiplerine verilmektedir. 1 999 yılının ödüllerinin 
18 Şubat 1 999 tarihinde EMITT'2000 kapsamında, 
TOYAP Beylikdüzü Fuar ve Sergi Sarayı 'nda ve
rilmesi ile ilgili çalışmalar yürütülmektedir. 

Turizm Yazarları, Editörleri ve Gazetecileri 
Derneği 'nin Haziran 1 999 tarihinden itibaren 
uygularnaya koyduğu bir diğer yenilik ise, turizm 
alanında editörlük, yazarl ık ve gazetecilik yap
makta olan üyelerini turizmi ilgilendiren çeşitli 
alanlarda ve konularda bilgilendirmek ve üyeleri 
arasında bilgi alışverişini artırmak amacıyla ger
çekleştirdiği "TUYED Arnıada Toplantıları "dır. 
İ stanbul'da Sultanahmet semtinde faaliyet gösteren 
Arınada Oteli'nin karşıl ıksız katkıları ile gerçek
leştirilen toplantılarda; öncelikli olarak üyelerin 
biribirlerini daha yakından tanımaları, bilgi alış
verişinde bulunmaları ve tartışma ortamları sa
yesinde bilgi birikimlerini artırmaları amaçlan
mıştır. Böylelikle de TUY ED, turizm gazetecili
ğinin daha sağlam bir temele oturttılması yolunda 
önemli bir adım atmıştır. "TUYED Arnıada Top
Lantıları "nın bir başka amacı da, üyelerin turizm 
i le i lgil i  konularda yazı yazarken ve haber hazır
larken sek.'törün gerçekleri ve turizm literatüründe 
geçerl i olan kavramlar ve uygulamalar hakkında 
bil gi sahibi olmalarıdır. 

Bu amaçlara yönelik olarak gerçekleştiri lmeye 
başlanan "TUYED Arnıada Toplamıları ", Haziran 
1 999 tarihinden itibaren her ayın ilk perşembe 
günü akşam saat 19.CX)'de yapılmaya başlanmıştır. 
Toplantılar 17 Haziran 1 999 tarihinde başlatılmış 
olup, ikinci toplantı 5 Ağustos'ta, üçüncüsü 2 
Eyül'de, dördüncüsü de 7 Ekim 1 999 tarihinde 
gerçekleştirilmiştir. Toplantılardan i lk üçünde 
TUYED üyeleri kendi aralarında önceden belir
lenen konular üzerinde tartıştışarak, bilgilerini 
paylaşmışlardır. 7 Ekim 1 999 tarihinde ise "TU
YED Arnıada Toplantıları "nın i lk konuğu olan 
Camel Tur Yönetim Kurulu Başkanı olan Ergun 
GÜVENÇ bir konferans vermiştir. GÜVENÇ, 1965 
yılında turizm rehberi olarak girdiği turizm sek
töründe acentacı, otel işletmecisi, tur operatörü 
alanlarındaki çal ışmalarını ve deneyimlerini an
latmıştır. Konferansının ardından TUY ED üyeleri 
öğrenmek istedikleri konular hakkında Ergun 
GÜVENÇ'e sorular yönelterek, çeşitli konularda 
ve özellikle Türkiye turizminin içinde bulundu
ğumuz dönemde yaşadığı sorunları hakkında bilgi 
sahibi olmuşlardır. "TUYED Arnıada Toplantı
ları "nda bundan böyle de konukların çağırılınası 
planlanmak.'tadır. Toplantıların en önemli özel
liklerinden birisi, konuşulanların "yazılnıanıak " 
kaydıyla açıklanıyor olmasıdır. 
TUYED'in daha sonra gerçekleştirmeyi progra
mına aldığı bir başka etkinlik ise, turizm ile ilgili 
programlar ile iletişim fakültelerinde turizm ga
zeteciliği ve TUYED'in tanıtılacağı konferansların 
düzenlenmesidir. 

TUYED'in Yeni Yönetim Kurulu 

Turizm Yazarları, Editörleri ve Gazetecileri 
Derneği 'nin ikinci genel kurulu, 23 Kasım 1 999 
tarihinde İstanbul'da, Arınada Oteli'nde gerçek
leştirilmiştir. Yapılan seçimler sonucunda yeni 
yönetim kurulunda şu isimler yer almıştır: Haluk 
Durukal, Dr. İrfan Arıkan, Halim Bulutoğlu, Fehmi 
Köfteoğlu, İlker Ünsever, Erol Karabulut, Bülent 
Çelik, Dr. N azmi Kozak ve A vni Aker. Denetim 
Kurulu üyeleri olarak ise Tülay Filiz, Y usuf Ha
cısüleyman ve Haluk Akalın seçildiler. Derneğin 
Onur Kurulu ise şu üyelerden oluşmuştur: Mu
kadder Sezgin, Zekai Bayer, Talha Çamaş, Dr. 
Alaaddin Asna ve Safi Ergin. 
Dr. Naznıi KOZAK. Başkenı Oniversiıesi Sosyal Bilimler Meslek 
Yiiksekokulu, Bağitea Krımpusu, Eskişehir Yolu 20. km .. Ankara 

E-mail: nkozak@baskenı .edu.ır 
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Turizm Araştırmacıları için; 
WEBFERRET ve hyperlink http:/ /omni.cc.purdue.edu/ -olltson/ 
Bu sayıda tüm ar�tırmacılara yardımcı olabilecek 
bir program ile bir turizm web sitesi tanıtılacaktır. 
İ nternet üzerinden yapılacak olan araştırmalarda, 
Eylül-Aralık 1998 sayısında belirtildiği gibi arama 
motorlarından yardım alınabilmektedir. Ancak 
web sitelerini oluşturan kişi ve kuruluşlar, ne yazık 
ki bunları tüm arama motorlarına kaydettireme
mck.'tedirler. Bu nedenle bir arama motonında 
bulunan site veya siteler, diğer arama motorunda 
bulunmayabilmektedir. Dolayısıyla bir arama 
motoruna bağl ı olarak yapılan araştırmalar, genel 
olarak kısır kalmaktad ır. 
İnternet üzerinde yer alan özel bir firma, ücretsiz 
olarak çıkarttığı ( freeware) bir program ile bir çok 
arama motorunu aynı anda tarayabilmekte ve so
nuçlarını ikileme yapmadan verebilmektedir. Bu 
programa herhangi bir arama motorundan yapılacak 
araştırma ile deği şik noktalardan ulaşılabileceği 
gibi, Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bil imler 
Enstitüsü server' ının ftp sitesinden de ulaşılabil
mek.'tedir. Kısaca yazılacak olan "hyperlink 
"http:/ 1 bilder .deu .edu.tr/ in te me tlwebfe rret .exe " 
dosyasına ulaşıp, bunu kendi bilgisayarınıza ko
laylıkla yükleyebilirsiniz. Programı bilgisayarınıza 
kurduktan sonra, diğer arama motorlarında olduğu 
gibi, anahtar kelimelerinizi yazarak sonuca ula
şabil irisiniz. B u programın araştırmacılara sunduğu 
en büyük özellik ise� bulunan sonuçların üzerine 
farenizin i mlecini götürdüğünüzde, o sitenin kısa 
ve öz bir özetini Size sağlamasıdır. Ayrıca önceden 
de belirtildiği gibi, genel olarak ikileme (doubling) 
yapmamakta ve zaman kaybını önlemek.'tcdir. 
Anatolia dergisinin genel olarak akade misyenlere 
yönelik olduğu bilinmektedir. Bu nedenle bu sayıda 
Purdeu Universitesi, Turizm i şletmeciliği Bölümü' 
nden• bir akademisyenin hazırladığı web sayfası,  
bizlere kaynakl ık edebileceği düşünülerek tanıtı
lacaktır. İ lgili sayfaya http://onıni.cc.purdue.edu/ 
-alltson/ adresinden ulaşılabilmektedir. Sayfayı 
böl üm başkanı Alastair M. Morrison çok basit ve 
net bir şekilde hazırlamıştır. 

Sayfaya ulaşıldığında beş ana başl ığın bulunduğu 
ve bunlarında alt başlıklar i le tanımlandığı gö
rülmektedir. İ lk  grupta öğretim üyesinin yayım
lanmış olan kitapları bulunmaktadır. Her bir kitap 
alt sitelerde tanıtıl maktadır. Kitapları Genel Tu
rizm, Turizm S itemi ile Seyahat ve Konaklama 
İ şletmeleri Pazarlaması üzerinedir. Kurslar bölü
münden öğretim üyesinin vermiş olduğu derslerle 
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i lgili bilgilere (Syl labus) ulaşılmaktadır. A yrıca 
dersler ile ilgili  slayt gösterimieri de sunulmaktadır. 
Purdue kısmından T urizm bölümünün web say
fasına ulaşıl mak.'tadır. B urada bölümün detayları 
ve sunduğu hizmetler anlatılmaktadır. Ayrıca 
bölümün kendisine has olanakları, laboratuarları, 
hakkında bi lgiler de edinilebil mektedir. Turizm 
programları alt başlığından bölümün sunduğu l i
sans, lisansüstü ve diğer özel prograrnları hakkında 
bilgi ler sağlanabilmektedir. Diğer alt b�lık.'tan 
bölüme kayıt esnasında izlenecek yol hakkında 
bilgiler veril mektedir. Burada bulunan son al t 
başl ık, bu web sitesinin önemini artırmaktadır. B u  
alt başlık Turizm v e  Konaklama Endüstrisindeki 
iş olanakların ı  tüm dünya bazında sunmaktadır. 
Bu alt başlık.'tan turizm alanında eğitim veren ül
kemiz eğitim kurumları çok yönlü olarak fayda
lanabilirler. Buradan dünya çapındaki önemli zincir 
kuruluşların sağladığı staj olanaklarına da ul�ı
labilmektedir. B u  alt başlık bir l ink alanı olarak 
değerlendirilebil ir. Öğrencilerine daha iyi hizmet 
vermeyi planlayan eğiti m kurumlarımızın gözden 
kaçırmaması gereken bir alt başlık olduğunu tekrar 
vurgulamak gerekmektedir. Danışmanlık kıs
mından Alastair Morrison' ın özgeçmişine, yaptığı 
makale ve konferans bildirilerinin l istesine ulaşı
labilmektedir. Bu bölümün bir diğer alt b�lığından 
ise öğretim üyesinin yapmış olduğu projelere 
ulaşılmaktadır. A raştırma konusu bulmak.'ta güçlük 
çeken kişiler için, burası iyi bir referans noktası 
olarak ele alınabilir. Bir diğer alt b�lıktan bölüm ün 
Calgary Üniversitesi ve Uluslararası Kongreler 
Birliği ile ortaklaşa sunduğu yöre pazarlamasına 
(Destination Marketing) ilişkin yöneticilere yönelik 
özel bir programına ulaşılabilmektedir. B urada yer 
alan en son alt b�lıktan ise öğretim üyesinin hizmet 
verdiği danışmanlık şirketine geçiş yapılabil
mektedir. Turizm sektöründe danışmalık yapmayı 
planlayan akademisyenlerin, bu alt b�lıkta sunulan 
siteyi de görmeleri yararl ı olabilecektir. B u  sitede 
yer alan en son bölümden, araştırmaya yönelik 
olarak bazı alt site başl ıklarına ulaşılabilmektedir. 
İ lk  alt başl ıkta turizm alanında dünya üzerinde 
yayınlanan önemli (hemen hemen hepsi) süreli 
yayınlar (periyodkler) sunolmakta ve bu yayınlara 
l inkler verilmektedir. Y urtdışı  yayın yapacaklar 
için bir daha çok önemli bir referans noktası olarak 
karşımıza çıkmaktad ır. B i r  diğer alt başl ı kta ise 
turizm alanında yayınlanmış olan önemli kitaplar 
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sunulmak-tadır. B urası yabancı dilde turizm ala
nında eğitim veren kurum ve/veya kuruluşlar için 
ders kitabı belirlemekte yardımcı olabilecek diğer 
bir noktadır. Bir  diğer alt başl ıktan web üzerinde 
yer alan Uluslararası Kongreler Birl iğinin büro
Ianna ulaşılabilmektedir. Diğer alt başlık Indiana 
eyaleti ile ilgili bilgiler vermektedir. Sitede yer alan 

en son alt başl ıktan ise webte yer alan turizm i le 
i lgili diğer sitelere ulaşılabilmektedir. 

Bu web sitenin tamtınwıın yapılabilmesi için. sitenin hazırlayıcısı 
Alastair Morrismı 'dan izin aluımıştır (Ö.T.) 

Yrd. Doç. Dr. Özkan TVTÜNCÜ, Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitiisii Miidürliiğii, Dokuzçeşmeler, Buca, /zmir 
E-mail: otutUIICII@iznıir.sbe.deu.edu.tr 

A K A D E M I S Y E N L E R , A R A Ş T l R M A C l L A R . .  

Türkiye Akademik Dergiler Rehberi 
Dr. NAZMi KOZAK 

Başkent Üniversitesi Sosyal Bilimler Meslek Yüksekokulu 

Dil ve Edebiyat (33), Matematik ve Fen Bilimleri (1 7), Sağlık Bilimleri (1 86), 
Sosyal Bi l imler (1 64), Uygulamalı Sosyal Bil imler (1 25), Teknik Bi l imler (66), 

Ziraat ve Ormancıl ık (24), Sanat (25) ve Diğer (3) 

alanlardaki dergi ler hakkında bilgiler bulunmaktad ı r. Rehber'de yer alan dergilere i l işkin veri ler iki ayrı 
yöntemle derlenmişti r .  Birinci bölümde bulunan 350 dergiye ait 46 değişkenden o luşan veri ler, dergi 
editörlerine gönderi len araştı rma soru larına verilen yanıtları içermektedir. Veriler; "Genel Bi lgi ler" , "Makale 
Denetim Bi lg i leri", "Makale Yay ın  Bi lgi leri" olmak üzere üç kısı mdan oluşmaktad ır .  i ki nci bölümdeki 293 
dergiye i l işkin 1 1  değişkeni içeren veriler ise "Genel Bi lgileri" içermektedir ve bu veriler kütüphane taraması 
ile derlenmiştir. Rehber, Türkiye'de halen yayınlanmakta olan toplam 643 akadem ik dergiy i içermektedir. 
Türkiye Akademik Dergiler Rehberi 521 sayfadan oluşmaktad ı r. 
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Progress in T ourism&Hospitality Research 
B u  sayıda tanıtacağımız ilk turizm araştırmaları 
dergisi , 1 995 yıl ında yayın hayatına başlayan 
"Progress in Tourism&Hospitality Research "tir. 
Editörlüğünü C. Cooper'in yaptığı dergi , İ ngilte
re'de hazırlanmakta ve yayınlanmaktadır. Yayın 
dili İngilizce olan "Progress in Tourism & Hos
pitality Reseat·ch ", "turizm ", "seyahat" ve "ko
naklama işletmeciliği " dallarında hazırlanmış 
makaletere yer vermektedir. Y ılda dört kez (qu
arterly) yayınlanan derginin okuyucuları genel 
olarak akademisyenler, doktora ve yüksek lisans 
öğrencileridir. 20x26 cm. boyutlarında ve genel
l ikle 90 sayfa olarak hazırlanan "Progress in To
urisnı&Hospitality Re search "e gönderilen ma
kaleler hakemiere gönderilmeden önce yazım 
editörü (in-house editor) tarafından incelenmek
tedir. Dergide, makaleler d ışında "kitap elestiri
leri ", "konferans raporları ", "araştırma notları " 
bölümleri de yer almaktadır. Dergiye makale 
gönderiminde dikkat edilmesi gereken hususlar 
arasında, makale çıktılarının üç örnekten oluşması 
ve kaynakça ve atıfların "Harvard" şablonunda 
hazırlanmış olması istenirken, makaleler için sayfa 
kısıtlaması bulunmamaktadır. "Progress in Tou-

risnı&Hospitality Re search "in yaz.:'lrları arasında 
en başta "doktoralı ve doktorasız öğretim görev
lileri " ile "asistant"lar önde gelmektedir. 
Derginin makale denetim uygulamaları ise şu şe
kilde gerçekleştirilmektedir. Gönderilen yazılar 
için "blind review" uygulanmaktadır. Y azılar ay
rıca derginin editörü ile "yazın editörü " tarafından 
da incelenmektedir. Her yazı iki hakem tarafından 
incelenirken, derginin makale incelemeleri için 
şablonu bulunmaktadır. Y azıların icelenmesi için 
hakemiere 6 1 -90 gün arasında değişen süreler 
tanınırken, yazıların yazariara ortalama 1 -2 kez 
düzeltilmek üzere gönderildiği öğrenilmiştir. 
Dergide, yayımlanmaya uygun bulunan makaleler 
için 100 sözcükten oluşan öz ile 6 sözcükten oluşan 
anahtar sözcükler de verilmektedir. Dergide ya
yımlanan makaleler ile ilgili olarak, her yılın sonunda 
yazar adına göre indek hazırlanmak.1:a ve yayımlan
maktadır. 
Derginin posta adresi aşağıdaki gibidir: 
Journal of Sustainable Tourism, Channel View, 
Books/Multi lingual Matters Ltd. ,  Frankfort Lodge, 
Clevedon Hal l ,  Victoria Road, Clevedon BS2 1 
7SJ, UK 

Journal of Restaurant and Food Service Marketing 
Haworth Publications tarafından yayınlanan der
gilerden birisi olan "Journal of Restaurant and 
Food Service Marketing "in editörlüğü John Bowen 
tarafından yerine getirilmektedir. Yiyecek -içecek 
i şletmeciliği ile pazarlaması alanlarında hazır
lanmış olan yazılara yer veren dergi , yılda dört sayı 
(quaıterly) yayınlanmaktadır. Derginin okucuları 
arasında akadenıisyenler, yöneticiler, kamu yö
netimi görevlileri, doktora öğrencileri ve yüksek 
lisans öğrencileri yer almaktadır. 1 993 yılından 
bu yana yayınlanan derginin yayın dili İngilizce'dir 
ve ortalama olarak 1 25 sayfadan oluşmaktadır. 
Dergiye yazı gönderilmesinde, yazıların 2000-7000 
sözcük arasında olması ve çıktıların üç örnek ha
l inde gönderilmesi istenmektedir. Kaynakçanın 
hazırlanmasında ve atıfların düzenlenmesinde 
"APA " şablonuna uyulması istenmektedir. "Journal 
of Restaurant and Food Service Marketing "'de 
makaleler haricinde "kitap eleştiri/eri ", "konferans 
raporları ", "örnek olaylar ", "araştırma notlan ", 
"illternet bölümü "  yer almaktadır. Derginin ya
zarları arasında "doktoralı " ve "doktorastz " öğ
retim görevlileri ile "asistan/ar" yer almaktadır. 
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Gönderilen yazıların denetiminde "blind reveiw " 
uygulanmakta ve her yazı 3 hakemin denetimine 
sunulmaktadır. Hakemiere yazıların denetimi için 
3 1 -60 gün süre tanınmak.-tadır. Dergi yönetimi 
gerektiği durumlarda yayın kurulu üyesi olmayan 
hakemierin de göıiişüne başvurmak.-tadır. Yazıların 
ortalama olarak 1 -2 kez yazarına/yazariarına dü
zeltilmek üzere geri gönderi ldiği dergide, ha
kemlere denetim işlemleri için kılav uzluk etmesi 
amacıyla denetim kriterlerini içeren şablon da 
gönderi lmektedir. Dergide yayımlanan makaleler 
bir adet öz dergisinde (SRR Abstracts) yer al
mak.-tadır. Makale denetimiyle i lgil i  önemli bir veri 
de dergiye gönderilen makaleler içerisinden ya
yımlanmaya uygun bulunanlar i le i lgilidir. "Jo
urnal of Restaurant and Food Service Marketing " 
e gönderilen makaler içerisinden yalnızca % 3 1 -
45'i yayımlanmaya uygun bulunmaktadır. Dergi
sinin mektup adresi aşağıdaki gibidir: 
William F. Harrah College of HotelAdministration, 
Department of Tourism & Conventon Adminis
tration, Box 456023 , 4505 Maryland Parkway, 
Las Vegas, NV 891 54-6023 , USA 
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Otel Işletmelerinde Toplam Kalite Yönettminde Bir Araç: 
Kalite Kontrol Çemberieri (Yüksek LisaiiS Tezi), Hülya BA
G IRAN, !zmir :  Dokuz Eylül Üniversi tesi Sosyal Bil imler Ensti
tüsü, 1 997 (Danışman: Prof. Dr. Alp TIMUR). 

1 930'lu yıllarda ABD'de istatistiksel kalite kontrolU ile başlayan, 
1 950'li yıllardaDeming'in Japonya seminerleri ile devam eden ve 
1990'1ı yıllarda toplam kalite yönetimi ve yaratılan kaliteye uzanan 
kalite anlayışı güntimüzde tUm ça�daş işletmelerde benimsenmesi 
kaçınılmaz bir yönetim biçimi haline gelmiştir. Üretilen mal ve 
h izmetlerde kalitenin arttınlmasının ve işletme verimli l iğinin 
yükseltilmesinin tüm çalışaniann görevi oldu�unu ve sUrekli 
mUşteri odaklı hareket biçimini öngören toplam kalite yönetimi 
ancak bu anlayışa i lişkin i lkelerin açıkça ortaya konması ve 
araçlan n en etkin biçimde kullamlması ile başanya ulaşabilecektir. 
Toplam kalite yönetimi anlayışının işletmelerde uygulanabilmesi 
ve belirlenen hedefiere ulaşılabilmesinde en önemli araçlardan 
biri kalite kontrol çemberleridir. Gönüllülük i lkesine dayalı olarak 
kurulan. düzenli olarak toplanan, e�itilmiş bir lider başkanlı�ıııda 
iş ile ilgili problemleri özel teknikler yardımı ile tartışma, çöztim 
önerileri yaratma, bu önerileri üst yönetime sunma ve uygulaınaları 
kontrol etme amacmda olan 5- 1 O kişi arasında de�işen çalışma 
gruplan kalite kontrol çemberieri olarak adlandırılmaktadır. Kalite 
kontrol çemberieri kalitenin arttırılınasıııııı en etkin yolunun ka
l iteyi bizzat yaratan çalışanların bu çalışmalara katılınaları oldu
�undan hareketle meydana getirilmiştir. Motivasyonu n arttırılması, 
i şletme verimlil i�inin arttırılması ve kalitenin yükselmesi gibi 
yararlar sa�layan kalite kontrol çemberierinin otel işletmelerinde 
uygulanması özellikle önem taşımaktadır. Hizmet sektörü içinde 
bul u nan otel işletmelerinde hizmet kalitesi doğrudan hizmeti sunan 
personele bağlıdır. Dolayısı i le h izmetlerde kalitenin yaratılma
sında çalışanların rolü sanayi i şletmelerine göre çok daha önem
lidir. Bu nedenle çalışaniann bu sürece katılııruııı sa�! ayacak kalite 
kontrol çemberierinin tesis edilmesi ve işletilmesi zorunludur. 
Otel işletmelerinde katı l ım, işbirliği ve yaratıcı l ık gibi örgütsel 
özel l iklerin arttırılmasınlll en uygun yolu gerçekleştirilecek faa
liyetlere cevap verebilecek bir organizasyon yapısı ve prosedürlere 
sahip olan kalite kontrol çemberieri uygulamasıdır. Bu yolla tu
ristik mal ve hizmetleri yaratanların bu mal ve hiznıetleıin üretil me 
süreçlerine katılımı sağlanacak, gerçekleştirilen faaliyetlerle ilgili 
önerileri alınacak böylece örgütsel katılım, yaratıcı düşünceyi 
teşvik ve çalışan -işletme işbirli�i en üst düzeye taşııımış olacaktır. 

Turizm Planlaması Kapsamında Türk Turlzmlıılıı Planlamaya 
l llşkin Öncelikleri Ye Sosyal Turizm Planlaması (Foça Ör
neği)( Doktora Tezi), Güzin DEMIRC!oGLU, İzmir: Dokuz Eylül 
Üniversitesi Sosyal Bi l imler Enstitüsü, 1997 (Danışman: Prof. 
Dr. Öcal USTA). 

Turizmin, bir bölge ya da destinasyondaki etkilerinin genişli�i 
nedeni ile. turizm planlamasının sistematik bir etkinlik olarak ele 
alınması zorunludur. l 980'lere kadar turizm planlaması. klasik 
planlamacılarııı kullandığı yöntemlere çok yakııı bir biçimde devlet 
yetkil ilerince alman merkezi karar veıme mekanizmaları biçiminde 
anlaşılmıştır. Bazılarına göre turizm bir endüstri değilken, bazı
larına göre ise bacasız bir endüstridir. Buradan da görülebileceği 
gibi özellikle, bir bölge için tüm kütlesel önlemlerin makul bir 
zaman süresi içerisinde ele alındığı turizm planlaması kapsaınında 
bir kavram karmaşası bulunduğu açıktır. Turizm geniş ya da dar 
biçimde çok sayıda anlamı kapsadığından. etkilerinin sağlıklı ve 
duyarlı biçimde ölçülmesi güçtür. Bütün bu güçlükler uzmanları, 
turizmi n karmaşık i lişki yapısıııa uygun bir planlama felsefesine 
yöneltmiştir. "Stratej ik  sürdürülebi l ir  planlama felsefesi" adı ve
rilen bu yeni teknik dört temel varsayımı çıkış noktası olarak al
maktadır: (i)Tüketicinin memnuniyeti. (ii)Turizmin toplumla 

bütünleşmesi, (iii)Turizm kaynaklarına korumacı yaklaşım. 
(iv) Uzun dönemli ekonomik getirinin optimizasyonu. Bu doktora 
tezinin i lk  bölümünde turizm politika ve planlarıııın birbiri ile 
ilişkisi i rdelenmiş. Türkiye'nin planlı kalkınma dönemlerine girdiği 
1 963 den bu yana, Türk turizm politikalarına yön veren düşünceler 
ele alı nmıştır. Planlarda turizm konusunda belirlenen ilke, hedef 
ve politikalar ayrıca tablolar halinde karşılaştırmalı olarak tez 
çalışmasının eki olarak·verilıniştir. İkinci bölümde sürdürülebi l ir  
planlama tekniği Uç planlama ölçeği temelinde ele alınmıştır. Her 
ölçekte dikkate alınması gereken planlama özellikleri üzerinde 
d urulmuş bazı nıodellerin hiyerarşik yapılan incelenmiştir. Üçüncü 
bölüm sosyal turizmi n temel kavramları ile planlama özelliklerine 
ayrılarak, yeni planlama felsefesine göre Foça'da sosyal turizm 
planlaması ele alınmıştır. Son bö!Uınde ise, araştırmanın genelinden 
elde edilen sonuçlar ile önerilere yer veri lmiştir. 

Turizm İşletmelerinde Çevresel Etki Değerlendirmesi Ye 
Kuşadası Turistik İstasyonu Örneği (Doktora Tezi), Süleyman 
Sırn ÖZKUL. !zmir: Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bil imler 
Enstitüsü, 1997 (Danışman: Prof. Dr. Öcal USTA). 

Turizm hareketlerinin yoğunlaştığı çeşitli yörelerdeki çevresel 
unsurlarda değişmeler olduğu bir gerçektir. Turistik gelişmenin 
çevresel unsurlar üzerindeki olası olumsuz etkilerinin önceden 
belirlenenıemesi ve gelişimin denetlenememesi turizm kaynağının 
bozulmasına veya tamamen yok olmasına yol açmaktadır. Dola
yısıyla turizm ve çevre arasında sıkı bir ilişki vardır. Bu i lişki hem 
turizmin çevre üzerine etkisi hem de çevrenin turizm üzerine etkisi 
şeklinde görülmektedir. Sürdürülebilir turizm faaliyetleri, çevrenin 
korunınası ile ekonomik faydalar arasmda uyumu i fade eder. 
Sürdürülebi l ir  turizm faal iyetlerin mekansal alanda anlam ka
zanması taşıma kapasitelerinin limitlerinin tespitiyle mümkündür. 
Kuşadası Türkiye'nin önemli bir turistik istasyonudur. Ancak 
günümüzde Kuşadası'nın gerek turizmi geliştirmede gerekse yo�un 
turistik talebin yarattığı altyapı hizmetlerinde yetersiz olduğu 
görülmektedir. Çevreye duyarlı turistik gelişmelerde çevre etki
lerini gözönüne alan yöntemlerin kullanılması gerekir. Çevresel 
Etki Değerlendirme raporları kaliteli ve işlevsel bi r Turizm Ge
l işme Projesi için önemli bir araçtır. 

Türkiye'de ve Ege'de Turizm Endüstrisine Yönelik Eğitimin 
Analizi (I zmir İli Örneği) ( Yiiksek Lisans Tezi), Sema Nuriye 
BEZIRCI. !zmir: Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bi l imler 
Enstitüsü, 1 997 (Danışman: Prof. Dr. Öcal USTA). 

Çalışmarnın amacı, Türkiye'de, turizme yönelik okullardaki e�i
timin ve Turizm Endüstrisi içinde faaliyet gösteren otel işletme
lerinde çalışan personelin eğitim durumlarını araştırmaktır. Bu 
amaçla, genel olarak turizm eğitimi ve Türkiye'deki durum ele 
alınmıştır. Yapılan anket çalışması i le sorunların beli rlenınesi ve 
çözüm önerilerinin üretilmesi hedeflenmiştir. Tezin birinci bö
lümünde: genel olarak turizm endüstrisi ele alınmış. bu kapsamda 
turizm endüstrisinin ayırt edici özel l ikleıi ortaya konmuştur. Daha 
sonra. turizm eğitimi ve turizm eğitiminin gereklil iği konuları 
üzerinde durulmuştur. Turizm eğitimindeki farklılık konusu in
celendikten sonra. dünyada turizm eğitimi üzerinde durulmuştur. 
Buna i l işkin olarak Amerika B irleşik Devletleri nde. İngiltere'de, 
Fransa'da ve gel işmekte olan ülkelerde turizm eğitimi konulan 
irdelenmiştir. Birinci bölümün son kısmında Türkiye'de turizm 
eğitimi ele alınarak turizm eğitimi topl umsal, genel ve mesleki 
yönden açıklanıruştır. Tezin ikinci bölümünde: Ege Bölgesi Turizm 
Endüstrisine ilişkin olarak, turizm endüstrisinde çalışan personel in 
durumu incelenmiştir. Daha sonra Ege Bölgesi turizm eğitimi veren 
okullar kapsaırunda Anadol u Otelcilik ve Turizm Meslek Liseleri. 
Meslek Y üksekokulları ve döı1 yıllık Y ü ksekokullar incelenmiştir. 
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Tez Özelleri 

Tezi n son bölümü olan ilçüncü bölümde; uygulamaya yer verilerek, 
İzmir İ l i  4 ve 5 yıldız! ı oteller araştırma kapsamına alınmıştır. Buna 
ili�kin olarak otelierin yatak kapasitesi. hizmet kalitesi, mülkiyet 
yönünden durumu, hedef pazar oluşturan müşteriler, üretici sayısı, 
çalışan personelin eğitim durumları, otelierin hizmet içi prog
ramları açıklanmıştır. Son olarak vanlan sonuçlar ve belirlenen 
öneriler sunulmuştur. 

Otel İşletmelerinde Fiyatlama Yöntemleri ve Güney Ege
Akdeniz Bölgeleri Otel İşletmelerinin Fiyatlama EğUimlerlnln 
Belirlenmesine Yönelik Bir Uygulama (Doktora Tezi). Erkan 
POYRAZ. İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bil imler 
Enstitüsü, 1 997 (Danışman: Prof. Dr. Hasan OLALI). 

Fiyat. otel işletmelerinin faaliyetlerini rasyonel bir biçimde sür
diirebi lmeleri açısından yönetsel kararların alınmasında en etkili 
değişkenlerden birisidir. Otel yönetimi bu değişkeni ne derece etkin 
kullanırsa hedeflediği karl ılık oranına ve pazar payına o derecede 
çabuk ulaşacaktır. Bu amaca ulaşmak için fiyat tespitinde kontrol 
edilebilen ve kontrol edilemeyen faktörler çok iyi analiz edilme
lidir. Ülkemiz Güney Ege ve Akdeniz bölgeleri büyük ölçekli otel 
işletmeleri yoğun bir rekabet ortamı içinde faaliyet göstermek
tedirler. Bu ortamda sektörün talep esnekl iğinin oldukça yüksek 
oluşu ve fiyatlardaki ani değişikliklerin talepte de aynı değişikliğe 
neden olması nedeniyle fiyat düzeyleri daha fazla önem kazan
maktadır. Talepteki ani değişimlerde sabit giderleri yüksek olan 
otel işletmelerini zaman zaman zor durumlarda bırakabilir. Bu 
nedenle fiyatın dı�ında ürün farkl ılaştırması, ürün sunum tarzı ve 
kalitesi gibi talep esnekliğini azaltıcı faaliyetlere rağbet edil
mektedir. Analiz edilen otel işletmelerinin fiyat tespiti için çok 
fazla zaman harcamadıkları ve geleneksel fiyatlama yöntemlerini 
tercih ettikleri tespit edilmi�tir. Otel yöneticilerinin i�letmelerinin 
özelliklerini ön planda tutmaksızın ağırl ıkl ı  olarak fiyat takip ve 
taklitçiliğini tercih ettikleri en önemlisi fiyatı faaliyet gösterilen 
endüstrinin karını maksimize edecek biçimde belirledikleri gö
rillmilşttir. 

Türkiye'de Planlı Dönemde Turizm Yatırunları ve Uygulanan 
Polltlkalar ( Yüksek Lisans Tezi). H ilmi KARSLI, İ zmir: Dokuz 
Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1 997 (Danı�man: 
Prof. Dr. Alp T İMUR). 

B irinci bölümde turizmin tanımından hareket edilerek. turizm 
piyasasının özellikleri ve turizm piyasasının olu�turan eleınanlar 
ortaya koyulmuş ve turizm sektörünün oluşumundan ve özellik
lerinden bahsedilerek yatınm konusuna genel yaklaşım yapılarak 
yatınm türleri ve yalınınların ekonomik hayata etkileri incelen
miştir. Planlama, turizm planlaması ve turizm planlamasının 
amaçlan ele alınarak planlamanın neden yapılması gerektiği ortaya 
konulmaya çalışılmıştır. İkinci bölüm. planlı dönem boyunca Türk 
Turizminde arz verilerinin, talebin, turizm gelir ve giderlerindeki 
gelişimine ayrılmış ve dönem boyunca turizm yatırım ihtiyacının 
tespitine çalışılmıştır. Bu kapsamda planlı dönem süresince turizm 
yatırımianna verilen teşvikler inceleıııniştir. Üçüncü böltirnde Beş 
Y ıllık Kalkınma Planlarında·turizm sektörü ele alınarak amaçlar 
ve h eden er ortaya konulmuştur. Y ıli ar itibariyle turizm sektöründe 
gerçekleştiri lmesi dtiştintilenler ile gerçekleştirilen ve gerçek
leştirilmeyenler ve belirlenen hedeflere ulaşmak amacıyla turizm 
sektöril için kanun ve yönetmeliklerle sağlanan kolaylıklar yıllar 
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it ibariyle açıklanmıştır. Son olarak konunun genel bir değerlen
dirilmesi yapılarak, öneriler ortaya konulmuştur. 

Konaklama İşletmelerinin Yönetici Yönetilen İllşktlerlndc 
Iletlşlın Stratejllerl (Doktora Tezi), Ülker ÇOLAKOOLU. İ zmir: 
Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bil imler Enstitüsü, 1 997 (Da
nışman: Prof. Dr. Al pay AT AOL). 

Konaklama işletmelerinin etkili bir şekilde işleyişi bUyük ölçüde 
yöneticiler ile yönetilenler arasındaki i letişime bağlıdır. çalışınanın 
amacı konaklama işletmelerinde yöneticiler ile yöneti lenler ara
sındaki iletişimde, belirli amaçların elde edilmesi için karşıl ıkl ı  
olarak uygulanan yöntemlerin ve davranışların ve bunlarla ilgili 
etmenlerin araştınlmasıdır. Konu uç. bölümde ele alınmıştır. Birinci 
bölümde, konaklama işletmelerinin yönetimi ve konaklama iş
letmelerinde iletişim konusuna yer verilmiştir. Burada ayrıca 
konaklama işletmelerinde örgütsel iletişim konusu ele alınarak 
biçimsel ve biçimsel olmayan örgüt yapıları ele alınmıştır. İkinci 
bölümde, öncelikle yönetsel iletişim ve strateji kavramları ele 
alınarak tanımlanmıştır. Bu kısımda ayrıca konaklama işletme
lerinde yönetsel etkinlik bakımından iletişim stratej ilerinin öne
minin açıklanmasının yanısıra konaklama işletmelerinde iletişim 
stratej ilerini belirleyen ve etkileyen değişkenler tek tek ele alın
mıştır. İkinci bölümün son kısmında konaklama işletmelerinin 
yönetici-yönetilen i lişkilerinde kullanılan başlıca iletişim strate
jileri açıklanmaya çalışılmış ve bir örnek model ortaya çıkarıl
mıştır. Tezin Uçtiııcti böltimünde Kuşadası'ndaki konaklama iş
letmelerinde çalışan personel, orta ve üst düzey yöneticiler üze
rinde yapılmış olan bir anket çalışması yer almış, elde edilen so
nuçlar değerlendirilmiştir. 

Kuşadası'nda Yat Turlzmlnln Bölgenin Ekonomik ve Turistik 
Gcllşmeslne Katkısı (Yüksek li.sa/IS Tezi), Y asemi ıı KOCABIYIK. 
İzmir: Dokuz EylUl Üniversitesi Sosyal Bi l imler Enstitüsü, 1 997 
(Danışman: Prof. Dr. Orhan İÇÖZ). 

Türkiye'de planlı dönemlerde ülkenin dış dış ticaret açığı sUrekli 
olarak artmaktadır. Son 10 yılda Ulkenin turizm gelirleri ödemeler 
dengesindeki bUyük açığın daraltılmasına katkıda bulunan en 
önemli faktör olarak düşünülmektedir. turizmiıı gelişmesi ulaştırma 
sektörüne bağlıdır. Az gelişmiş olan tilketerin çoğunda demiryolu, 
karayolu ve havayolu itibariyle yetersiz olan ulaşım sistemleri 
turizmin gelişmesini engelleyen en önemli sorunlar arasında yer 
almaktadır. Bu durum, bUtUn ulaştırma faal iyetleri yatırımlarının 
yetersizliğine yol açmaktadır. Ülkemizde da ulaştırma söktöründe 
ciddi sorunlar bulunmaktadır. Özellikle deniz ulaşımı politikasının 
formüle edilmesi, altyapı planlaması ve inşaatı ile sübvansiyonlarla 
doğrudan ve dotaylı uğraşan birçok banka vardır. bunlar arasında 
koordinasyon eksikliği yilzUnden kıyı planlamasına dayal ı dengeli 
yatırım planları oluşturutamamı ştır. bu nedenle deniz ulaştırma
sınının turizm sektörU içinde kurvazier turizmi ve yat turizmi 
potansiyeli ortaya çıkaniamamı ştır. Geçtiğimiz son 1 O yılda. içinde 
bUtUn dünyada yat turizmi, sektörün en önemli dallarından birisi 
olmuştur. Türkiye. kıyılarının yat turizmi taleplerini karşılayacak 
her tilrlU doğal koşullara, kültürel ve tarihi değerlere sahip olması 
özelliği ile Akdeniz'de önemli bi r konumda bulunmaktadır. Yat 
turizminde arzu edilen hedeflere ulaşmak için yatçıların istek ve 
eğilimleri, harcama tipleri belirlenerek bir bölgeye ekonomik ve 
turistik etkileri ortaya koııulmalı. bu bul gulara göre ulusal yat 
turizmi plan ve politikaları oluşturulmalıdır. 
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Kozak, Nazmi : Başaran Ulusoy; ''Turizmde ekonomik ve 
siyasal istikrar önemlidir" (röportaj) , 2/23-24, 199 ı ,  23-26. 

Kozak, Nazıni :  B ırakın bazı güzellikler de bizden sonra
kilere kalsın,  4/4, ı993 , 16-17.  

Kozak, Nazmi :  Bodrum ve yöresindeki mevsiml i k  otel 
işgörenlerinin sonınları, 2/23-24, 199 1 , 3 2-38. 

Kozak, Nazıni :  Gökova'da bir "inat abidesi ", 4/2,1993 , 
8-18. 

Kozak, Nazıni :  Haymana'daki Tennal Tuıizmi Paneli 'nden 
çıkan sonuç: "Tennal tuıizmi teşvik edilmelidir", 3/29-30, 
1 992, 18-20. 

Kozak, Nazmi : II. A fyon Balneoloji Seınpozyumu. 3/35-
36, 1992, ı 1 - 13 .  

Kozak, Nazmi: IV . Ulusal Turizm Kongresi'nin ardından, 
415, 1 993 , 24-26. 

Kozak, Nazın i :  OECD kaynakl ı turistlerin sayısı giderek 
azal ıyor, 4/3 , 1993 , 20-2 1 .  

Kozak. N azmi:  Termal turizmi işletmeciliği ve önemi, 3 /  
29-30, 1 992, 33-38. 

Kozak, Nazmi :  Türkiye'de Termal Turizmi Sempozyumu 
yapıldı ,  3/33-34, 1992 , 9- 13.  

Kozak, Nazmi :  Engin Ural;  "Çevre Bakanl ığı'ndan kısa 
sürede çok şeyleri başarması beklenmeıneli "  (röportaj), 
2 / 19-20, 199 1 , 14-9. 

Kozak . Nazmi- Başçı ,  Engin: 2000'1i Yı l lara Doğru Türk 
Turizminin Duıuınu ve AT Olayı Seınpozyumu yapıldı , 
1 13 -4, 1 990, 14-23 . 

Kozak, Nazmi-Akoğlan . Meryem: Otel işletmelerinde 
personel kullan ı m  alanları üzerine bazı gözlemler, 6/2, 
1 995, 36-39. 

Kozak, Nazmi-Hastürk Adnan: Mustafa Türkmen ; "Her 
isteyen otel müdürü olamayacak " (rurizm Bakanlığı  
mUşleşarı Mustafa Tüıiınıen ile röportaj), 112,  1990, 16-2 1 .  

Kozak, Nazmi -Yeşiltaş Mehmet: I I .  Ul usal Turizm 
Kongresi ,  2/23-24, 199 1 ,  9- 1 1 .  

Kozak . Nazıni : 'KKTC'de Turizm Eği timinin B ugünü ve 

,Yarım' konulu panel , 5/4, 1994, 47-5 1 .  

Kozak, Nazıni: (hazırlayan): Tez özetleri, 6/2, 1995, 72-75. 

Kozak, Nazıni :  (hazırlayan): Tez özetl eri , 6/3-4, 1995, 
109- 1 10. 

Kozak, Nazmi : I.  Ulusal Tuıizın Kongresi'nin ard ıııdan, 
11 10- 1 1 - 1 2 , 1990, 36-40. 

Kozak, N azmi: 1 980- 1986 yıl ları arasında "eğlence, gezi, 
ziyaret" amacıyla Türkiye'ye gelen yabancıların kalış sü
releri ve bu sürelerde ol uşan değişmeler, 1/2,  1990, 8-10. 

Kozak Nazıni : Türkiye turizm araştırmalannlll neresinde?, 
6/ l ,  1995, 3 .  

Kozak. Naznıi : Anatolia Dergisi bibliyografyası ( 1990 -
1995). 6/3-4, 1995, 1 0 1 - 108. 

Kozak, Nazmi :  Anatolia dergisi kürese lleşiyor, 7/3-4, 
1996, 3 .  

Kozak, Nazıni: Anatolia Dergisi'nde yayımlanan yazılar 
üzeıine bir inceleme, 5/4, 1994, 22-33 . 

Kozak, Nazmi: Anatolia'dan: Akıntıya kürek çekmek, 4/ 
3 ,  1993 , 3 .  

Kozak, Nazıni: Anatolia'dan: Altıncı yayın y ı l ı ,  Kuzey 
Kıbrıs ve aziıniilik üzeri ne ,  5/4, 1994, 3 .  

Kozak, Nazmi: Anatolia'dan: Anatolia 4. yayın y ı l ı n ı  
doldunırken, 4/6, 1993 , 3 .  

Kozak, Nazmi: Anatolia'dan: Gökova, 4/2, 1 993 , 3. 

Kozak, Naznıi : Anatolia'dan: Günü kurtarmak, 4/5, 1993 , 3 .  

Kozak, Nazmi : Anatolia'dan: Turban, 3/35-36, 1992, 3 .  

Kozak, Nazmi :  Anatolia'dan: Türkiye turizmi nereye gi
diyor?, 4/2, 1993 , 3 .  

Kozak, Nazıni: Anatolia'dan: Tezler keşfedİlıneyi bekliyor, 
6/2, 1995, 3 .  

Kozak, Nazmi :  Bil im kunıl lu  olan ve olmayan dergiler 
üzerine, 5/3, 1994, 3 .  

Kozak, Nazmi : Doç.Dr. Muzafeer Evirgen; "Gökova'da 
termik santral yapımının tutarlı bir gerekçesi yoktur "(rö
portaj),  2/2 1 -22, 199 1 ,  1 6-22 . 

Kozak, Nazmi:  Dünyada turizm ve i lgil i  alanlarında ya
yınlanan dergiler, 7 / 1 -2 ,  1 996, 80-9 1 .  

Kozak, Nazmi :  Dünyada yayınlanan turizm dergileri, 7/ 
1-2,1996, 3 .  

Kozak, Nazmi : Mukadder Sezin; "Yabancı tur operatör
lerinin yıl lardır Türk turizmi üzerinden oynadıkları 
oyunlara artık son veri lmelidir" (röportaj), 2/ 1 3 - 14, 199 1 ,  
22-30. 

Kozak, Nazmi : Nevşehir'de turizm işletmeciliği ve otelcilik 
yüksekokulları tartışı ldı ,  5/3 , 1 994, 54-57. 

Kozak, Nazmi: Özgen Acar; ''Ekonomik önlemler geti
ri lmeden eski eser kaçakçı l ığı  durdurulamaz" (röportaj), 
2/ 15- 16, 199 1 , 22-29. 
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Kozak, N azmi : Prof.Dr. Turgut Var; "Tuıizmde arz talebi 
yaratacaktır diye bir kural yoktur " (röportaj),  1 1 1 0- 1 1 - 1 2 ,  
1 990, 23-29. 

Kozak , Nazmi: Saffet Yatağan ; "Seyahat acentaları Tür
kiye'de turizmi öldüıiiyor" (röportaj), 116-7, 1990, 2 1 -3 1 . 

Kozak , Nazıni: Terörizm ve Türkiye turizmi üzerine 
oyunlar, 5/ 1 -2 ,  1 994, 3 .  

Kozak, Nazıni: Tezler keşfedilmeyi bekliyor, 6,/2, 1995, 3. 

Kozak, Nazıni : Turbaıı Turizm A.Ş. Genel Müdürü Mehmet 
Özdemir ; "Turizm dünya banşmı getirecektir "(röportaj),  
1 /3 -4, 1 990, 30-34. 

Kozak , Nazmi: Turizm: barış endüstrisi, 11 1 , 1990, 6- 10. 

Kozak, Nazıni: Tuıizmde bir krizin ardmdaıı , 2/2 1 -22, 
1 99 1 , 37-40. 

Kozak, Nazıni: Türkiye turizminde sayısal veri kaynakları , 
613-4, 1 995, 28-43 . 

Kozak, Nazıni (hazırlayaıı): Tez özetleri, 6/2, 1995, 72-75. 

Kozak, Nazıııi: Türkiye turizminde süreli yaymlaı·: dergiler, 
bültenler, 6/3-4, 1995, 76-86. 

Kozak, Nazıni: Türkiye'de turizıne yönelik dergiler ve 
sayısal veri kaynakları, 6/3-4, 1995, 3 .  

Kozak, Nazıni: Türkiye'de üniversite düzeyi mesleki tuıizın 
eğitimi ve sektörle uyumsuzluğunun neden olduğu sorunlar, 
1 15, 1 990, 2 1 -26. 

Kozak , Nazmi: Türkiye'de ve dünyada turizm içerikli 
bibliyografyalar ve indeksi er, 7/3-4, 1996, 58-67. 

Kozak , Nazıni: Türkiye'de yayımlanan turizm konulu 
makaleler üzerine bir inceleme, 6/ 1 ,  1 995, 62-72. 

Kozak , Nazıni: TÜRSAB Başkanı Bahattin Yücel; "Se
yahat acenteleri Türkiye'de turizm sektörUnUn nıotonıdur" 
(röportaj) ,  1 /8-9, 1 990, 19-26. 

Kozak , Nazıni: YÖK Doküınaııtasyon Merkezi'ne tez ta
raınası isteğinde bulunanlar üzerinde bir araştırma, 6/2, 
1 995, 44-57. 

Kozak, azmi (hazırlayan): Tez özetleri,  7/ 1 -2 ,  1 996, 
1 20- 1 2 1 .  

Kozak, Nazıni (hazırlayan): Makale özetleri, 7 ,  1 -2, 1996, 
1 22 - 1 24. 

Kozak, Nazmi:Türkiye tuıizmiııde koruma - k ullaııına 
dengesini oluşturmanın zamanı gelmedi mi?, 1 13-4, 1990, 
1 1 - 13 .  

Kozak, Nazıni : Türkiye'deki tennal turizm işletmelerinde 
konaklayan Türk turistlerin profilinin belirlenınesine yö
nelik bir araştırma, 8/ 1 -2 ,  1997, 62-73 

Kozak , Nazıni: Anatolia'dan; akademik başarı ve bilim 
ahlakı ,  8/ 1 -2, 1 997: 3 .  
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Kozak, Nazıni : İnternette araştımıalar, 9/ 1-2, 1 998: 92. 

Kozak, Nazıni: Turizm Bakanlığı kütüphanesi okuyucu
larınlll ve koleksiyon kullamının analizi, 9 / 1 -2 ,  1 998: 
60-7 1 .  

Kozak, Nazmi: VIII. Ulusal Turizm Kongresi'nin değer
lendirilmesi, 9/ 1 -2, 1 998, 80-8 1 .  

Kozak, Nazmi: Voyager'98: 2 .  Uluslararası İstanbul Tatil 
ve Eğlence Fuarı, 9/ 1 -2, 1998, 83-84. 

Kozak, Nazıni: Türkiye'de turizm ara.ştmnala.rmm gelişimi: 
üniversitelerin bünyesinde lisans sonrasmda hazırlanmış 
tezlerle ilgili bazı gözlemler, 1 0/Maıt-Haziran, 1999, 85-87. 

Kozak, N azmi- İçöz, Orhan: 'Turizm işletmeciliği Dergi
si'nin turizm literatürüne katkısı hakkmda bir inceleme, 
10/Eyllii -Aralık 1999, 9- 1 7 .  

Kozak, Nazmi: TUYED Annada toplantıları, l O/Eylül
Aralık 1999, 57. 

Kozak, Rıdvan - Evren, Nabi: Şile'nin turizm arz ve tale
binin değerlendirilmesi , 8/ 1 -2, 1 997, 47-5 1 .  

Kozak, Sabah: Otel rezervasyonları (otel yönetiminde re
zervasyonunun yeri ve önemi), 4/ 1 ,  1993 ,  33-36. 

Kozlu, Cem: Türk Hava Yolları'nm Türk turizmi içindeki 
yeri ve öneıni, 116-7, 1 990, 14- 17.  

Köksal, Can Deniz - Boyacı, Ceınil - Aktaş, Ahmet - Aksu, 
Akın - Kurcan, Fatma - Ehtiyar, Rüya: Antalya yöresine 
gelen turistlerin profilini belirleme araştırması, 7/ 1 -2 ,  
1996,39-5 1 .  

Körükçü, Nazım (=Nazıni Kozak): Pamukkaleler kurta
rılmalı , 2/23-24, 1 99 1 , 27-29. 

Köıiikçü, Nazını(=Nazıni Kozak): Bodrum notları . . .  , l l  
6-7, 1 990, 1 7-20. 

Körükçü, Nazım (=Nazmi Kozak): Turizmin Türkiye 
ekonomisi içindeki yeri ne olmalıdır?, l l l ,  1 990, 33-34. 

KörükçU, Nazım (=Nazıni Kozak): Türkiye nırizmi Uzerine 
notlar , 2/ 19-20, 1 99 1 , 34-35. 

Kreul, Lee M. (çev. Meryem Kavafoğlu): Menü planla
masının psikolojik boyutları, 1 / 1 ,  1 990, 1 9-24. 

Kurcan, Fatına -Boyacı, Ceınil - Aktaş, Ahmet - Aksu, 
Akın - Ehtiyar, Rüya - Başer, Gözde Gül - Köksal, Can 
Deniz: Antalya yöresine gelen turistlerin profilini belirleme 
araştırması , 7/ 1 -2, 1 99639-5 1 .  

Kurgun, O .  Avşar: Banket organizasyonlan maliyetle
mesinde sipariş maliyetleme sisteminin kullanılması, 7/ 
3-4, 1996, 24-3 1 .  

Kuşluvan, Zeynep - Tütüncü, Özkan: Çevre sorunlarının 
doğada rekreasyon faaliyetlerine duyulan gereksinimi 
arttırıcı etkisi, 8/ 1 -2 ,  1 997, 9- 1 1 . 



Yazar Indeksi (1 990-1 999) 

Kuşluvan , Sal ih-İlhan, İbrahi m: B ri tanya'daki tur opera
törlerinin Türkiye'ye düzenledikleri paket turların tipleri , 
5/3 ' ı 994, 30-33 . 

Küçükaltan, Dermaıı: Türkiye'deki otel işletmelerinde iş
gören seçimi ve eğitimin hastane işletmeciliği ile karşı
l aştırılmasma yönelik bir uygulama, 9/ l-2, 1 998: 5 1 -59. 

Küçüktopuzlu, Faik: Turizm ve rekreasyon olgusunun 
geleceği, 1 18-9, 1990, 45-46. 

Külahç ı ,  Mehmet: GAP bölgesinde turizm potansiyeli : 
Yeseınek taşocağı ve heykel atelyesi, 4/3 , 1993, 28-30. 

Künar, Arif: Nükleer eneıji nedir, ne değildir?, 4/2, 1993, 
1 8-22. 

L 

Leighefield, Margaret (çev. Uğur Demi ray): 2001 yıl ında 
boş zaman: "boş zaman toplumu" içi n bilgi , 1 13-4, 1 990, 
7- 1 0. 

Lewis Robert C. (çev. Ni!Ufer Koçak): Konaklama pa
zarlaması :  bir içsel yaklaşım, 2/2 1 -22 , 199 1 ,  1 1 - 15. 

M - N  

Maas, Jane (çev. Nurcan Çıraklar): İyi bir broşür nasıl 
olmalıdır?, 1 15, 1990, 27-30. 

Martin ,  B i i i -Mason, Sandra (çev. Uğur Demiray): Boş 
zamanların değerlendirilmesi açısından geleceğin turizmi 
ve toplumsal yönelişler, 115, 1990, 3-6. 

Maviş, Ferınani: Otel reklamcı l ığınlll ABD'deki gelişimi , 
4/6, 1 993 , 14- 18.  

Maviş, Fennani: Genç otel yöneticileri için öneriler, 5/ ı *2, 
1 994, 7 1 .  

Maviş, Fermani: Konaklama endüstrisinde önderlik, 7/ 1 -
2,  1996,7 1-79. 

Maviş, Ferınani:  Otel yöneticilerinin uyguladığı yönetim 
teorileri , 5/4, 1994, 12-16 .  

Meıtoğlu,  Orhan: Jeotermal kaynakların değerlendirilmesi, 
2/ 17- 1 8, 1 99 1 , 33-34. 

Miller, Stephen G. (çev. Özgür Uysal): Basitleştiri lmiş 
menü mal iyetleri kutuçizimi, 4/6, 1993 , 28-3 1 .  

Miller, Stephen G .  (çev. Ülker Çavdar): Masa iistii ya
, y ıncılığı i le  menü oluştunna, 2/23-24, 1 2- 14. 

, Monteson, Patricia (çev. M. Erol Aydın): Doluluk oran
larının arttırılmasında otellerde kür merkezlerinin önemi , 
4/4, 1 993 , 27-30. 

Nazl ıoğlu,  Meral Dinçer: Çevre duyarl ı l ığı  ve turizm, 2/ 
, 1 9-20, 1 99 1 , 6-8. 

0 - Ö  

Okumuş, Fevzi - Akoğlan, Meryem: Stajyer öğrenci so
ıunları ve bu konuda bir anket çal ışmas ı ,  2/ 1 9-20, ı99 1 ,  
32-33. 

Okumuş, Fevzi : Otel işletmcleıinde içsatışlann önemi ve 
arttırılması , 5/3 , 1 994, 47-53. 

Okumuş, Fevzi : Otel işletmelerinde uygulanan yönetim 
teori ve tekniklerine bir bakış,  6/ 1 ,  1995, 73-77. 

Ongyerth, Gerhıu·d Th. (çev. Asker Kartarı): Kültürel ilişki 
olarak turizm, 2/ ı 9-20, 1 99 1 ,  1 1 - 13 .  

Orhon, Rona- Evirgen, Muzaffer M . :  Turizm v e  çevre 
değerleri açısından sulakatanların ülkemiz için önemi ve 
Eber göl ii, 3/25-26, ı 992, 30--3 ı 

Ömürgönülşen, Uğur: Tuıizm ve çevre i l işkileri üzerine 
eleştire l  bir bakış, 1 12,  1 990, 3 ı -34. 

Ömllrgönülşeıı , Uğur: Turizm ve Çevre Koııferans ı'ıım 
ardmdaıı, 1 /8-9, ı 990 , 6- 10. 

Önce, Günal : Turizm pazartamas mda tanıtma ve i maj 
geliştirme, 2/27-28, ı 992, 3 1 -33 . 

Özbek, Toros: Dünyada ve Türkiye'de termal turizmiıı 
önemi , 2/ 17-18, ı 99 1 ,  ı5-29. 

Özdemir, Mehmet: Batıdan kopamayız, 7/3-4, 1 996, 4-7. 

Özdemir, Mehmet: Turizmimizde, 1990 yıl llllll temmuz 
ayına dönmüş gibiyiz .. , 6/3-4, 1995, 4-5. 

Özdemir, Mehmet: Yanan yalnızca beş parmak dağları 
mı?, 6/2, 1 995, 4-7. 

Özdemir, Mehmet: Aııatolia'dan ; İstanbul Kongre Sarayı 
inşaatı veya İstanbul Menkul Kıyınetler Borsası binası, 
8/3-4, 1997. 5-8. 

Özdemir, Mehmet: Bakış;  globalleşen dünyanlll gözdesi 
turizınd ir, 8/ 1 -2,  ı 997, 5- 6. 

Özdemir, Mehmet: Ayın yonıınu: Turizm, Türkiye'nin mil li 
bir meselesidir, 4/3 , 1 993 , 40. 

Özdemir, Mehmet: Cumhuriyetin 70. yıl ında Türk turizmi 
( 1923 - 1 993), 4/3 , 1 993 , 8- 1 1 .  

Özdemir, Mehmet : Dostum Hasan Zafer Doğan'ın ar
dından, 4/6, 1993, 6-8. 

ÖZdemir, Mehmet: Göıilşmeler sırasında Kıbrıs Türklerinin 
sosyal tepkileri ve KKTC turizmi, 3/29-30, 1993 ,2 1 -25. 

Özdemir, Mehmet: Kıbrıs sonınunda kamuoyu üzerindeki 
dış faktörler, 4/2, 1 993 , 28-3 1 .  

Özdemir, Mehmet: Talih oyunları salonları, 3/33-34, 1992, 
34-37. 

Özdemir, Mehmet: Turhan dosyası:  Türk turizm tarihi 
içinde Turhan'ın yeri ve önemi , 3/35-36, 1992, 23-34. 
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Özdemir, Mehmet : Turizm işletmelerinde hizmetiçi eğitim 
modeli ve 'Turhan " modeli, 4/ 1 ,  1993 , 24-32.  

Özdemir, Mehmet: Turizm tarihinden : iki  makale, 4/4, 
1 993 , 8- 12.  

Özdemir, Mehmet: Turizmde balayı dönemi ne zaman 
bitti?, 3/25-26, 1992, 1 1 - 1 3 .  

Özdemir, Mehmet: Turizınle i lgili  sosyal yapı araştırına
larında ınetodoloji denemesi , 4/5, 1 993 , 1 1- 14. 

Özdemir, Mehmet, Endüstıi ihtilali ile sosyoloji ve turizm 
i lişkisi, 1 16-7, 1990, 4-9. 

Özdemir, Mehmet Turizm, Avrupa Topluluğu ve turizm, 
Avrupa Topluluğu, turizm ve Türkiye, 1 /5, 1990, 7-10.  

Özdemir, Mehmet: Anatolia'lar devam etsin; büyüsün, 
çoğal sın, 5/3, 1994, 5. 

Özdemir, Mehmet: Ayın yorumu: ITB Berlin-1994 ve Türk 
Turizmi , 4/6, 1993, 32. 

Özdemir, Mehmet: Ayın yorumu: İnsan, ille de insan, 4/ 
5, 1993 ,32. 

Özdemir, Mehmet: Ayın yorumu: Turizmiınizde de "bir
leşik kaplar" kaderi kaçınılmaz mı olacak?, 4/4, 1 993 , 40. 

Özdemir, Mehmet: Ayın yorumu: Berlin'den Türkiye güzel 
görünüyor (du), 6/ 1 ,  1995, 4-6. 

Özdemir, Mehmet: Bilimsel turizm araştırınaları sürecinde 
konu seçimi, 5/3, 1994, 24-29. 

Özdemir, Mehmet: Turizmimizde mutabakat arayışları, 
5/4, 1994, 4-7. 

Özdemir, Mehmet: Turizıniınizde vahamet ve lakaydi ,  5/ 
1 -2, 1994, 8- 15. 

Ö7deınir, Mehmet Gümrük Birliği en çok turizm sektörünü 
etkileyecektir, 7/ 1 -2 , 1 996,5-7. 

Özdemir, Mehmet 2 1 .  yüzyılın eşiğinde TUrkiye turizmi, 
9/Mart-Haziran, 1998, 5-7. 

Özdemir, Mehmet: Turizıne fiske taşları, 9/Eylül-Aralık, 
1998, 5-7. 

Özdemir, Mehmet: Apo (Eşkiya Başı)ndan sonra Türk 
turizmi, lO/Mart-Haziran, 1999, 5-7. 

Özdemir, Mehmet: Turizmimizde 1 999 yılı kabusu, 10/ 
EylUl -Aral ık 1999, 5-7. 

özer, Atilla: Turizm kunıluşlarının sanata katkı sonımi u
Iukiarı, 3/33-34, 1 992, 2 1 -22. 

Özer, Nurten: XI. uluslararası dünya tennalizm kongresi'nin 
değerlendirilmes i ,  3/29-30, 1 992 , 4-8. 

Özer, Nurten-Yüzbaşığıoğlu, Nergis - Yamen, Ali - De
mirtaş, Halet: Türkiye'de kaplıca kullanımının bugünkü 
durumu, 3/3 1 -32, 1992, 7-8. 

Özer, Nurten: Kaplıca heki mliğinin çağdaş gelişimi, 2/ 
17-18,  1 99 1 , 35-39. 
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Özmen (Timurçanbay), Ömür- Katrinli(Ergenç), Alev
Ataol, Alpay: Türkiye'nin tanıtılmasında turizm görevli
lerinin rollerini algılaınaları , 1 / 1 0- 1 1 - 1 2 ,  1 990, 4- 12.  

Özmen , ÖzgUr (J.A. Hagarty: Ağırlama konulu ders 
programlarınlll geliştirilmesi, 5/ 1 -2 ,  1994, 26-27. 

Özmen, Remzi : Çevre ;  yine devlet için, devletle, 4/2, 
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